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Galaþi]

 10o  18o

Cer parţial noros

Galaţi, Şendreni, Munteni,
Şiviţa, Pechea, Smârdan

Euro               36.328 lei
Dolar              28.012 lei

Maxime 

Sinaxar 

Aprilie 

Sf.Mucenic Sava de la Buzău; 
Cuv.Vasile Mărturisitorul; 
Sf.Antuza



[ ”Există o carte deschisă 
totdeauna pentru orice ochi: 
natura.” 

Jean Jacques Rousseau 
(1712-1778; scriitor 
şi filosof francez)

Luna are 30 de zile - ziua are 
13 ore, noaptea are 11 ore

Magazin.........................21

Observator.....................22

Chiar dacă pentru cei 
din sistem mai există 
încă ideea că Monica 

Macovei bâjbâie, pentru că unele 
dintre deciziile ei par să atingă 
mai curând cauza decât efec-
tul, loviturile pe care aceasta 
le dă încremenirii din aparatul 
Justiţiei sunt reale. Ultima nu a 
fost încă mediatizată suficient şi 
numai cine nu lucrează în do-
meniul informaţiilor publice nu 
înţelege importanţa ei. Ministrul 
a modificat săptămâna trecută 
lista privind categoriile de in-
formaţii clasificate ca secrete de 
serviciu, produse sau gestionate 
de Ministerul Justiţiei. Mai întâi, 
consultând vechea listă, pe care 
Monica Macovei a avut grijă să 
o trimită presei, te cruceşti cam 
câte direcţii are ministerul şi cu 
ce se ocupă ele. E de treabă, 
nu glumă, în branşă!  Apoi, la 
o comparaţie cu lista cea nouă, 
te lămureşti că ceea ce a făcut 
ministrul înseamnă efectiv trans-
parentizarea reală a ministerului, 
Ordinul nr. 518/2005 restrângând 
semnificativ sfera documentelor 

cu caracter secret de serviciu 
strict la informaţiile pentru care 
era absolut necesară această 
menţiune. Interesant este că ve-
chiul ordin nu era unul uitat prin 
sertare din cine ştie ce vremuri, ci 
poartă data de 14 noiembrie 2003. 
Pentru că el definea ca secrete de 
serviciu „în mod eronat şi exce-
siv”, se spune în comunicatul ofi-

cial, o serie de informaţii şi docu-
mente produse sau gestionate de 
Ministerul Justiţiei, încălcând fla-
grant Legea 544 privind accesul 
la informaţiile de interes public, 
secretizând informaţii de interes 
public şi chiar informaţii care ar 
fi trebuit comunicate din oficiu 
(de exemplu bugetele instanţelor, 
contractele încheiate de minister 
cu furnizorii de lucrări, servicii 

sau produse), abrogarea lui era 
obligatorie. Dar este de mirare că 
a trebuit să se schimbe puterea ca 
cineva să sesizeze acest lucru. Şi 
să înţeleagă faptul că Justiţia nu 
trebuie să se ascundă după deget 
pentru a-şi păstra prestigiul… 
O să vă dau câteva exemple de 
aberaţii, le spunem aşa ca să fim 
eleganţi, pentru că altfel ar tre-

bui să vorbim despre încălcarea 
legii, adică de funie în casa spân-
zuratului… Iată câteva dintre in-
formaţiile care până la începutul 
acestei luni erau, legal, secretiza-
te: „Notele întocmite în legătură 
cu cererea de avizare a cercetării 
penale (arestării, percheziţionă-
rii) a magistraţilor, notarilor pu-
blici şi executorilor judecăto-
reşti” sau „Acţiunile disciplinare 

exercitate împotriva magistraţilor, 
precum şi întreg dosarul de cer-
cetare prealabilă”. De asemenea, 
erau secrete: mapele, notele de 
observaţii şi propuneri referitoa-
re la proiectele legislative iniţiate 
de senatori şi deputaţi întocmite 
la cererea Ministerului pentru 
Relaţia cu Parlamentul, notele 
interne ale Direcţiei Publicitate 
Mobiliară, Imobiliară şi Notari 
Publici, până la aprobarea lor 
de către Ministerul Justiţiei… 
La capitolul privitor la Consiliul 
Superior al Magistraturii se pu-
tea citi că sunt secrete: dosarele 
care conţin documente privind 
propuneri de numire, promovare, 
transferare, eliberare din funcţia 
de magistrat şi hotărârile care 
precizează abaterea disciplinară 
luate în Consiliul de disciplină. 
Este clar ca lumina zilei că aceste 
informaţii erau de interes public 
şi, din respect pentru populaţie, 
nu era necesară păstrarea lor sub 
şapte lacăte.

Funia din casa 
spânzuratului

Varia]5

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Editorial
Continuare în Pagina 2
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

PRISMA 
dealerul tău Dacia 

Concurs
Detalii în pagina 22

Concurs

Caută talonul în 
pagina 5.

6 din 49, 
la apă

Jucătorii la loterie nu au 
de ce să se teamă, norocul 
lor nu e câtuşi de puţin în 
pericol! Este vorba de viito-
rul director al Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Galaţi, 
Nelu Caraghiulea, care a lu-
crat până acum la Loto. Ce 
au cotele apelor cu trageri-
le la 6 din 49 şi cu Joker-ul? 
Răspunsul l-am primit de la 
preşedintele PD Galaţi, Mircea 
Toader. Nelu Caraghiulea este 
căpitan fluvial, a lucrat pe o 
ambarcaţiune în navigaţia 
fluvială, iar pe deasupra a fă-
cut şi Dreptul.  E adevărat că 
după ce s-a retras pe uscat a 
lucrat la Loto. Liderul demo-
craţilor gălăţeni garantează 
însă pentru cunoştinţele te-
meinice de hidrologie ale lui 
Nelu Caraghiulea. Motivul? 
Cel care urmează să fie in-
stalat la cârma SGA a fost 
elevul lui Toader la Centrul de 
Perfecţionare a navigatorilor. 
În plus, dl Caraghiulea este 
membru PD, după ce iniţial 
a fost în ApR. Să sperăm însă 
că nivelul apelor nu va creşte 
precum câştigul la 6 din 49. 

Anca Melinte
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Eveniment]3

Primul-ministru, la Galaţi

O vizită „de bine” 
] Primul-ministru Călin Popescu 
Tăriceanu a vizitat Centrul de zi de 
la Şendreni, combinatul siderurgic 
şi Casa de Pensii, dând tuturor 
calificativul ”excelent” 
] Interes rural pentru musafirii de 
la Bucureşti ] Premierul apreciază 
evoluţia economică a Mittal Steel, 
dar subliniază că nu este expert în 
privatizări    

Încă de la primele ore 
ale dimineţii, gălăţenii 
au ştiut că se va petre-

ce ceva deosebit în oraşul 
lor. Pe străzile urbei trecea 
un număr impresionant de 
maşini ale Poliţiei Rutiere, 
maşini de descarcerare, de 
salvare şi de pompieri. În 
plus, muncitorii de la Ecosal 
au putut fi văzuţi făcând cu-
răţenie cu nădejde nu doar 
în zonele obişnuite, ci chiar şi 
la ieşirea din oraş, pe câmp, 
către Şendreni. Pregătirile 
care anunţau o acţiune neo-
bişnuită nu s-au oprit aici: 
la Prefectură, praful care 

se aşază peste tot, din cau-
za interminabilelor lucrări 
de consolidare a Palatului 
Administrativ, a fost şters de 
femeile de serviciu, iar cele 
două drapele „obosite” de 
vânt şi ploaie au fost schim-
bate cu unele noi, scoase din 
pungă. Toate aceste pregătiri 
au avut ca unic scop desfăşu-
rarea în bune condiţii a vizitei 
la Galaţi a primului-ministru 
al României, Călin Popescu 
Tăriceanu. 

Reforma
Continuare în Pagina 4

Noul director la DJSP are în vedere

Reînfiinţarea Spitalului 
Municipal

] “Este inadmisibil ca un oraş mare, precum Galaţiul, 
să aibă un singur spital”, afirmă dr. Sorin Ungureanu

O fată care vrea 
să schimbe lumea
] Dintre absolvenţii de 
anul acesta de la CNVA, 
Alisa Stratulat a primit 
cea mai mare bursă 
de studii în America 
–  44.500 de dolari Va

ri
a]
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La Galaţi
Testări gratuite 

ale tensiunii 
şi colesterolului

Varia]5

Azi
Cazul Arhip, 
în faţa CSM

Eveniment]3

Ambasadorul 
Turciei, 
oaspete al 
Galaţiului
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Preşedinţia susţine că 

Jurnaliştii sunt 
în viaţă

Purtătorul de cuvânt al Administraţiei prezidenţiale, Adriana Săftoiu, 
a declarat, ieri, că cei trei jurnalişti răpiţi în Irak sunt în viaţă, iar 
autorităţile de la Bucureşti sunt “destul de optimiste” în legătură cu 
starea acestora.

Actualitate]2
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Aderarea la UE
Parlamentul European va vota, mâine, rezoluţia privind aderarea 

României la UE, care recunoaşte eforturile realizate de Bucureşti în 
perspectiva aderării, dar subliniază necesitatea continuării acesto­
ra, în special în privinţa justiţiei şi afacerilor interne şi a luptei îm­
potriva corupţiei. Alte domenii la care face referire moţiunea îna­
intată în vederea adoptării rezoluţiei sunt concurenţa şi mediul, 
unde Parlamentul European apreciază că sunt necesare eforturi su­
plimentare. De asemenea, textul precizează că Parlamentul aprobă 
tratatul de aderare cu condiţia de a fi implicat deplin în procesul de 
luare a decizie, în cazul activării clauzelor de salvgardare.

Audit extern 

Un grup al societăţii civi­
le, recent constituit, a adre­
sat Ministerului Educaţiei şi 
premierului, ieri, o scrisoa­
re deschisă în care cere rea­
lizarea unui audit extern al 
sistemelor de educaţie şi al 
activităţilor de cercetare. 
Grupul, intitulat Educaţie 
şi Cercetare în România 
(EDU_CER_RO) este format 
din câteva sute de persoa­
ne, universitari, cercetători, 
profesori din învăţământul 
preuniversitar şi studenţi. 

Cerere 
de extrădare

Ministerul Justiţiei (MJ) 
a transmis, ieri, institu­
ţiei similare din Suedia 
cererea de extrădare a lui 
Gregorian Bivolaru, autori­
tăţile judiciare din această 
ţară urmând să se pronun­
ţe asupra solicitării în con­
formitate cu normele lega­
le în materie. Cererea a fost 
formulată de Curtea de 
Apel Bucureşti, în vederea 
executării mandatului de 
arestare preventivă emis 
în lipsă de Judecătoria sec­
torului 5 Bucureşti, a infor­
mat, ieri, Biroul de presă al 
MJ. Autorităţile sudeze au 
solicitat ca documentele 
de extrădare să fie trimise 
până la 13 mai 2005. 

Ai carte, 
n-ai parte

Conducerea Ministe­
rului Internelor a renunţat 
la încorporarea în unităţile 
ministerului a recruţilor 
absolvenţi ai instituţiilor de 
învăţământ superior, seria 
octombrie 2005. Decizia a 
fost luată, întrucât cadrele 
existente până în prezent 
în structurile sale asigură 
„valoarea calitativă şi canti­
tativă” şi resursele bugeta­
re, aferente susţinerii efor­
tului încorporării recruţilor 
absolvenţi ai instituţiilor de 
învăţământ superior, sunt 
scăzute. Absolvenţii insti­
tuţiilor de învăţământ su­
perior care au depus cerere 
de efectuare a serviciului 
militar cu termen redus în 
unităţile MAI se vor adresa 
centrelor militare zonale, 
judeţene şi de sector din 
raza lor de domiciliu, pen­
tru a obţine informaţii re­
feritoare la posibilitatea de 
a opta pentru efectuarea 
serviciului militar cu ter­
men redus în alte instituţii 
din Sistemul Naţional de 
Apărare.

Blitz

Salarii mai mari] 
Camera Deputaţilor a 
adoptat, ieri, proiectul de 
lege privind majorarea 
salariilor magistraţilor şi 
personalului din sistemul 
de justiţie, începând cu 
1 octombrie, valoarea 
de referinţă sectorială 
majorându-se cu opt 
procente.

Noi destituiri] 
Şeful Poliţiei Române, 
chestorul principal Dan 
Valentin Fătuloiu, prezent, 
ieri, la Timişoara, pentru 
instalarea noului şef al 
Inspectoratului de Poliţie 
Timiş, i-a demis pe adjuncţii 
comandantului IJP, comisar 
Ioan Rus şi comisarul 
Gheorghe Moldovan, 
pentru management 
defectuos.

“Surprins şi 
derutat”]
Preşedintele PSD Suceava 
Gavril Mârza se declară 
“surprins şi derutat” de 
solicitarea vicepreşedintelui 
PNL Gheorghe Flutur 
privind verificarea firmelor 
PSD care ar fi creat “un 
monopol” în judeţul 
Suceava.

Compania CuponPro a lan­
sat, ieri, un nou tip de promo­
ţie pe piaţa bunurilor de larg 
consum din România, respectiv 
cupoanele cu reduceri, care vor 
fi distribuite din 14 aprilie prin 
intermediul ziarelor centrale. 
CuponPro este prima agenţie 
de cuponing din România, im­
plementând un sistem foarte 
dezvoltat deja în ţările occiden­
tale. Promoţiile bazate pe cu­
poane vor începe în Bucureşti, 
Bacău, Braşov, Cluj-Napoca, 
Constanţa, Timişoara şi Iaşi, 
urmând să fie extinse la nivel 
naţional în cursul acestui an şi 
în 2006.  Cele două milioane de 
cupoane tipărite în prima serie 
vor fi distribuite, în fiecare zi 
de joi, prin intermediul a patru 
cotidiane centrale şi cinci ziare 
locale, dar metodele de distri­
buţie vor fi diversificate în timp. 
Prima serie conţine şapte mărci 

alimentare, valoarea totală a re­
ducerii fiind de 38.000 lei. Nu­
mărul de produse incluse în 
promoţii va creşte treptat şi va 
cuprinde şi mărci nealimentare.

În prezent, reţeaua de maga­
zine care acceptă cupoane şi care 
vor afişa însemnul “CuponPro” 
cuprinde 619 centre, din care 
388 se află în Bucureşti.   “Acest 
sistem va schimba modul de a 
face cumpărături al multor con­
sumatori. Va crea obişnuinţa de 
a avea reduceri săptămânal cu 
ajutorul cupoanelor decupate 
din ziare, de a pune în portofel 
alături de bani şi cupoane”, a 
declarat directorul general al 
CuponPro, Tudor Fulea. În ceea 
ce priveşte reducerile, acestea 
sunt suportate de producător, 
tot acesta alegând ce produse 
va promova prin intermediul cu­
poanelor şi ce discount aplică la 
fiecare. 

Călin Popescu Tăriceanu: 
„Nu constituie o prioritate”

Restructurarea guvernamen­
tală nu constituie, în prezent, o 
prioritate, detalii asupra acestui 
proces urmând să fie prezentate 
pe măsură ce proiectul va avan­
sa, a afirmat, ieri, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Declaraţia 
premierului survine unor afir­
maţii ale ministrului delegat 
pentru Relaţia cu Parlamentul, 
Bogdan Olteanu, care a reamin­
tit că, în lunile mai-iunie, până la 
sfârşitul sesiunii parlamentare, 
va fi realizată o restructurare a 
Executivului, prin reducerea nu­
mărului de ministere şi comasa­
rea unor departamente. “Nu vă 
pot da detalii, pentru simplul 
motiv că acest proces nu con­
stituie, în momentul de faţă, o 
prioritate. Pe măsură ce vom 
avansa cu acest proiect, atunci 
voi putea discuta mai mult des­
pre el, dar acum nu am elemen­
te relevante să prezint”, a spus 
Tăriceanu.

Emil Boc: „Nu-l va viza 
pe primul-ministru”

Restructurarea actualului 

Guvern va fi finalizată o dată cu 
încheierea sesiunii parlamen­
tare, la 30 iunie, a anunţat, ieri, 
preşedintele interimar al PD, 
Emil Boc. El a declarat că această 
restructurare vizează agenţiile 
din subordinea Guvernului, dar 
nu exclude posibilitatea unor 
comasări sau desfiinţări de mi­
nistere. “Încă de la formarea ac­
tualului Guvern, în decembrie 
2004, am convenit să facem o 
restructurare pentru eficientiza­
rea activităţii. Am constatat că 
există structuri care se dublea­
ză, făcute de PSD pentru a da 
de lucru unor membri de partid. 
S-a dispus o verificare a actualei 
structuri guvernamentale, un ra­
port în acest sens urmând să fie 
încheiat în luna aprilie”, a spus 
Boc. Potrivit liderului PD, există 
un “stufos aparat guvernamen­
tal, care trebuie, de urgenţă, 
restructurat şi eficientizat”. Boc 
a declarat că această restructu­
rare nu îl va viza şi pe primul-mi­
nistru.

Marko Bela: „Inoportună, 
dar necesară”

Liderul UDMR, ministrul de 
stat Marko Bela a declarat ieri, 

într-o conferinţă de presă, că 
remanierea Guvernului este 
o acţiune pe care o conside­
ră “inoportună, dar necesară”, 
precizând că nu a discutat cu 
membrii Coaliţiei despre aceas­
tă problemă. “Remanieri ale 
Guvernului şi ale guvernelor au 
loc periodic peste tot, eu nu ştiu 
dacă ar fi momentul să discutăm 
acest lucru. Probabil puţin mai 
târziu”, a spus Marko Bela. El a 
declarat însă că actuala structu­
ră guvernamentală, aşa cum a 
fost preluată, necesită ajustări, 
dar nici una nu este ”arzătoare”. 
“Într-adevăr, din multe puncte 
de vedere, această structură este 
inconsecventă şi are amprenta 
unor interese legate de persoa­
na miniştrilor în trecut. E clar că 
va trebui să regândim structura 
Guvernului, dar nu sunt sigur 
dacă trebuie să ne grăbim foarte 
tare cu acest lucru. Dar mai cu­
rând sau mai târziu, va trebui să 
regândim structura”, a precizat 
Marko Bela. El a dat ca exem­
plu Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, care 
cuprinde, în opinia sa, prea mul­
te domenii şi este condus de un 
ministru şi de un ministru dele­
gat.

Guvernul va sprijini proiectul 
de construire al unui pod peste 
Dunăre, la  Brăila, dacă reprezen­
tanţii administraţiilor publice din 
Brăila şi Tulcea vor considera că 
această investiţie este necesară, a 
afirmat premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. El a vizitat, ieri, parcul 
industrial din zona liberă Brăila, 
interesându-se de problemele şi 
proiectele de infrastructură ale 
autorităţilor locale. Premierul a 
arătat că, personal, consideră că 
proiectul podului peste Dunăre 
are sens din punct de vedere 
economic, social şi cultural preci­
zând însă că decizia referitoare la 
această investiţie, care să fie sus­

ţinută printr-un act normativ, tre­
buie luată de populaţia din zonă 
şi de administraţiile locale ale 
celor două judeţe. El a mai arătat 
că autorităţile locale au sarcina 
să contacteze fondurile de dez­
voltare regională destinate unor 
astfel de proiecte de infrastruc­
tură şi a lansat un apel către fir­
mele de proiectare să urgenteze 
procesul de evaluare geotehnică 
astfel încât termenul de finaliza­
re a investiţiei să nu fie prelungit 
foarte mult. Podul peste Dunăre 
ar urma să aibă o lungime de cir­
ca 2,5 kilometri, costurile totale 
ale proiectului fiind estimate la 
350 de milioane de dolari. 

Omul de afaceri Omar 
Hayssam a declarat jurnaliştilor, 
pe holul Curţii de Apel Bucureşti 
- instanţă care a luat în discuţie, 
ieri, punerea sirianului în liber­
tate - că nu are nici o legătură 
cu răpirea jurnaliştilor români, 
la Bagdad. În faţa judecătorilor, 
Hayssam s-a declarat nevinovat 
pentru infracţiunile economi­
ce de care este acuzat, în do­
sarul în care a şi fost arestat de 
Tribunalul Bucureşti. Omul de 
afaceri româno-sirian a susţinut 
că niciodată nu a fost audiat de 
anchetatori în legătură cu acu­
zaţiile economice menţionate, 
că nu a ştiut de contractele pen­
tru care acum este incriminat şi 
că nici nu a negociat contractele 
de leasing.

Procurorii Parchetului înal­
tei Curţi de Casaţie şi Justiţie îl 
acuză pe omul de afaceri sirian 
Omar Hayssam că, în calitate de 
preşedinte al grupului de firme 
Manhattan, a constituit, în pe­
rioada septembrie 2001-octom­
brie 2002, o grupare criminală 
la care au aderat Mohamed 
Munaf (cel care i-a însoţit pe 
jurnaliştii români la Bagdad - 
n.r.), Mohamed Omar (fratele 
lui Hayssam), Adnan Khdip şi 
Quasin Esse.

Hayssam a fost reţinut pentru 
infracţiuni economice, în baza 
ordonanţei din 6 aprilie, de la 
ora 0.30, el fiind acuzat că a în­
şelat patru firme printre care şi 
Volvo Truk Corporation, firmă 
de la care a cumpărat în leasing 
22 de capete de tractor Volvo 

pe care le-ar fi exportat ulterior 
în Siria şi Egipt, fără efectuarea 
plăţilor.

Avocatul Viorel Spânu a arătat 
că grupul de firme Manhattan, 
condus de Hayssam, nu s-a im­
plicat în achiziţionarea în leasing 
a capetelor de tractor Volvo, iar 
că în acest dosar - care s-a con­
stituit în 2002, pentru presupu­
se fapte penale - clientul său nu 
a fost audiat niciodată. Pe de 
altă parte, Spânu a spus că nu 
este justificată de anchetatori 
perioada din momentul în care 
Hayssam a fost ridicat şi dus la 
audieri, respectiv interval din­
tre ora 18.00 şi ora 0.30, la care 
- potrivit informaţiilor făcute 
publice de Parchet - a fost emisă 
ordonanţa de reţinere a sirianu­
lui. De asemenea, apărătorul a 
arătat că Hayssam nu a fost pus 
să dea nici o declaraţie, “nici mă­
car pe foaie albă”, în legătură cu 
acuzaţiile ce i se aduc. Totodată, 
avocatul Spânu a solicitat in­
stanţei să amâne până astăzi de­
cizia privind recursul declarat 
de Hayssam împotriva arestării 
sale. Apărătorul lui Hayssam a 
motivat că vrea să înainteze ju­
decătorilor certificate eliberate 
de Registrul Comerţului, pentru 
a demonstra că sirianul nu are 
legătură cu firmele invocate de 
procurori, respectiv Best Wood 
Production şi Carmina. Al doilea 
avocat al lui Hayssam a susţinut 
că, pentru faptele pentru care a 
fost arestat, Hayssam nu trebuia 
reţinut întrucât nu prezintă peri­
colul social invocat de ancheta­

tori. Avocatul a spus că Hayssam 
a donat spitalelor, în perioada 
2004-2005, paturi, saltele, apa­
ratură pentru analize medicale, 
în valoare de 670.000 de euro, 
iar că faptele sale nu pot fi califi­
cate ca “a genera panică în socie­
tate”.  Procurorii afirmă însă că, 
prin lăsarea lui Hayssam în liber­
tate, există riscul de a zădărnici 
aflarea adevărului. În actul res­
pectiv se mai arată că Hayssam 
i-ar fi spus învinuitului Mihai 
Precupeţu să nu declare nimic 
cu privire la implicarea lui în ne­
gocierea şi încheierea contrac­
telor de leasing. Omar Hayssam 
a declarat judecătorilor că nu a 
mai vorbit cu Mihai Precupeţu 
de peste trei ani. Urmărirea pe­
nală în acest caz - care se referă 
la un prejudiciu de 1,8 milioane 
de dolari - a început în 29 mar­
tie.  În acest dosar, Hayssam este 
cercetat pentru înşelăciune şi 

asociere în vederea săvârşirii 
de infracţiuni, fapte comise în 
2001. În legătură cu aceste fapte, 
în 2002 s-a constituit un dosar 
penal care, un an mai târziu, a 
ajuns pe masa procurorilor de la 
Parchetul instanţei supreme.

Omul de afaceri româno-si­
rian, alături de alţi cetăţeni ro­
mâni şi străini, este cercetat şi în 
cauza cu nr.276/P/2004 pentru 
infracţiunile de înşelăciune cu 
consecinţe deosebit de grave, 
evaziune fiscală, spălare de bani 
şi constituire a unui grup criminal 
organizat. Potrivit Ministerului 
Public, această cauză are în 
vedere activitatea economico-
financiară a grupului de firme 
Manhattan, aparţinând învinui­
tului Omar Hayssam, cercetările 
fiind demarate în 4 noiembrie 
2004, când s-au şi efectuat per­
cheziţii la domiciliile persoane­
lor implicate şi la sediile firmelor 

acestora.
În urma monitorizării activi­

tăţilor infracţionale comise de 
gruparea coordonată de Omar 
Hayssam, au rezultat indicii care 
au evidenţiat legături cu per­
soane suspectate a fi implicate 
în răpirea celor trei cetăţeni ro­
mâni în Irak. În acest sens, s-a 
înregistrat cauza cu 540/P/2005, 
în care se efectuează acte pre­
mergătoare sub aspectul comi­
terii unor infracţiuni ce intră sub 
incidenţa Legii 535/2004 privind 
prevenirea şi combaterea tero­
rismului, adaugă sursa citată. 
“Investigaţiile care se derulează 
în această din urmă cauză se 
efectuează în strânsă conlucrare 
cu Grupul Operativ, dar, din cau­
za complexităţii şi problematicii 
operaţionale, în acest moment 
nu pot fi furnizate date supli­
mentare”, preciza Ministerul 
Public.

Preşedinţia 
susţine că 

Jurnaliştii sunt 
în viaţă

Purtătorul de cuvânt al 
Administraţiei prezidenţiale 
Adriana Săftoiu a declarat, 
ieri, că cei trei jurnalişti ră­
piţi în Irak sunt în viaţă, iar 
autorităţile de la Bucureşti 
sunt “destul de optimiste” în 
legătură cu starea acestora. 
“Din toate informaţiile de la 
ora actuală, jurnaliştii sunt 
în viaţă şi elementele pe 
care le deţinem ne fac să fim 
destul de optimişti faţă de 
starea lor”, a afirmat Adriana 
Săftoiu. Purtătorul de cuvânt 
al Administraţiei preziden­
ţiale a mai precizat că este 
menţinută în permanenţă 
legătura cu familiile celor 
trei ziarişti. Ea a precizat că 
mai multe detalii în acest caz 
“n-ar ajuta deloc operaţiuni­
le” şi că atitudinea autorităţi­
lor nu reprezintă “nici afront, 
nici aroganţă” faţă de presă.

Adriana Săftoiu a făcut un 
apel la presă pentru verifica­
rea tuturor informaţiilor difu­
zate de jurnalişti şi a precizat 
că, deşi în acest moment “si­
tuaţia este de aşa natură” în­
cât nu se poate răspunde la 
toate întrebările,  lămuririle 
vor fi date la final, după recu­
perarea celor trei jurnalişti. 
De altfel, Săftoiu a mai spus 
că au avut loc consultări şi cu 
autorităţile din alte ţări care 
s-au confruntat cu situaţii si­
milare, pentru a vedea cât de 
deschise au fost acestea faţă 
de presă, constatându-se că 
şi în acele cazuri s-au oferit 
foarte puţine informaţii de­
spre desfăşurarea operaţiu­
nilor propriu-zise.

După abrogarea acestei abera-
ţii, noua listă respiră normal, lă-
sând în zona ascunsă doar parole 
care apără sistemul informatic al 
instituţiei şi informaţii care vin 
înspre minister din alte zone şi 
care poartă cu ele obligaţia de a 
fi păstrate secrete. Comentariile 
sunt de prisos. Ministrul Justiţiei 
a făcut un act de justiţie, punând 
în drepturi, o dată cu dezavuarea 
secretomaniei nebuneşti dintr-un 
domeniu unde lucrurile ar trebui 

să se petreacă la lumină, şi le-
gea liberului acces la informaţii. 
O lege care imediat ce a apă-
rut a şi fost uitată, acolo unde 
nu s-a încălcat de-a dreptul…  
Transparenţa pare să nu mai fie 
la Ministerul Justiţiei o simplă 
formulă de politeţe. Iar noi, cei 
care ne-am dorit mereu să ve-
dem, suntem obligaţi, acum că 
ni se arată lucrurile în adevărata 
lor lumină, să şi scriem. După 
cum aminteam, noul ministru al 
Justiţiei, spun unii,  pare că bâj-
bâie. Numai pare… 

Funia din casa 
spânzuratului

Reacţie
Asocierea PSD cu mafia arabă este “o mare diversiune” pusă la 

cale în ajunul Congresului partidului, a declarat, ieri, senatorul PSD 
Ion Iliescu, după şedinţa grupului parlamentar PSD. “Este o mare 
diversiune. Constat că este o campanie din acest punct de vede­
re, acum în ajunul Congresului, de a declanşa asemenea atacuri”, a 
declarat Iliescu. El a precizat că nu ziariştii sunt cei care orchestrea­
ză aceste atacuri, dar a opinat, totuşi, că “cineva alimentează pre­
sa”. “Este clar că este o campanie de discreditare a PSD”, a precizat 
Iliescu, menţionând că nu ia apărarea nimănui. El a adăugat, răs­
punzând unei întrebări, că nu ia nici apărarea lui Viorel Hrebenciuc, 
vicepreşedinte PSD.

Omar Hayssam: 

„Nu am legătură cu răpirea 
jurnaliştilor”

Cu sprijinul Guvernului

Pod peste Dunăre 
la Brăila

Un nou tip de promoţie 

Cupoanele cu 
reduceri Cristina Goga

cristina@viata-libera.galati.ro
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Iulian Voicu îi are ca invitaţi, 
la „Audienţa Express”, pe liderii Asociaţiei 

Profesionale „Colegiul Consilierilor Juridici”. 
Marţi seară, de la ora 20,00, şi miercuri 

dimineaţă, în reluare, de la ora 9,30.

Fii cu ochii pe Express TV!

Lovitură de teatru în procesul 
consilierului violator. Luminiţa 
Ştefănescu, care se presupunea 
că a fost violată de consilierul lo‑
cal (de Fundeni) Şerban Manole 
şi de Grigore Eduard Florin, îşi 
retrage toate acuzaţiile.

Într‑un memoriu pe care l‑a 
transmis personal redacţiei noa‑
stre, ea declară negru pe alb că 
totul a fost o înscenare şi că, în 
realitate, n‑a fost nici un viol. 
„Nu ştiu ce anume m‑a deter‑
minat să fac acel lucru pentru 
că uneori nici eu nu pot să în‑
ţeleg; poate neştiinţa, egoismul 
sau furia faţă de neîmplinirile 
din viaţa personală şi de familie 
m‑au adus în stare să fac răul 
care acum, chiar dacă aş dori, nu 
mai poate fi îndreptat”, afirmă 
Luminiţa Ştefănescu. 

Remuşcări după 
sinuciderea mamei

Continuarea mărturisirii fe‑
meii este cutremurătoare: „Vor 
pune mulţi întrebarea de ce fac 
acest lucru atât de târziu şi nu 
l‑am făcut până acum. Adevărul 
este că, o dată ce înscenasem to‑
tul, mi‑a fost teamă să mai dau 
înapoi. Dacă aş fi spus adevărul 
de la început decepţionam per‑
soanele la care ţineam, situaţie 
care s‑a şi întâmplat cu mama 
mea, care, aflând adevărul, la 
trei luni după cele întâmplate, 
s‑a sinucis. A lăsat în urma aces‑
tui act un bilet în care mă bles‑
tema pentru răul pe care l‑am 
produs. Nici după moartea sa nu 
am avut curajul, temându‑mă 
de data aceasta că‑mi voi pierde 
copilul”.

A vrut să se sinucidă şi ea

Clipele îngrozitoare prin care 
a trecut au adus‑o pe Luminiţa 
în pragul sinuciderii. Asta cu 
atât mai mult cu cât a constatat 
că schimbarea declaraţiilor în 

faţa instanţei a fost interpreta‑
tă drept mărturie mincinoasă. 
De altfel, împotriva ei a şi fost 
declanşată cercetarea penală în 
acest sens.

Dar iată ce declară femeia: 
„Mustrările de conştiinţă sunt 
foarte mari, încât chiar acum câ‑
teva zile am avut o tentativă de 
suicid, care a eşuat pentru că am 
fost găsită la timp de sora mea. 
Nu mai pot trăi cu gândul că am 
distrus atâtea vieţi. Mă simt vino‑
vată faţă de familia mea sau mai 
bine zis faţă de ceea ce a rămas 
din ea. Acum am rămas singură, 
copilul meu părăsindu‑mă. A 
plecat la tatăl său, nemaidorind 
să mă vadă”.

Cei doi au primit 
pedepse dure

În ciuda acestor mărturisiri 
(care au fost făcute, după cum 
vă informam într‑un recent ar‑
ticol, şi în faţa judecătorilor), 
instanţa s‑a dovedit inflexibilă 
şi i‑a condamnat pe cei doi in‑
culpaţi la pedepse grele. Şerban 
Manole a primit zece ani de în‑
chisoare, iar Eduard Grigore, opt 
ani. De altfel, nu este nici un se‑
cret că instanţa a considerat de‑
claraţiile ulterioare ale Luminiţei 
Ştefănescu ca fiind mincinoase, 
iar Parchetul s‑a sesizat în acest 
sens.

După câte se pare, pentru 
judecători a contat foarte mult 
raportul medico‑legal încheiat 
cu ocazia consumării incidentu‑
lui (aprilie 2003), raport din care 
reiese că victima a fost supusă la 
violenţe în urma cărora s‑a ales 
cu multiple răni.

Deosebit de interesant este 
că femeia acuză acum sistemul 
judiciar că nu şi‑a făcut datoria şi 
că nu a procedat în mod corect, 
iar în acelaşi timp îşi cere scuze 
de la cei doi presupuşi violatori.

Costel Crângan

Azi

Cazul Arhip, 
în faţa 
CSM

Astăzi, judecătoa‑
rea Rodica Arhip, de la 
Tribunalul Galaţi, este 
chemată din nou în faţa 
Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM), în 
legătură cu acuzaţiile 
dure pe care le‑a adus 
la adresa instanţelor 
gălăţene. Vă reamin‑
tim că judecătoarea a 
făcut aluzie, în urmă cu 
câteva luni, la presupu‑
se reţele de tip mafiot 
în care ar fi implicaţi o 
serie de magistraţi gă‑
lăţeni şi care pun mari 
piedici realizării actului 
de justiţie.

Este cel de‑al treilea 
termen în acest pro‑
ces delicat, la primele 
două înfăţişări nepre‑
zentându‑se (din varii 
motive) nimeni din 
partea magistraţilor de 
la instanţele locale.

Din câte am aflat 
din surse colaterale, 
la termenul de astăzi 
ar trebui să participe, 
ca reprezentanţi ai 
magistraţilor gălăţeni, 
judecătorii Gabriela 
Baciu (preşedinta 
Tribunalului) şi Ioan 
Apostu. 

Vom reveni cu amă‑
nunte.

Costel Crângan 

Premiantă 
la nici 
două luni de viaţă

Cea mai tânără câştigătoare 
a concursului nostru împlineşte 
abia peste trei zile două luni de 
viaţă. Cătălina‑Ioana Drăgan 
este o fetiţă cât o păpuşică, 
frumoasă şi norocoasă deopo‑
trivă: ea a câştigat, spre bucuria 

părinţilor, premiul de 600.000 
de lei. Tatăl ei, dl Sorin‑George 
Drăgan (37 de ani) spune că 
nu s‑a gândit o clipă că norocul 
lor la acest concurs va fi adus 
de cea mică: „Noi participăm 
la concurs de mult timp, dar a 
trebuit să apară Cătălina pentru 
a câştiga primul premiu. O să‑i 
cumpărăm hăinuţe şi pamperşi, 
lucruri de care un bebe are me‑
reu nevoie”.

Câştigătorul premi‑
ului de 400.000 de lei, 
dl Bulgaru Constantin 
(54 de ani), a condus, la 
cârma trenurilor acce‑
lerate sau rapide, mii 
de gălăţeni spre desti‑
naţii din toată ţara, dar 
mai ales spre Bucureşti 
şi Constanţa. Acum la 
pensie, câştigătorul a 
lucrat o viaţă ca me‑
canic de locomotivă la 
Depoul C.F.R. – Călători 
Galaţi. Premiul câştigat 
nu l‑a luat prin surprin‑
dere, dl Bulgaru câşti‑
gând şi alte premii la 
diferite concursuri. De 

această dată, câştigul rămâne 
în curtea casei, sub forma unor 
puişori albi, de rasă, pe care 
câştigătorul şi‑i doreşte foarte 
mult. 

Îl aşteptăm în continuare la 
sediul redacţiei pe câştigătorul 
milionului de săptămâna trecu‑
tă, dl Gelu Savin, pentru a‑i în‑
mâna premiul. 

Monica Roşioru
Foto:  Vasile Caburgan 

Excelenţa Sa, Ahmed Okcun, 
ambasadorul Turciei în 
România, a fost ieri oaspe‑

tele Galaţiului. La ora 10,00 fix, 
Excelenţa Sa, însoţit de doam‑
na Okcun, dar şi de Consulul 
general al Turciei la Constanţa, 
domnişoara Serap Ataay, au fost 
întâmpinaţi cu pâine şi sare în 
faţa Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”. Ansamblul „Doina 
Covurluiului” şi membrii Coralei 
„Allegria” le‑au făcut oaspeţilor 
o primire pe cinste, prezentân‑
du‑le câteva melodii şi dansuri 
reprezentative. Ambasadorul, 
un om cald şi foarte comunica‑
tiv, a dat mâna cu toţi membrii 
celor două grupuri artistice, 
mulţumindu‑le pentru  primi‑
re. Cel mai bine s‑a simţit stând 
de vorbă cu copiii, cărora le‑a 
adresat cuvinte frumoase, pe 
care cu siguranţă cei mici le vor 
ţine minte. Apoi a venit rândul 
ziariştilor să adreseze întrebări 
Excelenţei Sale.     

Vizita înalţilor oaspeţi la 
Galaţi a fost ocazionată de în‑
fiinţarea unui cerc  de prietenie 

româno‑turc, având ca membri 
elevi, cerc al cărui scop principal 
îl constituie cunoaşterea valori‑
lor culturale şi tradiţionale din 
Turcia; urmează să se înfiinţeze 
un cerc similar şi în Turcia pen‑
tru cunoaşterea culturii şi tradi‑
ţiilor poporului român. Iniţiativa 
îi aparţine doamnei Abdula 
Gulten, preşedinta Centrului de 
Cercetare, Dezvoltare, Educaţie 
şi Cultură „Dunărea de Jos” din 
cadrul Uniunii Democrate a 
Turcilor din România – Filiala 
Galaţi, cunoscută de mulţi ani ca 
fiind o persoană foarte activă în 
promovarea relaţiilor culturale 
dintre cele două ţări.

Cercul de prietenie – pri‑
mul de acest gen din România 
‑ poartă numele unui mare poet 
turc din secolul al XIII‑lea, Yunus 
Emre.

Domnul ambasador a decla‑
rat: „În realizarea acestui succes 
fiecare a avut o contribuţie, în‑
cepând de la profesori şi până la 
copii. Tuturor doresc să le mulţu‑
mesc! Am dori ca acest tip de re‑
laţii să se extindă şi cu alte ţări, în 

acelaşi mod, şi aş dori ca relaţia 
dintre Centrul Cultural Român 
din Istanbul şi Centrul Cultural 
de aici să fie în continuare foarte 
bună”, a mai spus Excelenţa Sa, 
înmânând apoi câte o plachetă 
simbolică directorului instituţiei 
gazdă, Răzvan Avram şi doam‑

nei Abdula Gulten, despre care 
a afirmat, mai în glumă, mai în 
serios: „Dacă ar fi să scriem câte 
lucruri bune a făcut doamna 
Gulten, probabil  că de‑abia ar 
încăpea în Enciclopedia britani‑
că”.

La final, Excelenţa Sa s‑a întâl‑

nit cu membrii cercului de prie‑
tenie, elevi de la Şcoala Nr.43, 
care au avut prilejul să cunoască 
personal un ambasador – întru‑
chiparea prieteniei.

Angela Ribinciuc 
Foto: Vasile Caburgan  

Poliţia gălăţeană a declanşat 
o serie de acţiuni menite să facă 
oraşul mai... curat şi mai liniştit. 

În noaptea de 10 aprilie, efec‑
tive din cadrul Poliţiei munici‑
piului Galaţi au pornit prin oraş 
în căutare de fapte antisociale şi 
de delincvenţi.

Au fost  controlate  42 baruri, 
4 săli internet, 9 instituţii de în‑
văţământ. Au fost aplanate 9 
stări conflictuale, 154 persoane 

au fost legitimate, 57 persoane 
‑ avertizate.

 Au fost prinşi în flagrant 
Marius A., de 10 ani, Gina A., de 
13 ani, şi Marian Ş., de 11 ani, toţi 
din Galaţi, fără ocupaţie, care au 
spart geamul de la uşa de acces 
a unui chioşc  din Galaţi, de unde 
au sustras suma de 3.500.000 lei 
şi patru cartele telefonice în va‑
loare de 600.000 lei. Cercetările 
continuă pentru stabilirea între‑

gii activităţi infracţionale a auto‑
rilor minori. Poate că ar trebui 
anchetaţi şi părinţii, să spună de 
ce umblă copiii brambura...

Poliţiştii au aplicat 34 sanc
ţiuni contravenţionale.

Nici mediul rural nu a fost 
uitat. Tot în noaptea de 10 
aprilie  efective din cadrul 
Serviciului Poliţiei de Ordine 
Publică, Serviciului Investigaţii 
Criminale, Poliţiei municipiu‑

lui Tecuci şi D.P.I.R. au desfăşu‑
rat o acţiune pe traseul Galaţi 
‑ Smârdan ‑ Schela ‑ Pechea 
‑ Rediu ‑ Costache Negri ‑ Griviţa 
‑ Tecuci.  Au fost efectuate con‑
troale la  mai multe discoteci şi  
baruri,  au fost verificate 15 so‑
cietăţi comerciale, 136 persoane 
au fost legitimate.

Au fost aplicate 39 sancţiuni 
contravenţionale.

A.C.D.

Gardul 
discordiei

Un bătrân a fost sno‑
pit în bătaie de către un 
văr de‑al său, mai tânăr, 
din cauza unui gard.  
Gheorghe Muşat, în 
vârstă de 79 de ani, din 
Pechea, a construit săp‑
tămâna trecută un gard 
între terenul său şi cel al 
unui văr de‑al său, Ionel, 
care‑i este vecin. O dată 
gardul terminat, septua‑
genarul s‑a pomenit la el 
în curte cu Ionel care, vi‑
zibil băut, i‑a reproşat că 
i‑a furat cu gardul o fâşie 
de pământ şi, nici una, 
nici două, a început să‑l 
burduşească cu pumnii. 
Bătrânul spune că poate 
ar fi fost omorât în bătaie, 
dacă nu s‑ar fi ivit soţia lui 
Ionel şi un băiat de‑al lor. 
După patru zile şi patru 
nopţi în care a zăcut în 
casă, s‑a hotărât să vină 
la spital. Internat în secţia 
de neurochirurgie, acu‑
zând dureri de cap şi fără 
să mai audă cu o ureche, 
el este hotărât să‑şi dea 
vărul în judecată.

Viorel Mârza

Concurs pentru tineri
Primul milion merge la Târgovişte

Câştigătoarea concursului pentru elevi şi studenţi are 23 ani şi este studentă 
în anul IV la Facultatea de Ştiinţe Juridice din cadrul Universităţii „Valahia” din 
Târgovişte. Cecilia Niţoi a ales să‑şi petreacă studenţia în alt oraş, pentru că în 
Galaţi nu exista această specializare în învăţământul de stat, iar visul ei este să 
aplice legea în cadrul Baroului. Pentru că Cecilia ajunge destul de rar pe‑acasă, 
premiul a fost ridicat de mama câştigătoarei, dna Fănica Niţoi (52 de ani), care 
va trimite premiul de 1.000.000 de lei la Târgovişte, pe cardul fiicei sale.

Monica Roşioru   

Tâlhărie 
la stână

Un cioban a ajuns la 
spital cu capul spart, 
fiind bătut cu sălbăticie 
de nişte necunoscuţi 
care au năvălit peste 
el la stână şi l‑au tâlhă‑
rit, pentru a se aprovi‑
ziona probabil cu miei 
pentru Paşti.

Ionică Ion, în vârstă 
de 41 de ani, din co‑
muna Rediu, susţine că 
vineri noaptea, în jurul 
orei 22,00, s‑a pomenit 
cu şase indivizi care au 
dat buzna în târlă şi au 
început să‑l lovească 
cu bâtele. 

A încercat să sca‑
pe cu fuga, dar necu‑
noscuţii l‑au ajuns din 
urmă şi l‑au trântit la 
pământ, după care au 
prins a‑l altoi cu bâte‑
le.  L‑au lăsat aproape 
fără suflare, apoi au 
dat iama printre ovine‑
le din ţarc. Au înhăţat 
patru oi şi şase miei şi 
s‑au urcat cu prada în 
căruţa cu care sosise‑
ră, apoi au dispărut în 

noapte. Neavând cu 
cine lăsa oile, Ionică a 
zăcut la stână până a 
doua zi, când a apărut 
ajutorul său. După ce 
s‑a dus să facă plânge‑
re la postul de poliţie 
din comună, a chemat 
salvarea. Transportat 
la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, a fost inter‑
nat în secţia de neu‑
rochirurgie. Poliţiştii 
au demarat o anchetă 
pentru identificarea 
agresorilor.

Viorel Mârza

Un curs postuniversitar de 
perfecţionare se organizează 
de către Universitatea “Dunărea 
de Jos”, prin Centrul de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic. 
Cursul de “Limba engleză pentru 
administraţie publică” are dura‑
ta de 56 de ore şi se adresează 
absolvenţilor cu diplomă ai învă‑
ţământului superior de scurtă şi 

lungă durată, indiferent de do‑
meniul iniţial de specializare. 

Înscrierea se face la cerere, 
pe baze contractuale, fără test 
sau examen de admitere, for‑
maţia minimă de studiu fiind 
de 14 cursanţi. Orele se vor ţine 
de către cadre didactice de la 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Directorul de curs 

este lect.univ. Marius Velică, ca‑
dru didactic la Departamentul 
de Limbi Moderne Aplicate al  
universităţii, autor al unui curs 
de limbă engleză pentru admi‑
nistraţia publică. Doritorii îşi pot 
depune dosarele în fiecare zi, de 
luni până vineri, la sala U90 din 
sediul central al universităţii. 

Nicoleta Crânganu

Ambasadorul Turciei, 
oaspete al Galaţiului

Poliţia a început curăţenia de primăvară

Cursuri 

Limba engleză 
pentru administraţia publică

Monedă 
aniversară

Banca Naţională a 
României (BNR) a pus în 
circulaţie o emisiune de 
monede de argint în scop 
numismatic cu valoarea 
nominală de 500 de lei cu 
ocazia sărbătoririi a 125 
de ani de la înfiinţarea 
băncii centrale, se arată 
într-un comunicat al 
instituţiei. Tirajul maxim 
al acestei emisiuni, 
destinat vânzării în ţară 
şi străinătate este de 500 
de exemplare. Preţul de 
vânzare este de 1.000.000 
lei vechi, respectiv 100 
lei noi/monedă. Costul 
capsulelor, certificatului 
de autenticitate şi 
pliantului de prezentare 
a emisiunii este inclus în 
preţul de comercializare, 
care nu acoperă costul 
cutiilor de prezentare 
şi cota de TVA de 19%. 
Monedele au o greutate 
de 31,1 grame şi prezintă 
pe avers stema României 
şi modelul primei monede 
din argint emisă de BNR 
în 1880, în timp ce pe 
revers se prezintă faţada 
Palatului Băncii Naţionale 
a României.

Milioanele „Vieţii libere” „Am înscenat violul!”
] declară victima din dosarul „Consilierul violator”
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 aprilie
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Galaţiul pe Rasdaq

În Galaţi controalele gratuite

11 aprilie 
 

      lei       lei noi 

1 franc elveţian 23.465 2,3465 

1 EURO 36.328 3,6328 

1 liră sterlină 52.929 5,2929 

1 leu moldovenesc 2.244 0,2244 

1 dolar SUA 28.012 2,8012 

1 g AUR  385.720 38,5720 

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

APOLLO 1 40 13,000 13,000.00 520,000 0

COMTEC 1 40 34,600 34,600.00 1,384,000 +24.68

INTFOR 1 96 28,000 28,000.00 2,688,000 +3.70

ROMPORTMET 3 8,000 37,500 37,096.25 296,770,000 +1.34

TREFO 1 40 24,000 24,000.00 960,000 +4.35

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 11 APRILIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5 	 Mineralier	 Corona Z	 Malta	 2800 t 	 I		  fier vechi	 Turcia	 9/04-18	 -	

8 	 Mineralier	 Yilmaz Kaptan	 Turcia	 1459 t	 D		  fier beton	 România	 7.04-23	 9/04-07

24 	 Docuri 	 Nurettin Kalkavan	 Turcia	 2900 t	 I		  laminate 	 Turcia	 9/04-20	 -

42 	 Bazinul Nou	 Hadia Star	 Comore	 4000 mc	 I		  cherestea	 Liban	 1.04-14	 10/04-09

44	  Bazinul Nou	 Souha Star	 Liban	 4700 mc	 I		  cherestea	 Liban	 31.03-21	 11/04-07

47 	 Bazinul Nou	 Lady Virginie	 Malta	 1638 t	 D		  sârmă	 România	 4/04-15	 8/04-08

48  	 Bazinul nou	 Gundem 1	 Turcia	 3000 t	 I		  laminate	 Turcia	 8/04-19	 -

49 	 Bazinul Nou	 Afrin	 Turcia	 3900 t	 I		  laminate	 Turcia	 5.04-19	 9/04-07

50	  Bazinul Nou 	 Gundem 2	 Turcia	 5000 t	 I		  laminate	 Turcia	 9/04-20	 -

RADA 	Galaţi	 Yeniyapan	 Turcia	 3000 t	 I		  laminate	 Turcia	 10/04-21	 - 

   
   

   
   

 	

Acţiunile SNP 
sunt cotate la 
0,431 lei

„Evoluţiile de săptămâ-
na trecută pe pieţele unde 
sunt tranzacţionate con-
tracte pe acţiunile cotate 
la BVB pot fi caracterizate 
prin trei caracteristici im-
portante: trendul prepon-
derent descendent, opor-
tunităţile de speculaţie în 
aceeaşi zi (intraday) oferite 
de variaţiile ample ale pre-
ţurilor şi volumul neobiş-
nuit de mare de opţiuni 
realizate”, a caracterizat 
tendinţele de la bursa din 
Sibiu, Radu Bâlbăie, direc-
torul de tranzacţii al insti-
tuţiei. Acesta a continuat 
precizând că „scăderea din 
ultima perioadă a cotaţii-
lor acţiunilor a readus în 
prim‑plan modalitatea al-
ternativă de protejare prin 
intermediul contractelor 
futures ‑ hedgingul”.

Printre cele mai tranz-
acţionate titluri au fost 
cele ale SNP. Acestea au în-
ceput săptămâna la 0,416 
‑ 0,435 lei vineri, scăzând 
la 0,3780 ‑ 0,3920 lei. Până 
la scadenţă aceste titluri 
ar urma să fluctueze între 
0,45 lei, în partea supe-
rioară, şi 0,32 lei, în cea in-
ferioară. Pentru scadenţa 
septembrie, preţul futures 
a fost stabilit la 0,431 lei.

Speculatorii au avut mo-
tive de satisfacţie. Astfel, 
limitele între care a oscilat 
contractul DESIF2 au atins 
frecvent 300 ‑ 600 unităţi/
zi, aducând investitorilor 
inspiraţi profituri de 20 ‑ 40 
la sută. Aceste acţiuni au 
început săptămâna la pre-
ţuri de 1,1998 ‑ 1,2350 lei 
şi au încheiat‑o la 1,0965 
‑ 1,1350 lei. La rândul lor, 
acţiunile SIF 5 au scăzut 
de la 1,36 ‑ 1,4 lei la 1,2201 
‑ 1,2850 lei. 

Acţiunile TLV cu scaden-
ţa iunie au fost tranzac-
ţionate la preţuri de 0,907 
‑ 0,98 lei, iar pentru sep-
tembrie la 1,01 ‑ 1,15 lei. În 
ceea ce priveşte posibilele 
limite de fluctuaţie a preţu-
rilor, preţul de exercitare la 
care au fost tranzacţionate 
opţiunile indică în partea 
inferioară un preţ de 0,87 
lei, iar în cea superioară pe 
cel de 1,025 lei.

Trebuie remarcat faptul 
că la finele săptămânii au 
fost tranzacţionate primele 
contracte pe acţiunile BRD 
cu scadenţa iunie la preţuri 
de 50 ‑ 52,2 lei. În aceeaşi 
şedinţă, acţiunile OLT au 
fost cotate la 0,34 lei, cele 
RBR la 0,18 lei, în timp ce 
titlurile RRC au coborât de 
la 0,11 la 0,1005 lei.

Radu Georgescu

Vineri

O nouă 
bursă a 
locurilor de 
muncă
] La Galaţi, ea 
are loc în holul 
Universităţii, 
la Tecuci, în 
Casa de Cultură  
] Agenţii 
economici care 
caută angajaţi 
sunt aşteptaţi 
în continuare cu 
oferta de posturi 
vacante  

La doar o lună de 
zile de la bursa 
locurilor de muncă 
destinată femeilor, 
Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă 
Galaţi organizează, 
vineri, 15 aprilie, 
„Bursa generală a 
locurilor de muncă”. 
Aceasta se va 
desfăşura simultan 
la Galaţi şi Tecuci: 
în oraşul nostru, 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, 
holul central, iar la 
Tecuci la Casa de 
Cultură, cu sediul 
în str. 1 Decembrie 
1918 nr. 62. Bursele 
încep, în ambele 
locaţii, la ora 9,00. 
Până ieri, când 
AJOFM ne‑a pus la 
dispoziţie aceste 
date, 43 de agenţi 
economici la Galaţi 
şi 14 la Tecuci 
confirmaseră că vor 
participa, oferind  
peste 700 de locuri 
de muncă. Alte 
societăţi comerciale 
care doresc să‑şi 
caute personal la 
bursă sunt aşteptate 
la AJOFM Galaţi, str. 
Domnească nr. 191, 
respectiv AJOFM 
Tecuci, str. Elena 
Doamna nr. 66.
Din oferta de 
până acum sunt 
disponibile 
locuri de muncă 
în următoarele 
meserii: inginer 
(pe mai multe 
specializări), 
economist, jurist, 
manager de vânzări, 
agent comercial, 
agent asigurări, 
agent imobiliar, 
muncitori calificaţi 
în domeniul 
panificaţiei şi 
construcţiilor, 
vânzători, vopsitori 
industriali etc.

 S.A.T.

Premierul a sosit de la 
Bucureşti însoţit de către minis
trul Economiei şi Comerţului, 
Codruţ Şereş, de şeful cancela-
riei primului-ministru, Aleodor 
Frâncu, de preşedintele AVAS, 
Gabriel Zbârcea, de purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Oana 
Marinescu, şi consilierul de stat 
Mirel Taloş. Din partea Galaţiului, 
a fost întâmpinat de prefectul 
Mihai Capră, subprefectul Vasile 
Curduman, parlamentarii Paul 
Păcuraru şi Emil Strungă şi secre-
tarii de stat Victor Paul Dobre şi 
Alexandros Galiaţatos. La întâlni-
re a fost prezent şi vicepreşedin-
tele CJ Galaţi, Mircea Toader (PD), 
o absenţă notabilă fiind preşe-
dintele CJ, Eugen Durbacă (PUR), 
care nu a venit să îl întâmpine 
pe colegul său de partid, Codruţ 
Şereş... 

] „Un musafir” 

Cu o întârziere de un sfert de 
oră, premierul a ajuns la primul 
obiectiv aflat pe agenda vizi-
tei în judeţul nostru – comuna 
Şendreni. Aici, premierul a vi-
zitat Centrul Social Comunitar 
pentru familiile cu copii, aflate în 
dificultate, obiectiv înfiinţat prin 
programul RICOP, pentru a ate-
nua impactul social determinat 
de disponibilizările care au avut 
loc la SIDEX, ICMRSG şi INTFOR. 
Centrul, care găzduieşte zilnic 30 
de copii (preşcolari dar şi elevi de 

la clasele I – VIII) a fost inaugurat 
în septembrie 2003, valoarea in-
vestiţiei fiind de peste patru mi-
liarde lei (trei miliarde din partea 
Comunităţii Europene şi 1,5 mili-
arde – de la Guvernul României). 
Premierul a fost întâmpinat cu 
colac (decorat cu... trandafiraşi 
din aluat cu cacao) şi sare de că-
tre primarul Paul Cristea (PNL). 
Călin Popescu Tăriceanu a vizitat 
clasele cu copiii care provin din 
familiile disponibilizate şi chiar 
s‑a întreţinut cu micuţii. Chiar 
dacă nu au decât 4 ‑ 5 anişori, pri-
chindeii au ştiut cu cine stau de 
vorbă, însă nu înainte de a fi fost 
„şcoliţi” de educatoarea Violeta 
Radu, care le‑a explicat de mai 
multe ori, „aşa, preventiv!”, că 
”musafirul de la Bucureşti” nu 
este domnul Băsescu (aşa cum 
credeau unii copilaşi), ci domnul 
Tăriceanu! La întrebarea „Cine 
este Tăriceanu?”, cu o candoare 
greu de imitat, Mihai, de cinci 
ani, a răspuns neechivoc: „Un 

musafir!” De altfel, nici sătenii din 
Şendreni nu ştiau foarte bine ce 
se întâmplă, strângându‑se pe 
uliţă mai curând interesaţi de po-
sibilitatea distribuirii cupoanelor 
agricole, decât de vizita premie-
rului. 

] Investiţii conforme 
cu normele de mediu 

Cea de‑a doua oprire a de-
legaţiei guvernamentale a fost 
la combinatul Mittal Steel, pre-
mierul fiind pus la curent cu 
performanţele ultimelor două 
investiţii din combinat – instala-
ţia de decapare retehnologizată 
şi bateria de cocsificare. Valoarea 
obiectivelor depăşeşte 80 de mi-
lioane de dolari, ambele instalaţii 
reprezentând investiţii majore în 
tehnologia modernă şi care res-
pectă normele de mediu. Călin 
Popescu Tăriceanu a fost primit la 
sediul administrativ al combina-
tului de către directorul general 
Mittal Steel, Narendra Chaudhary 
(despre care am aflat că va fi pro-
movat, urmând să îşi mute biroul 
tocmai la Londra), Ionel Borş şi 
alte persoane din conducere. 
De remarcat că primul-ministru 
nu a fost întâmpinat de nici unul 
dintre cei doi lideri de sindicat de 
pe platforma siderurgică deşi, cel 
puţin preşedintele sindicatului 
„Solidaritatea” declara săptămâ-
na trecută că va apela la premier 
pentru a clarifica problema din 
combinat. „Nu ne‑am prezentat 
pentru că nu ni s‑ar fi părut fair 
play din partea noastră să folo-
sim această ocazie”, ne‑a expli-

cat, ulterior, Gheorghe Tiber, care 
a adăugat că „dacă domnul Borş 
nu îşi va respecta promisiunile, 
nu este nevoie să vină domnul 
Tăriceanu la noi, mergem noi la 
el!”.    

Premierul a vizitat apoi 
Laminorul de Benzi la Rece (LBR) 
şi i s‑a explicat principiul în baza 
căruia funcţionează instalaţia 
de decapare. Directorul ULP, 
Dumitru Gugoaşă, ne‑a dat câ-
teva detalii tehnice: până la inau-
gurarea noii instalaţii, decaparea 
benzilor de tablă se făcea cu aju-
torul acidului sulfuric, cu o insta-
laţie care are deja o vechime de 35 
de ani! Noua instalaţie foloseşte 
acidul clorhidric şi este eficientă; 
cu ajutorul acesteia se estimează 
o producţie anuală de 1.400.000 
tone de oţel! Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a petrecut 
aproximativ 15 minute în mediul 
în care lucrează de obicei siderur-
giştii, la ieşire luându‑se decizia 
de a nu se mai vizita şi bateria de 

Primul-ministru, la Galaţi

O vizită „de bine” 

cocsificare. Nu ni s‑au precizat 
motivele, însă între depăşirea 
orelor prevăzute în program şi 
mirosul înecăcios de acid din uzi-
nă (atmosferă în care muncitorii 
lucrează fără măşti de protecţie!) 
înclinăm să credem că a precum-
pănit cel din urmă motiv...

] Şi cu o floare se poate 
face recalcularea ... 

Ultimul dar nu cel din urmă 
obiectiv vizitat de primul-minis
tru a fost sediul Casei Judeţene de 
Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale. Ca şi celelalte obiective 
vizate, şi la Casa de Pensii se fă-
cuse curăţenie serioasă, chit că 

narcisele păreau plantate de cu 
noapte, iar varul proaspăt de pe 
borduri se oprea chiar la gardul 
instituţiei... Primul-ministru a vi-
zitat sediul, iar la etaj, doamna di-
rector Georgeta Modiga l‑a rugat 
pe Călin Popescu Tăriceanu să 
înmâneze unor pensionare deci-
ziile pentru pensiile recalculate. 
Doamnele care au avut plăcerea 
de a primi din mâna premierului 
pensiile mărite, au fost extrem 
de fericite, una din ele oferindu‑i 
domnului Tăriceanu o floare, cu 
care, desigur, nu se face primă-
vară, dar măcar începe recalcu-
larea... 

] Totul este bine!  

În finalul vizitei, Călin Popescu 
Tăriceanu a susţinut o scurtă 
conferinţă de presă, la Prefectura 
Galaţi. Premierul a apreciat 
atât eforturile primarului din 
Şendreni, cât şi activitatea Casei 
de Pensii şi a directoarei Georgeta 
Modiga „care s‑a organizat foarte 
bine, a suplimentat personalul şi 
iată că procentul de recalculare 
a pensiilor din Galaţi este peste 
media pe ţară”. Deşi premierul 
nu a răspuns la întrebări care nu 
făceau referire directă la vizita sa, 
precum întrebarea legată de nu-
mirile politice la instituţiile des-
centralizate, bănuim că măcar în 
cazul Casei de Pensii, nu mai este 
cazul să existe angoase... mai ră-
mân zecile de instituţii (printre 
care şi Centrul Militar Judeţean) 
nominalizate recent ca revenind 
democraţilor... 

”Apreciez modul în care a evo-
luat această întreprindere indus
trială după privatizare, mai ales 
că ştiu că, înainte de privatizare, 
pierderile înregistrate de com-
binat erau uriaşe şi suportate 
de statul român”, a declarat pri-
mul‑ministru, cifrând pierderile 
combinatului înainte de priva-
tizare la un milion de dolari pe 
zi! „Combinatul de la Galaţi este 
cel mai elocvent exemplu cum 
un mare combinat industrial a 
putut să se  transforme dintr‑o 
gaură neagră a economiei, într‑o 
întreprindere profitabilă”, a mai 
spus primul‑ministru. Tirul în-
trebărilor ziariştilor s‑a axat, aşa 
cum ni s‑a recomandat de Oana 
Marinescu, pe obiectul vizitei 
domnului Tăriceanu; şi cum des-
pre Şendreni şi Casa de Pensii 
lucrurile erau clare, discuţiile au 
revenit la o mai veche „durere” – 
clauzele prevăzute în contractul 
de privatizare al combinatului. 
„Nu cunosc detaliile privatizării 
combinatului, dar ştiu că există 
obligaţii de ambele părţi (...) şi 
având în vedere ce s‑a realizat 

până acum la Galaţi nu am dubii 
că aceste angajamente nu se vor 
respecta”, a spus premierul, infor-
mând că respectarea obligaţiilor 
este monitorizată atât la nivel na-
ţional, cât şi internaţional, de UE. 

Şi obiectivele privind protec-
ţia mediului, pe care patronul 
indian ar trebui să le realizeze 
conform programului de privati-
zare, au fost abordate. Atât Călin 
Popescu Tăriceanu, cât şi preşe-
dintele AVAS, Gabriel Zbârcea, 
au dat asigurări că la Ministerul 
Mediului există programe de 
conformare care trebuie moni-
torizate de agenţiile judeţene 
de protecţia mediului. „O între-
prindere de talia Mittal Steel nu 
îşi poate permite să nu respecte 
condiţiile de mediu”, a întărit şi 
primul‑ministru care a promis 
totuşi că va solicita ministrului 
Mediului, Sulfina Barbu, să facă o 
analiză asupra condiţiilor de me-
diu pe care Mittal Steel trebuie să 
le respecte. 

Totuşi, se pare că lucrurile nu 
sunt chiar atât de roze; preşedin-
tele AVAS, Gabriel Zbârcea, a de-
clarat că „există unele întârzieri 
în îndeplinirea unor autorizaţii 
contractuale la SIDEX, pentru 
care se percep unele penalităţi”. 
Preşedintele AVAS a subliniat că 
este vorba de întârzieri privind 
finalizarea unor investiţii din ca-
drul combinatului. 

„Eu nu sunt specialist în priva-
tizatea ISPAT‑ului, nu vă supăraţi! 
Dar global privind, situaţia econo-
mică a SIDEX‑ului ne dă speranţe 
că lucrurile vor merge în conti-
nuare bine şi nu avem motive 
solide să intrăm într‑o critică de 
fond a acestei privatizări”, a pus 
capăt discuţiilor Călin Popescu 
Tăriceanu.  Primul‑ministru nu 
a dat detalii despre anunţata 
restructurare guvernamentală 
(care ar urma să aibă loc după 
semnarea tratatului de aderare, 
din 25 aprilie), spunând că „nu 
reprezintă acum o prioritate”. 

Editorial
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Alisa Stratulat seamănă 
mult cu fratele ei,  şeful de pro-
moţie de anul trecut la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, 
premiant multiplu la olimpia-
dele naţionale de fizică, actual-
mente student la cea mai bine 
cotată universitate americană 
– Harvard. Aceeaşi privire des-
chisă de om cu inima curată, 
acelaşi bun-simţ care respiră 
prin toţi porii, acelaşi zâmbet 
timid. Nici măcar nu se supără 
că-i spun că seamănă cu fratele 
ei. Îmi spune că nu au fost nicio-
dată în competiţie, ci au alcătuit 
o echipă de nedespărţit. „Mi-am 
dorit foarte mult să fiu admi-
să la o universitate aproape de 
Harvard, pentru a reuni echipa. 
De când a plecat, mi-e foarte 
dor de Cip (aşa îşi dezmiardă ea 
fratele). M-am bucurat nespus 
de mult când am văzut că am 
primit bursă  integrală de 44.500 
de dolari la Smith College, insti-
tuţie aflată la 150 de kilometri 
distanţă de Harvard. Noi doi 
am lucrat împreună la multe 
proiecte legate de fizică. Abia 
aştept să mă întâlnesc cu el pen-
tru a ne putea pune în aplicare 
şi alte idei. Sunt încântată că mi 
s-a acordat  acest credit de către 
nişte oameni care nici nu mă cu-
nosc, doar pe baza unui eseu, în 
condiţiile în care la noi în ţară nu 

ar fi dat nimeni niciodată atâţia 
bani pentru ceea ce sunt în stare 
să fac”, ne spune Alisa cu o undă 
de amărăciune în glas.  

„Nimic nu este imposibil”   

Specializarea pe care o 
va urma Alisa la facultate în 
America este una mai puţin 
obişnuită pentru o fată – ingine-
rie electrică, respectiv tot ceea 
ce este legat de inteligenţa ar-
tificială. „Ingineria electrică este 
un joc al minţii care te ajută să 
evoluezi. E un domeniu care-mi 
place şi pentru care cred că am 
talent. Împreună cu fratele meu 
şi cu alţi colegi am construit un 
roboţel cu care am câştigat pre-
mii la concursurile naţionale. 
Fiecare dintre noi a avut aportul 
lui. Eu i-am creat capul - creierul, 
adică - şi programul de control. 
Pot spune, deci, că eu i-am dat 
viaţă”, ne povesteşte Alisa câte 
ceva din „aventurile” ei în do-
meniul ştiinţei.

Cum a reuşit tânăra să convin-
gă fără nici o problemă  comisia 
de evaluare de la universitate 
pentru a primi o asemenea sumă 
destul de mare chiar şi pentru o 
bursă? Simplu. „Nimic nu este 
imposibil pentru mine. Pot face 
orice, dacă-mi doresc cu ade-
vărat. Mi-am dorit mult această 

bursă şi am reuşit s-o primesc”, 
spune Alisa, cea care consideră 
că are deja forţa necesară pen-
tru a schimba lumea. Nu a fost, 
la fel ca fratele ei, un elev care să 
fi cucerit premii la olimpiadele 
naţionale. Are, în schimb, foarte 
multe distincţii la nivel judeţean 
la discipline din toate domenii-
le: istorie, matematică, fizică, 
română, germană, informatică. 
De aceea, crede că hotărâtor 
pentru selecţia sa a fost eseul 
despre fericire, în care-şi expri-
mă propria concepţie despre 
viaţă: „Viaţa este darul cel mai 
de preţ. Ni se dă posibilitatea să 
ne cunoaştem, să ne afirmăm, să 
schimbăm lumea. Eu chiar cred 
că un singur om poate schimba 
lumea, iar primul pas este să ai 
încredere că poţi să faci acest 
lucru”, ne spune ea neclintită în 
convingerile ei.

Astăzi, Alisa împlineşte 19 
ani. O vârstă minunată pentru 
speranţe, când crezi cu încrân-
cenare în propriile vise. O par-
te dintre ele deja i s-au împli-
nit, după cum ne-a mărturisit. 
Celelalte vise cu siguranţă se vor 
împlini la timpul lor. Îi dorim din 
suflet şi noi acest lucru, pentru 
că merită. 

 Roxana Penciu           

Trafic cu licenţe 
auto

] Condamnat, în 
lipsă, la doi ani de 
închisoare pentru trafic 
de influenţă

Gălăţeanul Gabriel 
Zaharia a fost condamnat 
de Tribunalul Galaţi la o 
pedeapsă de doi ani de 
închisoare pentru trafic 
de influenţă. În sarcina lui 
s‑a reţinut faptul că a pre-
tins unor persoane (şase 
la număr) suma de 2.800 
de euro şi 50 de milioane 
de lei pentru a le face rost, 
de la Autoritatea Rutieră 
Română (ARR), de licenţe 
pentru transport public de 
persoane.

Partea interesantă este 
că inculpatul nu este func-
ţionar public, ci administra-
tor al unei firme private (SC 
EXIM SRL) al cărei patron 
este chiar mama lui. Deci, 
cel puţin teoretic, nu avea 
posibilitatea legală să facă 
rost de respectivele licen-
ţe. De altfel, reprezentan-
tul ARR, audiat în instanţă, 
a declarat că inculpatul nu 
s‑a adresat instituţiei.

Povestea e alambicată. 
Din declaraţiile existente 
la dosar rezultă că doar 
trei din cei şase denunţă-
tori i‑au plătit lui Gabriel 
Zaharia diverse sume de 
bani. În plus, banii au fost 
recuperaţi încă înainte de 
formularea plângerii la 
Poliţie. Atunci de ce au mai 
reclamat?! 

Din păcate, nu am pu-
tut afla în mod nemijlocit 
punctul de vedere al incul-
patului. Acesta a plecat în 
Italia cu câteva zile înainte 
de începerea cercetării pe-
nale, iar judecata s‑a des-
făşurat în lipsă. În schimb, 
apărătorul lui Gabriel 
Zaharia ne‑a expus în linii 
mari o situaţie diferită, care 
face trimiteri discrete la un 
presupus şantaj exercitat 
de reclamanţi asupra in-
culpatului. Nimic dovedit 
însă.

Pe de altă parte, nici 
acuzaţia de trafic de in-
fluenţă nu este susţinută 
cu probe zdrobitoare, ci 
doar cu simple declaraţii, 
la care se adaugă o serie de 
bănuieli mai mult sau mai 
puţin întemeiate. Destul de 
ciudat este că în urma pro-
cesului firma administrată 
de inculpat a pierdut cele 
patru licenţe de transport 
pe care le deţinea în mod 
legal, iar licenţele au fost 
câştigate de... reclamanţi.

Una peste alta, procesul 
a ajuns deja la Curtea de 
Apel Galaţi, care are dificila 
misiune de a descâlci iţele. 
Mai ales că acestea sunt în-
curcate rău de tot.

Costel Crângan

Începând de ieri, timp de 
cinci zile, gălăţenii au posibi-
litatea de a-şi verifica gratuit 
tensiunea şi colesterolul, mulţu-
mită unui program de screening 
organizat de firma Pfizer în mai 
multe oraşe din ţară. După cum 
am aflat de la dra Cristina Rusu, 
medic stagiar, programul are ca 
scop depistarea pacienţilor cu 

hipertensiune arterială şi a celor 
care prezintă risc de apariţie a 
cardiopatiei ischemice, urmând 
ca în urma testărilor să se întoc-
mească o situaţie a incidenţei 
cardiopatiei ischemice la nivelul 
populaţiei din România.  Toţi gă-
lăţenii care doresc să-şi verifice 
tensiunea arterială şi colestero-
lul o pot face în fiecare zi, până 

vineri inclusiv, între orele 14,00 
şi 19,00, la farmaciile Hygeia, 
din str. Brăilei nr. 200 (vizavi 
de Spitalul Clinic de Urgenţă) 
şi Esculap, din str. Alexandru 
Lăpuşneanu nr. 16 (la parterul 
blocului B6, lângă “Trei Star”). 
Testările sunt gratuite, iar rezul-
tatele se dau pe loc.

Viorel Mârza

La
mulţi 
ani,
Alisa!

Foto: 
Roxana Penciu

Doctorul Sorin Ungureanu 
a devenit, oficial, noul director al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică. Fireşte, lumea se în-
treabă cine este şi cu ce planuri 
preia această funcţie,  practic o 
adevărată provocare pe care alţii 
nu s-au încumetat să şi-o asume. 
Cu toate că ieri a fost prima sa zi 
de “directorat” şi deşi l-am abor-
dat înainte de a apuca să intre în 
birou,  doctorul Ungureanu a ac-
ceptat cu amabilitate să ne acor-
de un scurt interviu.

- Vă rog să schiţaţi o sumară 
fişă biografică. 

- În anul 1984, am absol-
vit Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din Bucureşti. Mi-am 
făcut stagiatura la Brăila şi, de 20 
de ani, lucrez la Spitalul Judeţean 
(Clinic de Urgenţă). Din 1996, 
sunt medic primar ortoped, iar în 
2003  am dobândit specializare 
în patologia metabolică osoasă 
şi sunt înscris la doctorat. Am 47 

de ani, soţia mea este tot medic, 
iar fiul meu, elev în clasa a XII-a.  
La noi în familie medicina este o 
tradiţie, tatăl meu a fost medic 
ginecolog...

- Legea funcţionarului public 
vă obligă să renunţaţi tempo-
rar la practicarea medicinei. Nu 
este un sacrificiu prea mare?

- N-aş fi acceptat un aseme-
nea sacrificiu, dar nu este cazul, 
deoarece, graţie unui ordin al 
ministrului Sănătăţii, medicii care 
conduc direcţiile de sănătate pu-
blică beneficiază de o derogare 
de la prevederea legală respec-
tivă şi pot lucra în continuare, cu 
jumătate de normă, în spital. Nu 
au însă dreptul să practice me-
dicina (sau oricare altă activita-
te)  în sistem privat. Prin urmare, 
nu-mi voi abandona bolnavii şi, 
în limita timpului rămas după ac-
tivitatea de la direcţie, voi opera 
şi voi face în continuare gărzi. Ca 
ortoped şi chirurg, nu pot face o 

pauză de 4 ani fără să mă depro-
fesionalizez. Prea puţini medici ar 
fi fost dispuşi să  sacrifice medici-
na pentru  funcţia de director; de 
aceea a şi fost emisă derogarea 
ministerului.

- Cu ce stare de spirit preluaţi 
frâiele Sănătăţii gălăţene într-o 
conjunctură neprielnică pentru 
întreg sistemul sanitar?

- Sunt conştient că va fi în con-
tinuare un an greu, se vorbeşte 
chiar despre o posibilă rectifi-
care bugetară negativă. Va fi un 
an mai dificil decât precedentul 
şi asta din cauză că, în perioada 
electorală, foştii guvernanţi au 
cheltuit cu generozitate excesi-
vă din bugetul Sănătăţii, dar  va 
trebui să ieşim la liman. Apoi, în 
2006,  Alianţa DA va autonomiza 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate şi toţi banii asiguraţi-
lor vor fi utilizaţi exclusiv pen-
tru asistenţa bolnavilor, pentru 
medicamente şi pentru dotarea 

Noul director al DJSP are în vedere

Reînfiinţarea Spitalului 
Municipal

] “Este inadmisibil ca un oraş mare, precum Galaţiul, să aibă un singur 
spital”, afirmă dr. Sorin Ungureanu

spitalelor.
- Care sunt principalele 

obiective pe care v-aţi propus 
să le îndepliniţi ca director al 
DJSP ?

- Cel mai important are în 
vedere reînfiinţarea Spitalului 
Municipal. Este inadmisibil ca 
un oraş mare precum Galaţiul 
să aibă un singur spital-mamut. 
Ce s-ar întâmpla dacă într-o 
anumită situaţie-limită (epide-
miologică, tehnică sau de cala-
mitate) Spitalul Clinic de Urgenţă 
sau anumite secţii ale sale, n-ar 

mai putea funcţiona? Spitalul 
Municipal a fost desfiinţat fără să 
se ţină cont de exemplul Brăilei, 
unde, aceeaşi treabă s-a făcut fără 
să se renunţe la secţii şi la paturi. 
Acolo au transformat Municipalul 
în secţie B a Spitalului Judeţean. 
La noi, s-au pierdut şi paturi, şi 
clădiri, şi personal.   Mi-am pro-
pus ca la Municipal să existe 
secţie de chirurgie, o secţie me-
dicală, una de reumatologie, un 
serviciu de balneofizioterapie şi 
de recuperare neuromotorie, de 
care avem mare nevoie.  Un alt 

obiectiv îl reprezintă finalizarea 
lucrărilor la  viitoarea Unitate de 
Primiri Urgenţe, care va îndeplini 
standardele Uniunii Europene; 
apoi reabilitarea sălilor de trau-
matologie din Blocul Operator 
al Spitalului Clinic de Urgenţă; 
instituirea a două ture pentru ac-
tivitatea operatorie. Fireşte, sunt 
mult mai multe de făcut şi vom 
vorbi despre toate la timpul po-
trivit...

A consemnat 
Marius Mototolea  

La Galaţi,

Testări gratuite ale tensiunii 
şi colesterolului

La mulţi ani, Alisa! 

O fată care vrea să schimbe 
lumea
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

sunt bogat am diotimă şi socrate şi cobor
până dau de înălţimea şi de mernicia lor
sau mă sui să am o leacă de frumos şi negreşit
poate-mi cremeneşte-n iris flăcărarea de chibrit
poate mai apuc misterul celor trei de la-nceput
când planck tonul nu-l dăduse muzicii 
			   ce m-a durut
am cucută în paharul mântuirii dar n-am har
de-aş avea sfârşitul lumii s-ar opri nu am habar
unde trebuie o vorbă unde este mai uşor

toate-mi sunt la îndemână zero dacă n-am lenor
toate mă lovesc în frunte şi în suflet şi-n finit
dacă nu-mi găsesc lumină nici în ultimul chibrit
beau e bună nici rasputin nu s-a bucurat aşa
nici o mamă nu mă bate cum mă bate mama mea
şi-mi şopteşte bea zadarnic îţi faci cruce şi aştepţi
nu mai vin cele corăbii scufundate de deştepţi
bea ai grijă că paharul n-are sus şi n-are jos
bea şi fugi din blândul zero fugi 
		  aproape de frumos

O leacă de frumos
(despre zero)

] Dintre absolvenţii de anul acesta de la CNVA, Alisa Stratulat a 
primit cea mai mare bursă de studii în America –  44.500 de dolari 

Testări gratuite 
ale tensiunii şi 
colesterolului

Foto: 
Viorel Mârza
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4690 Talon pentru  Curier juridic

Către domnul Mihai Ovidiu 
(strada Portului nr. 39, ju-

deţul Galaţi)
La scrisoarea dumneavoas-

tră adresată redacţiei ziarului 
„Viaţa liberă” Galaţi, în care vă 
exprimaţi dorinţa de a afla când 
îndepliniţi condiţiile acordării 
pensiei de limită de vârstă, vă 
comunicăm următoarele:

De la data de 1.04.2006, 
persoanele care au desfăşurat 
activităţi încadrate potrivit le-
gislaţiei anterioare în grupa I 
de muncă nu mai pot solicita 
pensie de limită de vârstă cu 

reducerea vârstelor standard de 
pensionare, conform tabelului 
nr. 4 de la art. 167 din Legea nr. 
19/2000, modificată şi comple-
tată, însă Legea nr. 19/2000 pri-
vind sistemul public de pensii şi 
alte drepturi de asigurări sociale 
rămâne în continuare valabilă în 
vigoare.

Din activitatea desfăşura-
tă timp de 14 ani în grupa I de 
muncă în procent de 100 la sută 
şi de 12 ani în grupa a II-a de 
muncă în procent de 50 la sută, 
rezultă un total de 20 de ani de 
activitate desfăşurată în condiţii 

deosebite, pentru care, potrivit 
tabelului nr. 1 de la art. 42 alin. 
(1) din Legea nr. 19/2000, se re-
duce vârsta standard de pensio-
nare cu 4 ani şi 6 luni şi puteţi 
solicita acordarea pensiei de 
limită de vârstă la împlinirea 
vârstei de 60 ani şi 6 luni.

În situaţia în care aveţi reali-
zat stagiu de cotizare de cel pu-
ţin 35 de ani, puteţi solicita acor-
darea pensiei anticipate parţiale 
la împlinirea vârstei de 60 ani, 
adică cu cel mult cinci ani înain-
tea împlinirii vârstei standard de 
pensionare.

Către domnul Popa V. Ion
(comuna Bereşti-Meria, sa-

tul Slivna, judeţul Galaţi)
La scrisoarea dumneavoastră 

adresată ziarului “Viaţa liberă” 
Galaţi, prin care solicitaţi să vi 
se comunice dacă sporul de ve-
chime neîntreruptă în muncă şi 
sporul pentru condiţii deosebite 
de muncă se iau în calcul la sta-
bilirea cuantumului pensiei, vă 
facem cunoscut următoarele:

Articolul 164 alin. (2) din 
Legea nr. 19/2000 privind sis-

temul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale a 
fost modificat şi completat de 
Legea nr. 338/2002, care intro-
duce alineatele (2) şi (3), unde 
se precizează că la determinarea 
punctajelor anuale, pe lângă sa-
lariile din carnetul de muncă, se 
au în vedere şi sporurile care au 
făcut parte din baza de calcul a 
pensiilor conform legislaţiei an-
terioare şi care sunt înregistrate 
în carnetul de muncă (alin. 2), şi 
sporurile cu caracter permanent 

care după data de 1.04.1992 au 
făcut parte din baza de calcul a 
pensiilor conform legislaţiei an-
terioare şi care sunt înregistrate 
în carnetul de muncă sau sunt 
dovedite cu adeverinţe eliberate 
de unităţi, conform legislaţiei în 
vigoare (alin. 3).

În concluzie, atât sporul de 
vechime în muncă cât şi sporul 
pentru muncă în condiţii deo-
sebite se au în vedere la stabi-
lirea cuantumului pensiei. 

Către domnul Tabirgic 
Traian 

(Galaţi, Micro 40, bl. P.M., 
ap. 25)

La scrisoarea adresată cotidia-
nului independent „Viaţa liberă” 
Galaţi,  prin care solicitaţi lămu-
riri cu privire la sporul de noapte 
acordat pentru lucrul în timpul 
nopţii, realizat în unul din cele 
trei schimburi, vă comunicăm:

Articolul 114 din Legea nr. 
10/1972 – Codul Muncii preciza 
că „în unităţile în care procesul 
de muncă este neîntrerupt sau 
unde condiţiile specifice ale 
muncii o impun, programul de 
lucru din timpul nopţii poate fi 
egal cu cel din timpul zilei.

Munca prestată în timpul 
nopţii în cadrul unui asemenea 
program se plăteşte cu un spor 
de 15 la sută din salariul tarifar 
de încadrare, pentru orele lucra-
te în timpul nopţii, dacă aceste 
ore reprezintă cel puţin jumă-
tate din programul normal de 
lucru”. Articolul 72 din Legea nr. 
57/1974 privind retribuirea după 
cantitatea şi calitatea muncii 
prevedea că „atunci când pro-
gramul de lucru în timpul nopţii 
este de opt ore, pentru munca 
prestată, se acordă un spor de 
15 la sută din retribuţia tarifară, 
dacă timpul lucrat noaptea re-
prezintă cel puţin jumătate din 
programul normal de lucru”.

Prin lucrul în trei schimburi 
de opt ore, pe parcursul a 24 
de ore sau în schimburi de 12 
ore lucrate, urmate de 24 ore 
libere, nu se realizează timp 
lucrat noaptea cel puţin jumă-
tate din programul normal de 
lucru, pentru a se acorda un 
spor lunar de 15 la sută la re-
tribuţia tarifară.

Nici în una din prevederile 
legale menţionate: Legea nr. 10/
1972 şi Legea nr. 57/1974 nu se 
face vreo precizare că sporul de 
noapte de 15 la sută din retribu-
ţia tarifară se acordă fracţionat 
pentru un timp lucrat noaptea, 
mai puţin de jumătate din pro-
gramul normal de lucru.

] De unde se obţin ele

Către domnul Vitroha 
Nicolae 

(Galaţi, Micro 17, bl. K 2, ap. 
78)

La scrisoarea prin care solici-
taţi sprijinul ziarului „Viaţa libe-
ră” Galaţi, în vederea obţinerii 
de la S.C. ISPAT SIDEX S.A. Galaţi 
a unei adeverinţe cu sporurile la 
salarii din întreaga perioadă de 
activitate, scrisoare trimisă insti-
tuţiei noastre pentru soluţiona-
re, vă comunicăm următoarele:

Casa Naţională de Pensii 
şi Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale şi casele teritoriale de 
pensii au asigurat şi asigură în 
continuare informarea benefici-
arilor cu privire la procedurile le-
gale de evaluare a pensiilor din 
sistemul public şi la demersurile 
pe care aceştia trebuie să le în-
treprindă în vederea completării 
documentaţiei de pensie şi la re-
zultatele evaluării.

Vă informăm şi pe această 
cale că recalcularea pensiilor din 
sistemul public, provenite din 
fostul sistem al asigurărilor so-
ciale de stat, stabilite în baza le-
gislaţiei în vigoare anterior datei 
de 1.04.2001, se efectuează prin 
determinarea punctajului me-
diu anual şi a cuantumului fiecă-
rei pensii, cu respectarea preve-
derilor Legii nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale, cu 
modificările şi completările ulte-
rioare, precum şi a prevederilor 
O.U.G. nr. 4/3.02.2005.

Determinarea punctajului 
mediu anual şi a cuantumului 
fiecărei pensii se face pe baza 
datelor, elementelor şi informa-
ţiilor din documentaţiile de pen-
sie aflate în păstrarea caselor 
teritoriale de pensii şi a actelor 
care sunt prezentate în comple-
tarea documentelor aflate la ca-
sele teritoriale de pensii.

Salariile tarifare de încadra-

re neînregistrate în carnetul de 
muncă, sporurile, indemniza-
ţiile şi majorările de retribuţii 
tarifare care, potrivit legisla-
ţiei anterioare datei de 1 apri-
lie 2001, au făcut parte din 
baza de calcul a pensiilor se 
dovedesc prin adeverinţe întoc-
mite conform legii, eliberate de 
angajatori, care poartă întreaga 
răspundere cu privire la valabili-
tatea şi corectitudinea acestora 
(alin. (3) de la art. 4 din O.U.G. nr. 
4/2005).

La art. 9 alin. (2) din H.G.R. nr. 
1550/2004, se menţionează că 
prezentarea actelor doveditoa-
re necesare reconstituirii docu-
mentaţiei de pensii intră în sea-
ma pensionarilor în cauză.

Vă recomandăm să vă adre-
saţi unităţii la care aţi lucrat, care 
are cunoştinţă de prevederile 
O.U.G. nr. 4/2005, deţine arhiva şi 
poate să vă elibereze documen-
tele legale necesare evaluării în 
vederea recalculării pensiei.

O.U.G. 67/2003 
acţionează 
până la 1 aprilie 
2001
Către doamna 
Constandache Elena 
(comuna Bereşti-Meria, 
satul Săseni, judeţul 
Galaţi)

La petiţia dumneavoas-
tră adresată cotidianului 
independent „Viaţa libe-
ră”, Galaţi prin care vă ex-
primaţi nemulţumirea cu 
privire la cuantumul pen-
siei de care beneficiaţi, vă 
comunicăm următoarele: 
Din verificarea dosarului 
de pensie, a reieşit că sun-
teţi pensionară de limită 
de vârstă de la data de 
1.10.2001, în condiţiile Legii 
nr. 19/2000 privind siste-
mul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări socia-
le. Aşa cum vi s-a făcut cu-
noscut şi prin adresa Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi 
nr. 1814/2002 I, începând 
cu data înscrierii la pensie, 
cuantumul pensiei a fost 
determinat conform pre-
vederilor art. 76 din Legea 
nr. 19/2000, prin înmulţirea 
punctajului mediu anual 
realizat de asigurat în pe-
rioada de cotizare cu valoa-
rea unui punct de pensie. 
Din documentele existente 
la dosarul dumneavoastră 
de pensie, rezultă că aţi 
realizat un stagiu total de 
cotizare de 36 ani, 7 luni 
şi 5 zile, din care 25 ani în 
sectorul agricol şi 11 ani, 7 
luni şi 5 zile în sectorul de 
stat. Pentru anii de cotizare 
realizaţi, punctajele anuale 
au fost determinate în con-
formitate cu prevederile 
art. 164, 162 şi 78 din Legea 
nr. 19/2000.  De majorarea 
cu 100 la sută a pensiei 
de agricultori din luna ia-
nuarie 2004 au beneficiat, 
în conformitate cu preve-
derile O.U.G. nr. 67/2003, 
persoanele pensionate din 
sistemul asigurărilor socia-
le al agricultorilor ale căror 
drepturi s-au deschis an-
terior datei de 1.04.2001 şi 
care nu au alte categorii de 
pensii stabilite în sistemul 
asigurărilor sociale de stat. 
Dumneavoastră, pensio-
nată începând cu data de 
1.10.2001, ulterior datei de 
1.04.2001, nu beneficiaţi de 
majorarea pensiei prevă-
zute de O.U.G. nr. 67/2003. 
Şi acest fapt v-a fost făcut 
cunoscut prin adresa Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi 
nr. 398/5.04.2004. De la 
data de 1.04.2001, prin in-
trarea în vigoare a Legii nr. 
19/2000, soţul supravie-
ţuitor care are dreptul la o 
pensie proprie şi îndepli-
neşte condiţiile prevăzute 
de lege pentru obţinerea 
pensiei de urmaş după 
soţul decedat poate opta 
pentru cea mai avantajoa-
să pensie.

Georgeta Modiga,
director executiv - Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Invitaţie
Către doamna Giurcanu Stela 
(Galaţi, Micro 21, bl. D.1, ap. 29)
În  scrisoarea adresată cotidianului „Viaţa liberă” Galaţi, prin care 

solicitaţi sprijinul pentru a vă găsi carnetul de muncă, nu indicaţi su-
ficiente detalii cu privire la locul unde l-aţi lăsat.

De aceea, vă rugăm să vă prezentaţi la Casa Judeţeană de Pensii 
Galaţi din strada Ştiinţei nr. 97, camera 101, în zilele  de  luni până 
vineri, între orele 8,00 - 16,00, pentru a încerca rezolvarea problemei 
cu care vă confruntaţi.

Dl Ispas C. vrea să ştie care 
este răspunderea magistraţilor 
pentru hotărârile greşite pe care 
le dau. 

La fel ca toţi cetăţenii, şi ma-
gistraţii răspund pentru faptele 
lor. În această privinţă, vedeţi 
art. 16 din Constituţia României: 
“Cetăţenii sunt egali în faţa legii 
şi a autorităţilor publice, fără 
privilegii şi fără discriminări. 
Nimeni nu este mai presus de 
lege”. Trebuie însă să faceţi dife-
renţa între ceea ce reprezintă o 
“eroare judiciară” şi exercitarea 
funcţiei de magistrat “cu rea-
credinţă sau gravă neglijenţă”. 
În privinţa erorilor judiciare 
“statul răspunde patrimonial 
pentru prejudiciile cauzate, iar 
magistraţii au o răspundere sub-
sidiară numai dacă şi-au exerci-
tat funcţia cu rea-credinţă sau 
gravă neglijenţă” (art.52 (3) din 
Constituţie).

Erori judiciare au fost şi vor 
mai fi. Pentru a fi prevenite, atât 
prin codurile de procedură, cât 
şi prin alte legi, s-au stabilit re-
guli de la care instanţele nu se 
pot abate, precum şi căile ordi-
nare şi extraordinare de atac îm-
potriva hotărârilor pronunţate 
cu încălcarea legii. Teoretic este 
aproape imposibil să ajungă o 
hotărâre nelegală şi netemeini-
că definitivă şi irevocabilă, dacă 
părţile îşi cunosc drepturile şi 
dacă instanţele îşi exercită, aşa 
cum cere legea, un rol activ. Vă 
rog să vedeţi în acest sens art. 
129(5) din Codul de procedură ci-
vilă, în care se arată: “Judecătorii 
au îndatorirea să stăruie prin 

toate mijloacele legale, pentru 
a preveni orice greşeală privind 
aflarea adevărului în cauză, pe 
baza stabilirii faptelor şi prin 
aplicarea corectă a legii, în 
scopul pronunţării unei ho-
tărâri temeinice şi legale. Ei 
vor putea ordona administrarea 
probelor pe care le consideră 
necesare, chiar dacă părţile se 
împotrivesc”. Pentru a se asigura 
imparţialitatea şi obiectivitatea 
judecăţii, prin lege s-au stabilit 
reguli care de asemenea tre-
buie să fie cunoscute de toţi 
cei care, cu voia sau fără voia 
lor, vin în faţa justiţiei. Mulţi, 
în loc să se ducă să se consulte 
cu avocatul, merg la judecător 
să afle de la dânsul ce să facă, 
cum să facă sau dacă are ori nu 
dreptate, ignorând că o dată ce 
un judecător şi-a spus părerea 
cu privire la pricina ce se jude-
că, el poate fi recuzat (art. 27(7) 
- Cod de procedură civilă).

Dacă totuşi vreţi să vă edi-
ficaţi cât de cât asupra acestei 
probleme, atunci obligatoriu 
trebuie să puneţi mâna pe un 
curs de procedură şi să studiaţi 
ce înseamnă principiul contra-
dictorialităţii, al disponibilităţii, 
al publicităţii, oralităţii, nemij-
locirii ca şi despre poziţia pro-
cesuală a judecătorului. Prin 
urmare nu trebuie confundată 
răspunderea pentru hotărârea 
dată cu cea a magistraţilor care 
este tratată în legea privind sta-
tutul magistraţilor (303/2004). 
Veţi găsi în art.93 al legii citate 
că: “Magistraţii răspund civil, 
disciplinar, administrativ şi 

penal, în condiţiile legii”. Am 
înţeles că dvs. sunteţi hotărât 
să cereţi despăgubiri. Numai 
că vă atrag atenţia că la Curtea 
Europeană nu vă mai puteţi 
adresa, deoarece termenul de 6 
luni de la rămânerea definitivă a 
deciziei definitive şi irevocabile 
a trecut şi de asemenea observ 
că şi termenul de un an avut în 
vedere de art. 94(8) din Legea 
303/2004 a expirat la 23 martie 
2005. Vreau să mai citiţi şi art. 
95 din Legea 303/2004: “Orice 
persoană poate sesiza Consiliul 

Superior al Magistraturii, direct 
sau prin conducătorii instanţelor 
ori ai parchetelor, în legătură cu 
activitatea sau conduita neco-
respunzătoare a unui magistrat, 
încălcarea obligaţiilor profesio-
nale în raporturile cu justiţiabi-
lii ori săvârşirea de către acesta 
a unor abateri disciplinare” şi... 
atenţie: “Exercitarea dreptului 
prevăzut la alin. (1) nu poate 
pune în discuţie soluţiile pro-
nunţate prin hotărârile jude-
cătoreşti, care sunt impuse 
căilor de atac”. 

Când vă adresaţi Parchetului? 
Atunci când fapta este de 
natură penală, fals, luare de 
mită etc... Am reţinut din scri-
soarea dvs. că “Justiţia calcă pes-
te vinovaţi şi nevinovaţi, pentru 
că e legată la ochi şi că deci vina 
nu este a ei, ci a celor care o 

slujesc”. În această privinţă, nu 
sunteţi singurul care aţi ajuns la 
această concluzie, dar să sperăm 
că până la urmă lucrurile se vor 
îndrepta şi numărul “victimelor” 
va fi din ce în ce mai mic.

Dna Marinescu Vasilica 
din Galaţi împreună cu alţii a 
încheiat un contract de aren-
dare pentru o suprafaţă de te-
ren agricol, cu o societate din 
comuna Frumuşiţa. Pentru anul 
2004, nu a primit nimic din ceea 
ce i se cuvenea potrivit clau-
zelor contractului. S-a adresat 

Parchetului pentru săvârşirea de 
către administratorul societăţii a 
infracţiunii de înşelăciune. S-au 
făcut cercetări de către Postul 
de Poliţie al comunei Frumuşiţa 
şi până la urmă Parchetul de 
pe lângă Judecătorie Galaţi i-a 
făcut cunoscut că nu se înce-
pe urmărirea penală. Soluţia 
Parchetului este cea corectă, 
deoarece, într-adevăr, simpla 
nerespectare a unor obligaţii 
asumate printr-un contract 
nu poate constitui infracţiu-
ne. Regretabil este că de la de-
punerea reclamaţiei şi până la 
comunicarea rezoluţiei a trecut 
foarte mult timp, care, procedu-
ral, nu se justifică în nici un mod. 
Nu era nevoie ca plângerea să 
mai ajungă la Postul de Poliţie 
Frumuşiţa, atât timp cât din plân-
gere rezulta clar că este vorba 

despre un contract de arendare 
în cuprinsul căruia s-a prevăzut 
că: “Pentru nerespectarea totală 
sau parţială, partea vinovată se 
obligă să plătească daune inte-
rese” şi că prin art.6 alin.5 din 
Legea nr. 16/1994 este clar 
menţionat: “Contractele de 
arendare încheiate în scris şi 
înregistrate la Consiliul Local 
constituie titluri executorii 
pentru plata arendei la terme-
nele şi modalităţile stabilite în 
contract”. Urmează deci să luaţi 
legătura cu executorul judecă-
toresc care acţionează în zona 
comunei Frumuşiţa, să-i achi-
taţi onorariul stabilit, care va fi 
recuperat de la SC NOVIMAC 
SRL Frumuşiţa, şi acesta, îm-
preună cu organele de poliţie, 
va întocmi formele de executa-
re silită fie prin poprire, fie prin 
scoaterea în vânzare a bunurilor 
societăţii. Dispoziţiile legale pri-
vind executarea silită le găsiţi în 
Cartea V a Codului de procedură 
civilă art. 371-391. De la redacţie 
vă puteţi ridica oricând copia ac-
telor anexă la scrisoare.

Dl Lăpuşneanu Neculai din 
Tg. Bujor locuieşte la etajul IV 
al blocului A2 din str. Eremia 
Grigorescu. Îi plouă în casă şi 
deci acoperişul trebuie reparat. 
A discutat cu ceilalţi proprietari 
de la scara sa şi au convenit ca 
cei de la etajul IV să plătească 
şase milioane, cei de la etajul III 
- patru milioane, de la etajul II 
- trei milioane şi de la etajul I şi 
parter câte un milion. E legal? 
Din nou se confirmă proverbul: 
“Câte bordeie, atâtea obicee.” 

Sigur că între dumneavoastră, 
proprietarii, vă puteţi înţele-
ge oricum, dar legal nu-i. Vă 
rog să vă uitaţi fiecare în actele 
de proprietate pe care le aveţi. 
Veţi vedea că aţi dobândit apar-
tamentul şi o cotă indiviză în 
comun cu ceilalţi. Deci asupra 
subsolului, acoperişului, ho-
lului, liftului, spălătoriei etc... 
sunteţi toţi care staţi în acel 
bloc, de la toate scările, co-
proprietari în indiviziune pe 
părţile comune. În limita acelei 
cote, care scrie în contract, tre-
buie să contribuiţi fiecare la re-
pararea acoperişului (art. 46 din 
Normele metodologice aproba-
te prin Hotărârea de Guvern nr. 
400/2003). Ceea ce mă surprin-
de e că aţi ajuns proprietari, sun-
teţi şi orăşeni şi nu vă cunoaşteţi 
drepturile şi obligaţiile. Aşa ceva 
nu-i posibil. Asta înseamnă că 
nu aveţi constituită Asociaţia 
de proprietari (Ordonanţa nr. 
85 din 30.08.2001, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 544/2001, 
adoptată şi modificată prin 
Legea nr. 234/2002 publicată în 
Monitorul Oficial nr. 296/2002) şi 
că la primăria acelei localităţi nu 
funcţionează compartimentul 
specializat în sprijinirea şi îndru-
marea asociaţiilor de proprietari 
(art. 58 din Normele aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 
400/2003 publicată în Monitorul 
Oficial  nr. 311  din 8.05.2003). 
Nu-i nici o nenorocire, totul este 
că, dacă aveţi o casă, să o îngri-
jiţi, să nu o lăsaţi să se dărâme, 
căci alţii nu vin să vă rezolve pro-
blemele.

V. Crintea 

] Pentru cei cu domiciliul 
în străinătate

Către doamna Boboescu 
Claudia (oraşul Anina, stra-
da Vânătorilor nr. 4, judeţul 
Caraş Severin)

Domnul Oroian Ioan, domici-
liat în Statele Unite ale Americii, 
beneficiar de prestaţii de asigu-
rări sociale la Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi, s-a adresat cu o pe-
tiţie cotidianului independent 
„Viaţa liberă” Galaţi, în care îşi 
exprimă nemulţumirea cu privi-
re la plata pensiei.

Deoarece în petiţie v-a indi-
cat ca persoană de contact, vă 
facem cunoscut următoarele:

Achitarea drepturilor de 
pensie prin instituţiile cu care 
Ministerul Muncii, Solidarităţii 

Sociale şi Familiei are convenţii 
încheiate în acest sens, se efec-
tuează în baza unor norme me-
todologice.

Conform prevederilor 
acestor norme metodologice, 
atunci când contul de pensii 
nu este confirmat de titular 
sau împuternicitul acestuia 
într-o perioadă de până la 6 
luni, pensia se suspendă.

Procura prin care eraţi împu-
ternicită să încasaţi drepturile 
de pensie a expirat pe la jumăta-
tea anului 2004 şi contul de pen-
sie nu a mai fost confirmat de la 
data de 1.06.2004 până în luna 
martie 2005 şi, în această situa-
ţie, plata pensiei s-a suspendat.

Reluarea plăţii pensiei se 
efectuează după o procedură 
pe care domnul Oroian Ioan nu 

a vrut să o accepte.
Domnul Oroian Ioan dorea şi 

transferul dosarului de pensie la 
Casa de Pensii a judeţului Caraş 
Severin şi a făcut cerere în acest 
sens.

Înţelegând graba domnului 
Oroian Ioan, Casa Judeţeană 
de Pensii Galaţi a transferat în 
ziua de 25.02.2005 dosarul de 
pensie la Casa Judeţeană de 
Pensii Caraş Severin şi a achi-
tat, la data de 1.03.2005, prin 
casieria instituţiei, drepturi-
le de pensie restante şi cele 
curente pe luna martie 2005, 
cuvenite domnului Oroian 
Ioan, urmând ca de la data de 
1.04.2005 să primească drep-
turile de pensie de la Casa 
de Pensii a judeţului Caraş 
Severin.

Către domnul Dănăilă 
Ştefan 

(Galaţi, str. Domnească nr. 
137, bl. 20, ap. 7)

La întrebările din petiţia 
dumneavoastră adresată co-
tidianului independent „Viaţa 
liberă” Galaţi, vă comunicăm ur-
mătoarele:

1.La recalcularea pensiilor 
pe principiile şi elementele de 
calcul prevăzute de Legea nr. 
19/2000, se au în vedere salariile 
tarifare de încadrare din întreaga 
perioadă de activitate şi sporuri-
le cu caracter permanent care au 
făcut parte din baza de calcul a 
pensiilor, conform legislaţiei an-

terioare. Când în unele perioade 
de activitate înscrise în carnetul 
de muncă, nu au fost consemna-
te salariile tarifare de încadrare şi 
nici nu pot fi dovedite cu acte, la 
recalculare se utilizează salariile 
minime pe ţară din acele perioa-
de. Dacă salariile de încadrare 
au fost mai mari decât salariul 
minim pe ţară, sigur influenţea-
ză pozitiv cuantumul pensiei re-
calculate. Actele doveditoare cu 
privire la salariile de încadrare 
şi/sau sporuri la salariu pot fi de-
puse în fiecare zi de luni până 
vineri, între orele 8,00 – 16,00 
la registratura Casei Judeţene 
de Pensii Galaţi, din strada 

Ştiinţei nr. 97.
2. Conform prevederilor punc-

tului 6 de la Ordinul M.M.P.S. nr. 
50/1990, nominalizarea persoa-
nelor care se încadrează în gru-
pele I şi a II-a de muncă se face de 
conducerea unităţilor, împreună 
cu sindicatele libere din unităţi, 
ţinându-se seama de condiţiile 
deosebite de muncă concrete 
în care îşi desfăşoară activitatea 
persoanele respective. Sporul 
de vechime corespunzător pe-
rioadelor de activitate desfă-
şurate în condiţii deosebite de 
muncă nu influenţează asupra 
cuantumului pensiei.

Aproape totul despre pensii
Despre ieşirea la pensie

Importanţa sporurilor 
de muncă

Despre sporul de noapte

Cum se recalculează pensiile

Când se suspendă pensia

Rolul adeverinţelor 
în recalculare

Curier juridic

Toate răspunsurile către cititori din această pagină sunt semnate de 
Georgeta Modiga, director executiv al Casei Judeţene de Pensii Galaţi

Foto: 
V. Caburgan

Opiniile cititorilor, 
cuprinse în această 
rubrică, le aparţin 

în exclusivitate şi nu 
implică în nici un fel 

redacţia.
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7
viaţa liberă

Paul Blănaru este noul re-
dactor-şef al revistei studen-
ţeşti “Akademia”. Absolvent al 
Facultăţii de Istorie şi Filosofie, 
secţia Filosofie,  Paul nu intenţio-
nează să schimbe direcţia publi-
cistică a “Akademiei”. Obiectivul 
său principal este respectarea 
“libertăţii de exprimare a tuturor 
celor care doresc să colaboreze 
la revistă”. 

Spre o nouă echipă 
redacţională

Fiind deja absolvent, noul 
redactor-şef nu-şi propune să 

schimbe politica editorială, nici 
conţinutul revistei pe care o 
conduce. “Ea va rămâne orienta-
tă spre cultură, spre o colaborare 
pe care o sperăm cât mai fructu-
oasă cu toţi cei care doresc să-şi 
publice gândurile sau rezulta-
tele cercetării, spre tot ceea ce 
înseamnă spiritul studenţesc în 
sine”, mărturiseşte Paul.

Obiectivul său major este 
însă alcătuirea unei echipe edi-
toriale competente şi competiti-
ve, care să poată continua ceea 
ce, vreme de cinci ani, au realizat 
actualii membri ai comitetului 
editorial. În acest sens, Paul ne-a 

spus că face un apel către toţi cei 
care doresc să colaboreze la re-
vistă să-i contacteze pe membrii 
echipei, să scrie şi să se implice 
în viaţa culturală promovată de 
revista “Akademia”.

Au scris chiar şi pe 
calculatorul rectorului

Nu în ultimul rând, Paul 
Blănaru trebuie să facă faţă unei 
situaţii complicate legate de 
lipsa echipamentelor necesare 
redactării şi publicării revistei. 
Publicaţia are un sediu, în cor-
pul W al Universităţii “Dunărea 
de Jos”, dar dotările lipsesc. 

Membrii corpului redacţional 
scriu pe unde apucă, pe calcu-
latoare împrumutate sau cu aju-
torul echipamentelor personale, 
însă, pentru a edita o revistă, e 
nevoie de un computer care să 
înmagazineze toate materialele 
pe care le aduc redactorii sau 
colaboratorii. Or, acest com-
puter, deocamdată, nu există. 
Multă vreme, echipa redacţio-
nală s-a folosit de calculatoarele 
Ligii Studenţilor, însă, cum volu-
mul activităţilor a crescut atât la 
Ligă, cât şi la revistă, publicaţia 
ar avea nevoie totuşi de un echi-
pament propriu. Ca să nu mai 
vorbim despre inconvenientele 
pe care le poate crea folosirea, în 
comun, a unor calculatoare: pier
derea de date şi materiale ar fi 
un singur exemplu. În disperare 
de cauză, studenţii-redactori ai 
“Akademiei” au ajuns chiar să lu-

creze pe calculatorul  din biroul 
personal al rectorului Alexandru 
Epureanu.

 Cum spuneam, situaţia nu 
mai poate continua în acest 
fel, cu atât mai mult cu cât 
revista şi-a dovedit valoarea 
şi competitivitatea, rezistenţa 
în timp: adică nu mai este un 
simplu moft de cărturari în 
devenire, ci chiar un  forum 
cultural  studenţesc gălăţean.

Academicieni în paginile 
“Akademiei”

În cei cinci ani care s-au scurs 
de la apariţia primului număr al 
revistei “Akademia”, publicaţia 
s-a dezvoltat şi s-a îmbogăţit… 
spiritual: a căpătat prestigiu na-
ţional, are colaboratori atât din 
ţară, cât şi din străinătate, a pu-
blicat interviuri cu personalităţi 
ale lumii culturale româneşti  - de 

exemplu Neagu Djuvara, Eugen 
Simion, Horia Roman Patapievici 
etc. Între revista studenţească 
ce poartă numele celui mai im-
portant for ştiinţific românesc şi 
numele publicaţiei tinerimii stu-
dioase gălăţene există, cu alte 
cuvinte, legături de interese şi 
de spirit, nu doar lingvistice (cele 
sugerate de numele revistei). De 
curând, “Akademia” are şi un site 
propriu. Adică le cam are pe toa-
te, mai puţin logistica necesară. 
Paul Blănaru ne-a spus că inten-
ţiile sale sunt legate tocmai de 
achiziţionarea acesteia. Ba chiar 
ne-a mărturisit dorinţa sa de a 
căuta sponsori, care să ofere un 
calculator uneia dintre cele mai 
longevive reviste studenţeşti de 
după Revoluţie. Paul speră că va 
reuşi. Noi îi dorim succes!

Nicoleta Crânganu        

A apărut numărul 38, pe aprilie, 
al periodicului “Dunărea de Jos”, pu-
blicaţie ce, cu fiecare apariţie, devine  
tot mai serioasă.

 Surpriza numărului pe aprilie este 
axarea tematicii generale pe o idee - 
cea a cuplului, înţeles într-o multitu-
dine de  sensuri, de la apropierea fizi-
că până la  asocierea abstractă a unor 
entităţi sau esenţe. De altfel, seria 
articolelor dedicate temei se deschi-
de cu “Perechi, perechi trec gloriile 
lumii”, semnat de Constantin Frosin, 
care defineşte termenul, etimologic 
şi filosofic, subliniindu-i infinitatea  

valenţelor. Sunt publicate apoi dizer-
taţii interesante, cum ar fi: “Un cuplu 
poetic”, de George Lateş, “Cuplul 
în muzică. Wagner şi Nietzsche”, de 
Gabriel Bulancea, “Interesul pen-
tru Penelopa”, de Simona Creţu, 
“Relaţie, pereche şi <<cuplu>> în 
<<Pianista>> lui Elfriede Jelinek”, de 
A.G.Secară, “Masochism şi filosofic”, 
de Raluca Bădoi, “Domniţe măritate 
cu fii de boieri”, de Ion T. Sion.

În rest, rubricile ştiute, “Vip cultu-
ral”, în care Florina Zaharia îl prezintă 
pe Paul Buţă,  “Context”, cu articole-
le semnate de Cătălin Enică şi Stela 

Iorga, “Insomnii pentru  weekend”, 
de Dumitru Tiutiuca. Poezia este re-
prezentată de Marin Sorescu şi Maria 
Petra. Mai remarcăm “Verdictul lui 
Mircea Eliade: spre un nou umanism 
planetar”, de Traian Drăgănescu, 
“Fata care strânge ploaia între dinţi”, 
de Marius Grama, “Viaţa Sfintei Maria 
Egipteana (1 aprilie)”, de Daniel Popa, 
“Psihologia mulţimilor. Contextul 
de criză a comunicării”, de Coriolan 
Păunescu. Este publicată “Cortina”, 
o piesă în trei acte, de Harold Pinter, 
în traducerea lui Petru Iamandi. Nu 
lipsesc, de asemenea, articolele cu 

tematici istorice, hagiografice, fol-
cloristice, plastice, cinematografice, 
sportive etc. 

 Întregul număr - dens, interesant, 
cu informaţii şi problematizări perti-
nente – trebuie considerat foarte re-
uşit, ceea ce confirmă drumul ascen-
dent al periodicului.

Posterul  lunii aprilie, după ce pri-
mul, cel din martie, fusese dedicat lui 
Sergiu Tofan, ni-l prezintă pe pictorul 
Aurel Manole, într-o realizare deose-
bită, semnată de Florina Zaharia.

Ion Manea                     

Dimitrie Cuclin 
- 120

Ieri, sala de spectacole a 
Liceului de Artă „D.Cuclin” 
a fost neîncăpătoare, înce-
pând cu ora 11,00, găzduind 
un simpozion dedicat celui 
care a dat numele instituţi-
ei.  Organizat de Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia” şi 
de Liceul de Artă,  prilejuit 
de împlinirea a 120 de ani 
de la naşterea lui Dimitrie 
Cuclin, simpozionul a cu-
prins evocări, o expoziţie de 
documente şi un moment 
artistic susţinut de elevii li-
ceului.

A.Ribinciuc

Paul Blănaru - 
noul redactor-şef 

al “Akademiei”

Paul Blănaru – noul redactor-şef al “Akademiei”

Entuziasm studenţesc… şi atât

„Dunărea de Jos” - 38
] Semnificaţiile infinite ale ideii de cuplu
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Agenda
Medicală

Lucrarea este elaborată 
în colaborare cu Jan Hurst 
– jurnalist ce publică articole 
pe teme de familie şi sănăta‑
te ‑, sub forma unui ghid de 
supraveghere permanentă a 
astmului, oferind răspunsuri 
în ceea ce priveşte învingerea 
fricii, reducerea la maximum 
a neplăcerilor şi problemelor, 
medicaţiei şi tratamentului 
antiastmatic, administrarea 
tratamentului, astfel încât 
să se obţină rezultate dintre 
cele mai favorabile. Lucrarea 
este structurată în patru ca‑
pitole, după cum urmează: 
1. Simptome şi cauze (Ce 
este astmul?; Ce se întâm‑
plă în timpul crizei?; De ce 
trebuie alăptat copilul?; Ce 
este atopia; Totul despre ato‑
pie; Declanşatorii de astm 
obişnuiţi), 2. Examinare şi 
diagnostic (Stabilirea diag‑
nosticului; Dispozitivul de 
măsurat amplitudinea expira‑
ţiei; Testarea plămânilor, pielii 
şi a sângelui), 3. Prevenire 
şi tratament (Cum să evi‑
taţi declanşatorii de astm; 
Inhalatorii; Medicaţia în caz 
de criză; Medicaţia preventi‑
vă; Alte remedii; Nebulizatorii 
[pulverizatorii]; Administrarea 
medicaţiei), 4. Îngrijirea zil‑
nică (Ce simptome prevestesc 
criza?; Asistenţa de urgenţă; 
Ajutaţi copilul să‑şi controle‑
ze boala; Cine şi când trebuie 
informat). Textul este urmat 
de un Glosar şi un Index de 
termeni.

Aşadar, un copil astmatic 
trebuie să înveţe, cu ajutor şi 
sprijin, cum să ţină sub con‑
trol afecţiunea pentru a se 
putea bucura de o copilărie 
fericită şi activă; printr‑o „...în‑
grijire corectă şi manifestând 
o atitudine pozitivă, copilul 
are toate şansele să crească 
tot atât de sănătos şi activ ca 
orice alt copil”.

N.B. Pentru utilizarea şi pune‑
rea în practică a conţinutului 
acestei cărţi, consultarea medi‑
cului este obligatorie.

Virgil Guruianu

Pe parcursul lunii martie, 
Centrul pentru Politici şi Servicii 
de Sănătate a amplasat în clu‑
buri şi discoteci din mai multe 
oraşe, printre care şi Galaţi, auto‑
mate cu prezervative. Aparatele 
au fost amplasate în spaţii frec‑
ventate de tineri, cu scopul de a 
asigura accesul gratuit la acest 
mijloc eficient de protecţie îm‑
potriva infecţiilor cu transmitere 
sexuală şi de contracepţie. La un 
singur contact sexual neprotejat, 
se pot contracta, concomitent, 
mai multe infecţii cu transmite‑
re sexuală. Unele dintre acestea 

sunt mortale, ca de exemplu in‑
fecţia cu HIV, în timp ce altele, de 
pildă hepatita B şi C, prezintă risc 
de mortalitate prin consecinţele 
lor.

Conform studiului „Cunoştin
ţele, atitudinile şi practicile tine‑
rilor cu vârsta cuprinsă între 15 
şi 24 ani, legate de infectarea şi 
transmiterea ITS/HIV/SIDA şi de 
consecinţele practicării sexului 
neprotejat”, realizat de Institutul 
Naţional de Cercetare‑Dezvoltare 
în Sănătate, în anul 2004, pentru 
92,7 la sută dintre respondenţi, 
prezervativul reprezintă atât o 

metodă de evitare a sarcinilor 
nedorite, cât şi una de prevenire 
a infecţiilor cu transmitere sexu‑
ală.  Campania „Eşti dotat?” se 
derulează în perioada septem‑
brie 2004 ‑ decembrie 2005 
în judeţele Arad, Bacău, Bihor, 
Braşov, Constanţa, Dâmboviţa, 
Dolj, Galaţi, Giurgiu, Hunedoara, 
Iaşi, Prahova, Sibiu, Timiş şi muni‑
cipiul Bucureşti, cu sprijinul unui 
consorţiu format din: Centrul 
pentru Politici şi Servicii de 
Sănătate, Asociaţia Jurnaliştilor 
din domeniul Medical, Fundaţia 
CONCEPT şi Centrul Educaţia 

2000. Proiectul îşi propune scă‑
derea nivelului incidenţei HIV/
SIDA/ITS prin folosirea cu regula‑
ritate a prezervativului de către 
tinerii cu vârsta între 15‑24 de 
ani.

Campania a fost lansa‑
tă în luna noiembrie 2004 de 
Ministerul Sănătăţii şi este finan‑
ţată prin programul Fondului 
Global de Combatere a HIV/SIDA, 
TBC şi Malariei, prin Unitatea 
de Management a proiecte‑
lor Fondului Global şi a Băncii 
Mondiale.

Marius M.

Depresia psihică este definită 
ca stare patologică de tristeţe şi 
descurajare profundă şi persis‑
tentă.

Instalarea bolii se datorea‑
ză unui număr mare de factori: 
pierderea unei persoane dragi, 
divorţ, conflicte între generaţii, 
mai ales părinţi‑adolescenţi, no‑
ră‑soacră, prezenţa alcoolicilor în 
familie, frustrări afective, lipsuri 
materiale, pierderi materiale, în‑
grijorări, tracasări, inactivitate 
sau desfăşurarea unor activităţi 
fără plăcere, fără motivaţie (in‑
clusiv materială) activităţi repeti‑
tive, singurătate etc. Este uimitor 
cum un număr mare de oameni 
se lasă pradă, până la îmbolnă‑
vire, celor mai nesemnificative 
probleme ale vieţii.

Depresivul nu se iubeşte nici 
pe sine, nici pe alţii, de unde se 
desprinde ideea‑cheie că fără 
acest nepreţuit sentiment, cum 
afirma Dostoievski, viaţa este ia‑
dul pe pământ.

Din fericire, am fost înzestraţi 
cu posibilităţi nebănuite de a ne 
corecta atitudinea faţă de noi 
înşine şi faţă de cei din jur, de 
a lupta cu toate încercările vie‑
ţii, căutând remediile în primul 
rând în interiorul nostru.

Un loc aparte în marele capi‑
tol al depresiei îl ocupă depresia 
mascată, foarte des întâlnită în 
cabinetele medicale.

În depresia mascată, pacien‑
tul nu se plânge de simptomele 
tipice ale depresiei, ci de suferin‑
ţe fizice: dureri în dreptul inimii, 
stări de sufocare, ameţeli, dureri 
abdominale etc. care nu se core‑
lează cu modificări obiective la 
nivelul organelor respective, ci 
de fapt aceste simptome acope‑

ră substratul real al suferinţelor 
– depresia psihică.

Cu alte cuvinte, bolnavul sufe‑
ră foarte mult în ciuda faptului că 
analizele, radiografiile, ecografii‑
le etc. sunt bune. Familia sau alte 
persoane apropiate îl consideră 
exagerat, ceea ce îi accentuează 
suferinţele, alteori, dimpotrivă, 
prin grija excesivă îi alimentează 
boala. Încep peregrinările prin 
cabinetele medicale şi spitale, 
repetând analize peste analize. 
Până când? Până atunci când 
pacientul găseşte nu un medica‑
ment‑minune, ci până află ade‑
văratele cauze ale suferinţelor 
sale, dar are şi curajul şi voinţa să 
pună capăt acestor cauze.

Dacă medicina modernă, 
chiar (şi mai ales) cea practica‑
tă în ţările civilizate, are o mare 
carenţă, aceasta este zgârcenia 
în acordarea timpului suficient 
pacientului, pentru a‑şi exprima 
toată coloratura suferinţelor sale 
(ceea ce are şi rol catarctic ‑ de 
descărcare) care i‑ar face bine, 
dar mai ales ar scoate la iveală 
cauzele reale ale bolii. Aceasta 
pentru că lumea se grăbeşte. O 
pacientă care a trăit mult timp în 
Germania, suferind de această 
boală, afirma că medicul, grăbit, 
i‑a recomandat un set cu cele 
mai sofisticate analize (toate 
în limite normale) trimiţându‑i 
apoi reţeta prin sora de cabinet. 
Bineînţeles că nu s‑a vindecat, 
suferinţa fiindu‑i generată de 
factori ca: necunoaşterea limbii, 
inactivitate, soţul, suprasolicitat 
de profesie, comunicând foarte 
puţin în orele de după program 
etc.

(va urma)
Dr. Maria Ciuchi

Principala substanţă activă 
din cannabis ar putea preveni 
ateroscleroza, boală care pro‑
voacă obstrucţionarea artere‑
lor, determinând infarcturi sau 
atacuri cerebrale, potrivit unui 
studiu publicat joi în revista bri‑
tanică Nature. În doze mult mai 
mici decât cele pe care le iau de‑
pendenţii, principalul compus 
psihoactiv din cannabis, del‑
ta‑9‑tetrahidrocanabiol (THC), 
are proprietăţi antiinflamatorii 
care ar putea avea un rol be‑
nefic în tratarea aterosclerozei. 
Această boală, care determină 
infarcturi şi accidente vasculare 
cerebrale, este responsabilă de 
aproape jumătate din decesele 
înregistrate în rândul populaţiei 
occidentale.    

Ateroscleroza asociază îngus‑
tarea şi pierderea elasticităţii pe‑
reţilor arteriali, cu formarea de 
depozite adipoase. Acest proces 
de deteriorare este marcat de 
reacţiile de inflamare datorate 
intervenţiei celulelor sistemului 
imunitar, care încearcă să repare 
vasul de sânge.

În ultimii ani, cercetătorii au 
remarcat că unele tratamente 

de reducere a colesterolului din 
sânge au efecte antiinflamatorii 
care par să acţioneze ca nişte 
calmante asupra celulelor imu‑
nitare. THC are proprietăţi anti‑
inflamatorii, acţionând asupra 
unui anume tip de receptori, 
CB2.  Cercetătorii au verificat 
mai întâi ca celulele imunitare 
prezente în masă în aceste de‑
pozite să fie dotate cu acest tip 
de receptori. După aceea, ei au 
testat efectul THC la şoareci mo‑
dificaţi genetic pentru a prezen‑
ta ateroscleroza ce progresează 
rapid. Rozătoarele au fost supu‑
se unui regim alimentar foarte 
gras timp de cinci săptămâni. 
Apoi, timp de alte săptămâni, o 
grupă de subiecţi a primit THC 
pe cale orală, menţinându‑se re‑
gimul alimentar gras, iar cealaltă 
nu a primit nici un tratament. 
Rezultatul a fost că la grupul de 
rozătoare netratate progresia 
aterosclerozei s‑a dublat, în timp 
ce la acelea care au primit THC 
boala a stagnat. Aceste rezultate 
sugerează că THC sau alte deri‑
vate ale cannabisului care acţio‑
nează asupra receptorului CB2 
ar putea fi exploatate în tratarea 
acestei boli a arterelor.

Multă vreme carnea de pui a 
fost considerată un aliment mai 
sănătos decât altele, dar cercetă‑
torii au descoperit că în prezent 
aceasta conţine mai multe gră‑
simi decât proteine, transmite 
ediţia electronică a ziarului The 
Telegraph. Carnea de pui conţi‑
ne de trei ori mai multe grăsimi 
decât în urmă cu 35 de ani, din 
cauza schimbărilor survenite în 
metodele de creştere a păsărilor. 
Schimbările intervenite în modul 
de hrănire a păsărilor şi faptul că 
acestea nu au libertate de mişca‑
re pot însemna că o porţie de pui 
conţine cu până la 50 la sută mai 
multe calorii decât în anii ‘70. O 
pulpă de pui prăjită a ajuns să 
conţină mai multe grăsimi decât 
un hamburger dublu. “În trecut, 
păsările erau crescute în curte şi 

se hrăneau cu seminţe şi iarbă. 
Acum li se dă hrană concentrată 
(...). Fiziologia noastră este adap‑
tată la hrană crescută în sălbăti‑
cie”, a spus profesorul Michael 
Crawford, de la Metropolitan 
University, Londra. El a spus că 
schimbarea metodelor de creş‑
tere a păsărilor este responsabilă 
parţial de răspândirea obezităţii.

Profesorul Crawford a gă‑
sit 22,8 grame de grăsimi la 100 
de grame de carne de pui cum‑
părată din comerţ, faţă de 8,6 
grame în 1970. În acelaşi timp, 
se înregistrează o scădere cu 30 
la sută a cantităţii de nutrienţi, 
aşa încât în prezent, o porţie de 
carne de pui conţine mai multe 
grăsimi decât proteine.

Mediafax

Reflex condiţionat
Ivan Petrovici Pavlov (1849‑1936) este savantul care a stu‑

diat activitatea sistemului nervos şi a introdus termenul de 
reflex condiţionat. Studiile sale au marcat fiziologia şi psiho‑
logia experimentală. În 1901, el a primit Premiul Nobel pen‑
tru Medicină.

P. P. 

Ştiaţi că...
… fumatul creşte foarte mult riscul impotenţei? Naomi Hades 

şi Steven Iakobson, cercetători la Colegiul de Medicină Rochester 
(Minnessota), au făcut un studiu la care au participat 1.300 de persoane. 
Studiul susţine că nicotina dăunează mai ales tinerilor. Fumătorii de 40 
de ani prezintă un risc de trei ori mai mare  de a deveni impotenţi faţă 
de nefumători.

P. P. 

O carte 
pentru fiecare

Robert Buckman:
Ce trebuie neapărat 
să ştiţi despre
Îngrijirea unui 
copil care suferă 
de ASTM

Prezervative pentru tineriCât de sănătos 
e puiul?

Cannabis pentru 
ateroscleroză

Depresia psihică (I)
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Ce legătură există între 
agronomie, creşterea 
viermilor de mătase, vi‑

deotecă, afaceri cu italienii, po‑
litică şi un aeroport la Galaţi? 
Aparent, nici una! Şi totuşi, fieca‑
re noţiune îşi găseşte rostul când 
e vorba despre omul de afaceri, 
consilierul local PD, Mihai Turcu. 
Elegant, arată a afacerist meri‑
dional, ştie să facă bani, îi plac 
femeile sexy, călătoriile şi ţine 
la opinia lui, chiar dacă devine 
incomod. Bonus: ştie să “facă” 
numai băieţi!

N‑a pierdut 
„cârdul”

În liceu, lui Mihai Turcu i‑a 
plăcut sportul şi mai puţin car‑
tea. N‑a intrat la Politehnică, i 
s‑a propus să fie recrutat pentru 
şcoala de ofiţeri de securitate, 
dar a refuzat pentru că “eram 
un rebel şi mă vedeam mai de‑
grabă la arest decât liber”. A fost 
profesor de matematică supli‑
nitor şi îşi făcea lecţiile  acasă ca 
a doua zi să le prezinte elevilor. 
În ultimele luni de stagiu militar 
s‑a pus cu burta pe carte pentru 
admiterea la facultate. A ţinut 
seama de cuvintele tatălui său: 
“Niciodată să nu pierzi cârdul!”. 
A reuşit cu bursă la Facultatea 
de Agronomie. A lucrat mai în‑
tâi la IAS Frumuşiţa, unde, în 
fiecare dimineaţă, la ferma zoo‑
tehnică, găsea animale moarte. 
“Sunt un foarte bun gospodar, 
îmi plac animalele, verdeaţa! 
Mi‑am organizat ferma şi era 
de nerecunoscut după un an”. 
A lucrat şi la Întreprinderea de 
Sericicultură. “Nu ştiam prea 
multe despre creşterea vier‑
milor de mătase, dar în doi ani 
am adus întreprinderea de pe 
penultimul loc pe locul III în 
România la producţie”. Prin ‘82 
a deschis prima videodiscotecă 
din Galaţi. 

Femei sexy, 
nu vulgare!

Îi plac femeile sexy, care nu 
se îmbracă extravagant sau 
vulgar. Nu a fost gelos, dar ce‑i 
al lui e numai al lui, nu şi al alt‑
cuiva! I‑a plăcut ca după femeia 
din stânga lui bărbaţii să întoar‑
că capul şi să spună: “Uite ce fe‑

meie frumoasă!” “Să râvnească 
şi alţii la ce am eu, şi e impor‑
tant ca eu să am grijă de ce am 
lângă mine”, mărturiseşte Mihai 
Turcu. În anul I de studenţie a 
cunoscut‑o pe prima lui soţie, 
colegă de facultate. Fiind foarte 
buni dansatori, câştigaseră un 
concurs în centrul universitar 
Iaşi. În anul III s‑au căsătorit. “În 
1974 soţia a născut primul copil 
şi după un an am cunoscut‑o 
pe cea de‑a doua soţie. După 
ce a terminat liceul a venit şi a 
lucrat la mine la fermă câteva 
săptămâni şi s‑a legat cea de‑a 
doua relaţie care durează şi azi”. 
În 1992 i s‑a născut al doilea 
copil, tot băiat! “S‑ar părea că 
mă pricep foarte bine la a face 
băieţi! Ţin foarte mult la familia 
pe care o am, cu copii din două 
căsătorii. Prima mea soţie este 
bolnavă  şi eu mă ocup de toate 
problemele ei. Ne‑am petrecut 
o parte din tinereţe împreună, 
mi se pare corect şi cinstit ca 
eu să fiu cel care are grijă de ea. 
Cea de‑a doua soţie niciodată 
nu s‑a opus şi nu a comentat, 
dimpotrivă, m‑a sprijinit”. Îi 
place dansul, muzica şi se adap‑
tează la modul de gândire al 
tinerilor pentru ca fiii lui să nu 
aibă senzaţia că au un părinte 
depăşit de vremuri.

Elegant 
şi modern

“Din adolescenţă m‑am con‑
siderat un liberal şi libertin”. I‑a 
plăcut rock‑ul şi a purtat plete 
mai lungi de umăr. “Acum cu‑
loarea nu mă mai aranjează să‑l 
port lung”. “Nu plec dimineaţa 
de acasă până nu mă uit în oglin‑
dă cum mi se asortează cămaşa, 
cravata, haina şi părul. Nu‑mi 
fac haine la comandă. Nu ştiu 
câte cravate şi cămăşi am. Acum 
prefer cămăşile bleu deschis 
sau închis, nu port niciodată că‑
maşă albă, nici cămăşi colorate, 
prefer negrul, tricouri de tot fe‑
lul, blugi. Pantofii îmi plac la ne‑
bunie. Am ce pantofi se poartă, 
cei mai frumoşi, de firmă! De cu‑
rând, mi‑am luat două perechi, 
chiar dacă nu aveam nevoie de 
ei, dar mi‑au plăcut atât de mult! 
Nu port prea mult o pereche de 
pantofi şi prefer după aceea să îi 
dau cuiva, ca să nu adun stocuri 
acasă. Se poate ca de multe ori 
să‑mi iau pantofi pe care să nu‑i 
încalţ decât o dată şi să nu mai 
îmi placă după care  să‑i aban‑
donez!”, mărturiseşte Turcu. Îşi 
alege singur lucrurile. Nu ţine 
să se laude că scrie “Armani” sau 
“Valentino”, pentru că eticheta 
nu e pe faţă. (Când l‑am inter‑

vievat, purta un costum Armani! 
n.r.) “Nu mai sunt la vârsta la 
care să‑mi etalez mărcile, prefer 
să mă uit în oglindă şi dacă mă 
aranjează, mă îmbrac. Am foar‑
te multe parfumuri: Miaki, D&G, 
Dior, Davidoff… Nu‑mi plac par‑
fumurile stridente!”. 

Pământul 
făgăduinţei

Îi place să călătorească, a 
văzut aproape toată Europa de 
Vest, cunoaşte Italia mai bine 
decât un italian, dar a ratat de 
patru ori America! În 1978, a 
fost selecţionat pentru a pleca 
în SUA la specializare. “Fostul 
meu director a spus că nu are 
garanţia că mă voi reîntoarce. A 
fost una din şansele vieţii mele 
pe care am ratat‑o!”. În 1979 
a fost din nou propus pentru 
plecare în SUA, a urmat cursu‑
ri la Bucureşti, după care a fost 
întors acasă. În 2000 trebuia să 
plece în State, dar a fost numit 
subprefect şi a renunţat pier‑
zând banii de avion şi cazarea în 
L.A. Are viză pe zece ani pentru 
SUA. În 2001, când a fost aten‑
tatul, trebuia să plece din nou, 
dar i‑a fost teamă. Este convins 
că în curând va ajunge în SUA. 

Mai are timp până în 2010!   

Turcu plăteşte!

Zicala i se potriveşte. “Am 
preferat să las de la mine şi 
să plec onorabil. Pe unde am 
trecut, am lăsat loc de bună 
ziua. Mi‑a plăcut să am relaţii 
cu mulţi oameni. Mulţi mă sus‑
pectau după alegerile locale că 
aş fi un posibil trădător al PD, că 
fug în PSD. Nu au înţeles că sunt 
o persoană care ştie să facă echi‑
pă; alţii n‑au ştiut să facă echipă 
cu mine. Ştiu să pierd şi să câştig. 
Prefer să plec la pierdere cu un 
om deştept, decât cu un prost la 
câştig”. 

Îi place să pescuiască şi să 
navigheze. Are şalupă, dar vrea 
s‑o vândă ca să‑şi ia una mai mo‑
dernă. Odată a prins 113 obleţi! 
Număraţi! Este gurmand, pofti‑
cios şi nu rezistă la foame, dar re‑
cunoaşte că mai degrabă puştiul 
lui ştie să facă aproape de toate 
în bucătărie. Turcu nu s‑a băgat 
într‑ale bucătăriei, dar îşi dă cu 
părerea. De trei luni e bunic, are 
un nepoţel superb şi  e convins 
că făcutul băieţilor se transmite 
genetic. Să‑i trăiască!

Anca Melinte

Prefect  în adidaşi

Nu ştim cine este consilierul 
de vestimentaţie al prefectului 
Mihai Capră. Nici măcar nu ştim 
dacă are un consilier de vesti‑
mentaţie. Oricum,  la alegerile 
tineretului liberal de la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” a venit 
încălţat  cu  o  pereche de adi‑
daşi. Suntem  siguri  că inten‑
ţiile sale au fost dintre cele mai 
bune: probabil a vrut să aborde‑
ze o ţinută sport, mai tinereas‑
că, având în vedere că mergea 
la o întrunire a tinerilor liberali. 
Suntem curioşi la ce ţinută s‑ar 
gândi pentru o întâlnire cu cer‑
cetaşii...

Florin Melinte, 
certat de Turcu

Sâmbătă, în foaierul Teatrului 
Muzical, unde a avut loc o şedin‑
ţă a PD, Florin Melinte era ad‑
monestat de Mihai Turcu, con‑
silierul local PD. Florin Melinte 

era prezent în calitate de direc‑
tor al Muzicalului, nu vă gândiţi 
că în calitate de fost membru 
al PD care a plecat atunci când 
PSD era la guvernare. În disputa 
dintre ei, cei doi s‑au enervat, se 
pare, reciproc, semn că nu au 
ajuns la nici o înţelegere.

Brăilencele mai frumoase?

E părerea consilierului PD, 
Mihai Turcu. E numai şi numai 
părerea sa motivată, probabil, 
de faptul că toate afacerile le‑a 
mutat  la Brăila. Şi cum în ora‑
şul vecin femeile sunt cele care 
muncesc, Turcu susţine că brăi‑
lencele sunt cele mai frumoase 
femei din lume. Iar noi îi spunem 
că nu o să aibă o viaţă bună cu 
gălăţencele.

Casă nouă pentru 
Eugen Chebac

Nina Chebac, cadru didactic 
la Universitatea „Danubius”, şi 
Eugen Chebac, director la Port 

Nu numai fustiţele 
mini şi decolteurile care 
bântuie străzile Galaţiului 
sunt un semn că a venit 
primăvară. Tocmai ce 
mi‑am sucit capul după o 
decapotabilă trăsnet, nu 
am putut să îi citesc mar‑
ca din simplul motiv că 
mi‑a luat ochii şi am fost 
năucită de atmosfera de 
Hollywood de pe strada 
Brăilei. Un maxi‑taxi care 
a oprit chiar în intersec‑
ţie, luându‑mi faţa şi sco‑
ţând un fum negru, m‑a 
adus mai repede decât 
aş fi vrut chiar pe...strada 
Brăilei. 

E o mare fiţă să  „te 
spargi în figuri” (expresia 
am auzit‑o de la amicii 
mai tineri şi mai plimba‑
ţi ca mine). Numai că nu 
oricine poate să se spargă 
în figuri. Îţi trebuie musai 
o decapotabilă şi după 
expoziţia de maşini de‑
capotabile de pe stradă 
înţeleg că trebuie doar să 
vrei să îţi dai ochii peste 
cap, că restul e simplu. 
Mă gândesc doar cum aş 
arăta într‑un automobil 
sport, decapotabil, fireş‑
te, roşu Ferarri, fireşte, 
parcând în Piaţa Centrală, 
uimindu‑i pe hamalii în‑
scrişi cu noaptea în cap 
la cărat de saci cu cartofi. 
Mă şi imaginez aruncând 
cu nonşalanţă sacoşele cu 
ceapă, castraveţi, salată şi 
multe legături de pătrun‑
jel pe bancheta din spate. 
Aş face figura aceea pe 
care am văzut‑o într‑un 
film: să mă urc în maşină 
sărind peste portieră, adi‑
că nu aş mai deschide‑o, 
aş sări, pur şi simplu, că 
aşa cică se face dacă ai în 
tine figuri adevărate.   

Nu mai e o fiţă să ai o 
maşină străină. Maşină 
străină are toată lumea. 
Fiţă e să ai o decapota‑
bilă, eventual roşie, dar 
„merge” şi galbenă sau 
verde. Ideea e să rulezi pe 
stradă cu o viteză care să 
permită vântului să îţi flu‑
ture pletele, iar trecătorii 
şi ceilalţi şoferi (cu maşini 
acoperite, adică demo
daţi) să te poată vedea şi 
să poată muri de ciudă. 

Nu am nimic cu deca‑
potabilele. Ba chiar îmi 
plac la nebunie, numai 
că aş fi stresată de ideea 
că cineva ar putea arun‑
ca  un chiştoc de ţigară 
dintr‑o altă maşină şi că ar 
putea nimeri fix în deca‑
potabila mea şi atunci ce 
ar mai rămâne din fiţele 
de Palm Spring pe care mi 
le închipui că le‑aş avea?

Bătătorind 
mapamondul
Mirelei Praisler i‑ar fi mai 
uşor să enumere locurile 
de pe glob în care încă 
nu a poposit. Pe unde a 
ajuns dna profesoară? 
Republica Moldova, 
Grecia, Spania, Anglia, 
Slovenia, Franţa, Austria, 
Belgia, Cehoslovacia, 
Polonia, Germania, 
Olanda, asta în Europa. 
A vizitat şi nordul Africii 
Tunisia, Algeria şi Maroc. 
Nu numai că a trecut 
Oceanul, dar a şi stat cel 
puţin un an de zile în 
Statele Unite şi Canada. 
Trăgând linie şi socotind, 
din Europa i‑au mai 
rămas: Ţările Scandinave 
şi Finlanda. Pe urmă ar 
mai fi Asia, Australia, 
Oceania… poate vreun 
pic pe la Poli… Numai 
în Belgia a stat un an 
şi jumătate! Deşi ar fi 
putut să rămână de 
nenumărate ori peste 
hotare nu a făcut‑o. 
De ce? În opinia dnei 
Praisler este o decizie de 
mare responsabilitate să 
rămâi într‑o ţară în care 
cel puţin două generaţii 
vei fi un “dezrădăcinat”, 
un “om fără ţară”. Nu‑i 
judecă sau condamnă 
pe cei care au ales să 
rămână printre străini, 
dar ea s‑a mulţumit cu 
ceea ce are. 

Anca Melinte

Jos undiţa!
Sunt bărbaţi pentru care 
Raiul înseamnă să stai 
la nesfârşit cu undiţa pe 
baltă, indiferent dacă 
muşcă ori nu muşcă ceva. 
Linişte, soare, apă, pigulit 
la ace şi aţă pescărească, 
tras cu ochiul la vecinul 
să vezi dacă a prins sau 
nu vreun chitic. Ei bine, 
toate aceste lucruri ar fi în 
stare să‑l scoată din să‑
rite pe dr. Ştefan Chicoş. 
Dacă vrei să‑l torturezi cu 
succes, pune‑l să stea să 
aştepte ore în şir cu băţul 
în mână. E un om activ 
şi n‑are stare nici când 
ajunge acasă după o zi 
grea de operaţii dificile: 
sapă grădina, o ferche‑
zuieşte, plantează… În 
nici un caz nu pescuieşte! 
Vă asigurăm însă că ştie 
o reţetă de ciorbă pes‑
cărească pe care numai 
dacă o asculţi simţi cum 
îţi lasă gura apă. 

A.M.

Paris, mon amour
Vicepreşedintele Consiliului Judeţului, liberala 

Marcela Sighinaş, are o slăbiciune aparte pentru Paris, 
iar Italia îi place de la un capăt la celălalt. Nici  Marocul 
n‑o poate lăsa indiferentă! Dna Sighinaş a fost 
plimbată de mică pentru că, având rude în Iugoslavia, 
a reuşit ca din doi în doi ani să treacă graniţa şi să 
viziteze lumea capitalistă. Nu a ajuns încă în America. 
Dar nu e timpul pierdut! 

A.M.

Alina Comºa
alina@viata‑libera.galati.ro

FIŢE de ORAŞ         

Decapotabila 
de primăvară

Secrete de familie

Un PD‑ist... liberal 

Bazinul Nou şi membru marcant 
al PSD, se pregătesc să se mute 
în casă nouă. Casa, aflată dincolo 
de Bariera Traian, în cartierul de 
vile care a răsărit acolo, a fost în‑
cepută cu mai mulţi ani în urmă, 
dar soţii Chebac  speră  că vor  
reuşi să o finalizeze anul acesta 
şi să se mute.

Săgeata Albastră
  Foto: V. Caburgan

Viaţă de VIP    

Lui 
Mihai Turcu 
îi place 
să 
călătorească
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt celeeconomice. 
Pe primul loc în top s‑a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site‑urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie‑martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

 

Agent vânzări directe(Galaţi)
TNT România caută în vederea angajării o persoană 
ambiţioasă şi energică pentru a ocupa poziţia de 
agent vânzări directe.

Scopul postului: De a dezvolta şi menţine venitul 
la nivelul obiectivelor stabilite pentru teritorii prin 
câştigarea de noi clienţi, cu trafic constant şi prin 
dezvoltarea, reţinerea şi aducerea la zi a bazei de 
date din teritoriul alocat.

Cerinţele postului: studii superioare, experienţă 
profesională relevantă, permis de conducere 
categoria B, abilităţi de lucru în echipă, prezenţă 
agreabilă, cunoştinţe limba engleză.

Vă rugăm să trimiteţi un CV şi o scrisoare de 
intenţie la nr. fax 0213034540 sau e‑mail: monica.
alexandru@tnt.com, până la data de 14 aprilie 2005. 
Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi. 

TNT este lider de piaţă europeană în industria de 
curierat expres şi logistică.

Societate comercială
angajează

Agent comercial
Cerinţe: studii superioare, stagiu militar satisfăcut, per‑
mis auto, abilităţi de negociere.
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon mo‑
bil, maşină de serviciu.

Persoanele interesate vor depune CV‑ul şi copia de 
pe diploma de studii la fax 432335 până la data de 
13.04.2005.

Societate comercială angajează:

CONSILIER JURIDIC

Cerinţe: onestitate, perseverenţă, experienţa în 
domeniu constituie avantaj;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, 
telefon mobil.
Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia 
de pe diploma de studii la fax 493033 până la 
data de 14.04.2005.

lAngajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez secretară + agent imobi‑

liar. 438381, 475479. (04/05/CS/08)
lAngajez personal videochat. Tel. 

0746563870. (001678)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro‑
piere Metro). (8495692)
lAngajez urgent cocător vatră pâi‑

ne - covrigi. Salariu avantajos. Tel. 
473356, str. Traian nr. 269. (8495128)
lAngajez bucătari pt. staţiunea 

Jupiter. CV la CP 201, OP 6, Galaţi. Tel. 
0722700042, 0742234749. (002058)
lAngajăm bucătari, ospătăriţe-chel‑

neriţe pentru restaurant Hotel Sofin. 
Pentru relaţii sunaţi la tel. 499296, 
0744512651. (8495669)
lAngajăm barmani(iţe), perso‑

nal shaorma. 320427, 0745362963. 
(007197)
lAngajăm vânzător electrocasni‑

ce. CV-urile se depun la magazinul 
Edison I, str. Siderurgiştilor c/c Doja. 
(8487453)
lAngajez patiseri cu experienţă. 

Telefon 317992. (8495559)
lÎn vederea deschiderii unor noi 

magazine, firma Albo angajează vân‑
zătoare - produse alimentare, cu ex‑
perienţă. Relaţii la Magazinele Albo 
- Aleea comerţului Micro 38. (03/05/
BC/118)
lSocietate comercială cu sediul în 

Galaţi angajează muncitori necalifi‑
caţi, croitorese, tapiţeri, tâmplar-mo‑
bilier. Relaţii la tel. 306201, 306202. 
(8495576)
lAngajăm tâmplar în pal şi monta‑

tor tâmplărie aluminiu. Tel. 312290, 
0745231374. (007557)
lAngajăm farmacişti cu timp 

parţial sau normă întreagă, salariu 
atractiv. 0722362491. (8487488)
lAngajez şoferi maxi-taxi cat. D-D1. 

Telefon 497019. (007567)
lRestaurant pizzerie Vip angajează 

bucătar pizzar şi ospătăriţe cu expe‑
rienţă. Preselecţia zilnic la pizzeria 
din incinta Cinema Ţiglina sau la tel. 
492301, orele 10,00-17,00. (8487401)
lAngajez lăcătuşi construcţii nave 

şi sudori CO2. Sunaţi la 0745326216. 
(007607)
lRestaurant angajează bucătari şi 

ajutor de bucătar. Condiţii: experien‑
ţă în domeniu min. 3 ani, seriozitate. 
Relaţii la tel. 472450. (8487499)
lAngajez urgent chelneriţă pen‑

tru muncă în Europa, salariu 2.000 E. 
Telefon 0741494308. (007617)
lBingo Europa angajează agenţi 

gardă. Stagiul militar satisfăcut, spor‑
tivi sau foşti sportivi de atletică grea. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediul firmei. 
(04/05/BC/60)
lAngajăm tâmplari specialişti în bi‑

nale, salariul atractiv, str. Tecuci 168A. 
Telefon 463021. (8495511)

lAngajez şef magazin materiale 
construcţii şi asistent vânzări. 463230, 
0744709921. (007684)
lSC angajează urgent inspector 

Resurse Umane - completare cărţi de 
muncă. CV prin fax 317132. Inf. la tel. 
473267, 0744429715. (002520)
lVânzătoare magazin alimentar, 

3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8495112)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, 

angajează: sudori, lăcătuşi, aşchie‑
tori. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8487402)
lSC Oceanic  SRL    angajează şo-

feri categ. B,C+E. Telefon 0745516403. 
(8487405)
lSocietate comercială angajează 

manipulanţi. Telefon 0740118302. 
(8487405)
lAngajez persoană cu experien‑

ţă în tâmplărie de aluminiu. Telefon 
0744219978. (002545)
lDaniel   SRL  angajează     agenţi 

vânzări. CV la fax 464008. (8487411)
lAngajez ospătari şi barmani. 

Telefon 0721095942. (8495537)
lAngajăm lăcătuş mecanic, căutăm 

colaborator de preferinţă cu experi‑
enţă pentru întreţinere echipamente 
hidraulice. Tel. 419722, după ora 10,00. 
(007751)
lVânzători căsuţe carte salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(007741)
lAngajez îngrijitor vaci lapte, 

ofer cazare în fermă. Tel. 468015, 
0745609138, 0788494180. (007735)
lAngajez măcelar cu experien‑

ţă butuc. Tel. 468015, 0745609138, 
0788494180. (007735)
lSC Ecotech Auto SRL angajează 

tinichigii auto. Telefon 0744517768. 
(8495542)
lSocietate comercială organizează 

selecţie de personal pentru ocupa‑
rea postului de consultant leasing 
în municipiul Galaţi. Condiţii: studii 
superioare economice; experienţă în 
domeniul vânzărilor (cunoştinţele în 
operaţiuni de leasing constituie avan‑
taj); cunoştinţe operare PC; permis 
conducere categ. B. CV-urile se vor 
trimite prin fax la 306100 sau pot fi de‑
puse la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Albatros nr. 1, bl. M, parter (între ore‑
le 9,00-17,00), până cel mai târziu pe 
data de 13.04.2005. Relaţii suplimen‑
tare la tel. 0726355317. (8487485)
lAVIAŢIA şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la acealeaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(04/05/CS/06)

 lLaboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec‑
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (04/05/SC/06)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑

mentar, carnet muncă. 0722547911. 
(002608)

lSC C&D Impex Trading SRL 
Constanţa, distribuitor al produselor 
Philip Morris şi Wrigley angajează ma‑
nipulant pentru depozitul din Galaţi. 
Cerinţe: cazier judiciar. CV-urile se pri‑
mesc la fax 406076. (8495578)
lAngajez buldoexcavatorist cu ex‑

perienţă. Tel. 0741079862, 0721331337. 
(007383)
lAngajez zugrav şi faianţari. Salariu 

până la 200 $. 0724504737. (8487493)
lSC angajează zidari, zugravi, fierari 

betonişti, electricieni, dulgheri. Relaţii 
la telefon/fax 458801. (04/05/CS/34)
lSocietate comercială angajează 

gestionară cu experienţă. Relaţii la tel. 
314234. (8487409)
lAngajăm barmaniţă cu experienţă. 

Tel. 325229, 0726724664. (007704)
lBar terasă angajează ospătari, 

barmani, bucătari (fete + băieţi). Tel. 
458976, 0788699868. (007472)
lAngajăm persoană cu brevet de 

turism. 0740424280, 478410. (007665)
lEuro Pub angajează bucătari şi os‑

pătari. Telefon 0744975515. (007689)
lPatronatul Naţional Român or‑

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di‑
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
lSocietate de construcţii anga‑

jează: inginer, subinginer, tehnician 
constructor. Obligatoriu experienţă 
în construcţii, cunoştinţe măsurători 
şi program Doclib. Relaţii şi CV la tel. 
/fax 415077. (8487413)
lSocietate de construcţii angajează 

contabil cu experienţă. Relaţii şi CV la 
tel. /fax 415077. (8487413)
lSocietate de construcţii angajea‑

ză: zidari, faianţari, zugravi. Relaţii la 
tel. 415077. (8487413)
lSocietate de construcţii angajea‑

ză: zidari, zugravi, lăcătuşi. Relaţii tel. 
491071. (8495540)
lCâştigaţi 1.000 dolari lunar lu‑

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (MP)
lClub privat angajăm suprave‑

ghetoare jocuri de noroc. Telefon 
0744639209. (8495544)
lAngajez urgent barmani-ospătari. 

Telefon 0742319691. (002599)
lAngajez secretară + agent imobi‑

liar. 438381, 475479. (04/05CS08)
lSC Top Fish Food SRL angazeajă 

şoferi profesionişti, categoria B, C, 
E. Interviul zilnic întrele orele 12,00 
- 15,00 la sediul firmei, str. Traian nr. 
437 (fost Abatorul de păsări). (04/05/
BC/179)

CCRP SOCIAL TRADE organi‑
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)

lAngajez şofer maxi-taxi, cu car‑
te de muncă şi atestat. Tel. 467508, 
0723572963. (007793)
lAngajăm vânzătoate cu carte mun‑

că, carnet sănătate. Telefon 310132. 
(8495550)
lAngajez şofer maxi-taxi cu ates‑

tat şi carte de muncă. Tel. 495130, 
0741188413. (002679)

lSC angajează personal indife‑
rent de vârstă şi studii. Se oferă sa‑
lariu 6.000.000, pregătire la locul de 
muncă. Tel. 0726737521, 0742694718. 
(8487424)
lÎncep cursurile. Atestări - reatestări 

instructori auto. Persoane desemna‑
te, şoferi , taxi. Posibilităţi angajare. 
495333. (03/05/BC/146)
lAngajăm persoane cu studii su‑

perioare pentru consultant financiar/
broker. Telefon 0744477407. (002380)

International Computer School 
organizează la preţuri fără concu‑
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute‑
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (03/05/CI/07)

lSC angajează persoană cu expe‑
rienţă în tâmplărie de aluminiu. Tel. 
499788, 0746066249. (002649)
lAngajez lucrătoare fast-food. 

Telefon 475969. (8487551)
lAngajez păzitor vite. Telefon 

312734. (007876)
lSocietate comercială angajea-

ză şofer cat. B,C. Telefon 465830. 
(002704)
lRestaurant Q-Ba angajează ospă‑

tăriţe. Relaţii la tel. 490026. (002694)
lAngajez vânzătoare pentru ma‑

gazin mixt, salariul 3.500.000. Telefon 
0746144488. (8487434)
lPizzerie angajează 4-5 persoane 

ca: ajutor în bucătărie, ospătar, vânză‑
tor. Telefon 0745888718. (007867)
lSC angajează muncitor studii min. 

şcoală profesională. Telefon 464838. 
(007848)
lAngajez coafeze, manichiuriste cu 

experienţă. Telefon 419796. (007849)
lSocietate construcţii angajează: 

4 muncitori necalificaţi, 1 fierar beto‑
nist, 1 dulgher. Relaţii str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (8487555)
lCaut muncitor pentru montaj pa‑

vele din piatră cubică. Telefon 412560. 
(8487556)
lReprezentanţă auto angajează 

electrician auto cu experienţă, salariu 
motivant şi perspective de specializa‑
re. Telefon 412560. (8487556)
lSocietate comercială angajează lă‑

cătuşi confecţii metalice, sudori elec‑
tric, sudori autogen, electrician. Tel. 
438400, 0740119179. (8487557)
lAngajez vânzător bar, buldozerist 

6,50. Telefon 0743502238. (002670)
lAngajăm personal pt. spălătorie 

auto. Relaţii tel. 833226. (8487553)
lAngajez  necalificaţi,  zidari, fie-

rari, rigipsari şi faianţari, tâmplari. Tel. 
0740019962, 491879. (04/05/CI/15)

Angajez agent de turism cu abili‑
tăţi comunicare. Trimiteţi CV la fax 
418971. (04/05/BC/180)

lAngajez zugrav, zidar, barmaniţă, 
Ştiinţei 17, 12,00-14,00. (007845)

lAngajez vânzător: agent comercial. 
Relaţii la tel. 0745370382, 0745250264, 
495225. (8487561)

CCRP SOCIAL TRADE organi‑
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (03/
05/MR/33)

Alătură-te echipei AVON. 
Program flexibil, comision până 
la 30%! Telefon 416233. (04/05/
BC/181)

lSocietate comercială angajează 
şofer profesionist cu vechime şi ADR. 
CV la fax nr. 314429. (8487438)
lAngajez vânzătoare sifonărie. 

Telefon 324297, după 17,00. (07881)
lSC Pibunni angajează agent tu‑

rism, ospătari. Informaţii la sediul so‑
cietăţii str. Domnească 7 (Hotel Alex). 
Tel. 461166, 418117. (8487563)
lAngajez patiseră sau persoană cu 

îndemânare. Condiţii f. bune. 472937. 
(007890)
lAngajez vopsitor auto. Tel. 473552, 

0745250388. (007894)
lAngajez bucătar. Selecţia zilnic ora 

17,00, Restaurant 80’s, Falează, Elice. 
(8487562)
lAngajez operator PC pentru Gest-

Pro. CV la 411879. (04/05/PC/13)
lAsociaţia Star 2005 angajează 

şoferi pentru maxi-taxi. Telefon 
463220. (03/05/MR/17)
lCompanie americană angajea‑

ză personal pentru videoconferin‑
ţă studio ultracentral 600-800$. 
0743306802. (007912)
lSC Arcom Mecon Galaţi SA, cu se‑

diul în str. Combinatului nr. 2, angajea‑
ză vânzător staţie carburanţi. Relaţii la 
tel. 472901, 472928. (8487443)
lAngajez ospătar şi ajutor de bucă‑

tar. Telefon 321102. (007919)
lSC Trandafirul angajează ospătari 

cu liceu terminat ‚98-2001 şi calificare 
în domeniu. (8487444)
lSC Orizont Beta angajează persoa‑

nă pt. facturare magazin geamuri şi 
geamgiu cu experienţă. Relaţii mag. 
Beta Center. (8487446)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑

mentar, experienţă, avantajos. Telefon 
0744399688. (02734)
lFirmă de producţie webdesign 

angajează programator cunoscător 
PHP/MySQL sau ASP. Trimiteţi CV şi 
scrisoare de intenţie la office@diceart.
com (002749)
lAngajăm agent de pază. Telefon 

461696. (002753)
lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 

497019, 0744186183. (002746)
lSC Nebros angajează agenţi vân‑

zări cu experienţă. Salarizare deose‑
bită, telefon şi maşină serviciu. CV 
la fax 316701. Relaţii la 0744554184. 
(8487447)
lAngajez barman. Relaţii la tel. 

0745701850. (007936)
lAngajăm vânzătoare magazin chi‑

mice. 495403. (007933)
lMagazin cu profil materiale de 

construcţii angajează gestionar-vân‑
zător cu experienţă. 463230. (002774)
lDepartament de pază Alfa anga‑

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul str. Brăilei nr. 3. (04/05/
ext.833) 

lOnaxa Service angajează agenţi 
imobiliari, minim studii medii, cu ca‑
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife‑
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus „Trei Star”. Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (04/05/PC/03)
lAngajăm vânzătoare magazin. 

Tel. 315867. (8487449)
lSC Protland SRL Galaţi, din Galaţi 

str. Portului nr. 157, organizează prese‑
lecţie în vederea încadrării în funcţia 
de agent pază în condiţiile Legii 333/
2003, care va avea loc în zilele de 14 
şi 15 apr. 2005, între orele 9,00-12,00, 
la sediul societăţii. Condiţii: pregăti‑
re minim 10 clase + şcoala de agenţi 
pază, stagiul militar satisfăcut, 1,80 m 
înălţime. Salarii atractive + bonuri de 
masă. (8487448)
lAgenţie imobiliară angajează 

director cu experienţă în domeniu. 
414673. (002766)
lInterpub angajează barman-ospă‑

tar. 414673. (002765)
lAngajez muncitori necalificaţi, ri‑

gipsari, gletuitori, zidari-faianţari ame‑
najare spaţiu. 0744614980. (8487450)

 lAngajăm agenţi marketing absol‑
venţi 2004. Telefon  326263. (04/05/
ext.833) 
lDepartamentul de pază Alfa şcola‑

rizează gratuit agenţi pază. Se asigură 
gratuitate şi la fişă medicală. Telefon 
326263. (04/05/ext.833) 
lSocietate comercială angajea-

ză patiser-cofetar. Condiţii: califi-
care, seriozitate, carnet sănătate, 
curs igienă. Firma asigură: condiţii 
profesionale de lucru, salarizare 
motivantă. CV se depune la sediul 
societăţii - Restaurant Oldtimer. 
(04/05/BC/182)

Angajez menajeră perma‑
nentă în judeţul Mureş. Telefon 
0745105377.

Restaurantul Hazard angajează 
ospătari, bucătari pizza cu expe‑
rienţă. Relaţii zilnic ora 11,00, str. 
Brăilei, bl. A5-A6. (007169)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Cei inte-
resaţi se vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr. 90. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 
(8487417)

SC Bărăscu Extazy SRL Piatra 
Neamţ angajează dansatoare bar 
striptease, salariu atractiv.  Telefon 
0744931756. (007657)

Societate comercială angajează 
zidari şi zugravi finisaje. Relaţii 
la tel. 0745270286, 495622. 
(8495538)

Societate de construcţii 
angajează urgent zidari cu 
experienţă. Relaţii la tel. 311673. 
(8495539)

SC angajează barmaniţă. Telefon 
0741934212. (8487423)

Angajăm agent turism. Telefon 
465530, 471021. (8487416)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie/masaj, reduce‑
re 50%, eliberăm diplomele 
Ministerului Muncii, posibili‑
tate angajare. Telefon 322239. 
(8494926)

Angajăm macaragiu (Telemac 
12,5 t) şi buldozerist (buldozer 
S 1500), cu experienţă minim 5 
ani. Relaţii la sediul firmei din 
str. Basarabiei nr. 210, vizavi de 
Damen. (8487427)

Firmă autorizată facilitează con‑
tracte în străinătate în diferite do‑
menii de activitate. Str. Domnească 
nr. 13, bl. L, ap. 166. Tel./fax 328289. 
(007874)

SC Climatec SRL Galaţi an-
gajează parchetari şi zugravi 
cu experienţă. Relaţii la tel. 
460102 sau la sediul firmei din 
str. Frunzei nr. 9, Ţiglina III. 
(8487431)

Intermediez  locuri  mun‑
că Spania. Nu sunaţi inutil. 
0746580513. (04/05/ext.825)

Club Mon Caprice angajează os‑
pătari, ospătăriţe. Rel. la tel. 313420 
sau 0746114956. (007889)

Cofetăria Ştef angajează bucătari 
şi ospătari cu calificare şi carnet de 
sănătate. Relaţii zilnic 11,00-13,00. 
(002722)

SC angajează urgent sudor 
electric autogen, sudor în mediu 
protector, lăcătuşi mecanici, ex‑
perienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(8487441)

SC angajează urgent automa‑
caragiu pentru UMT 12,5. Telefon 
477470. (8487441)

lFamilie administrăm vilă sau pen‑
siune Lepşa, Vrancea. Avem atestat de 
administrator şi recomandări în zonă. 
0745318331. (007351)
lMenaj greu pentru casă (vilă). 

Telefon 0740685959. (007752)
lMaistru constructor, pensionar, 

cu experienţă administrativă bogată, 
posesor Dacia Papuc doresc angajare. 
0744692350. (002653)
lProfesionist cu experienţă pe ma‑

şini de lux solicit angajare şofer perso‑
nal. 0745673328. (007906)
lSolicit contract administrator uni‑

tate alimentaţie publică sau şef bucă‑
tar. Telefon 0722676252. (002724)

lOfer împrumut. Suma minimă 
2000 E. Telefon 0742551144. (006480)
lVând  afacere la cheie, ciupercă-

rie. Telefon 0742023800. (007690)
lVând afacere completă magazin 

de calculatoare + telefonie mobilă 
cu vad excepţional, variante. Telefon 
0723510625. (04/05/PC/10)
lPosesor VW Sharan doresc cola‑

borare cu firmă de transport intern 
şi internaţional. Telefon 0723493189. 
(002547)
lTikany Management caută compa‑

nii construcţii subcontractori pentru 
colaborări. Tel. 467559, 0724175574. 
(8487425)
lOfer împrumut minim 100 mil. 

garanţie imobiliară. 0745637013. (04/
05CS07)

lCentrul  Homer organizea‑
ză cursuri de engleză şi franceză 
(Cambridge şi Dalf), bază materială 
diversificată; metode moderne; profe‑
sori cu experienţă. Condiţii deosebi-
te pentru copii. Tel. 415606. (002111)
lStudentă meditez română, en‑

gleză, spaniolă, istorie, contabilita‑
te, economie pentru bac şi capaci‑
tate, 100.000 şedinţa. 0743787393. 
(002530)
lProfesor meditez matematică 

(domiciliul elevului). Telefon 465390. 
(002212)
lLicenţiată meditez matematică III-

XII. Telefon 472245. (002678)
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l2 garsoniere A8 Ţiglina I, et. 1, li‑
pite. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8487459)
lVând urgent garsonieră 160 mil. 

negociabil. Telefon 0746506452. 
(007667)
lVând urgent garsonieră Ţiglina I, 

bl. A8, et. 4, prima uşă, gresie, faianţă, 
bar, superîmbun. 470 mil. 0741089366. 
(04.05/PC/12)
lVând urgent garsonieră Port, 

liberă, curată, 310 mil. 497860, 
0722930333. (007776)
lVând garsonieră A-uri, et. 3, Ţiglina 

I. Telefon 451408. (002705)
lVând garsonieră Micro 19, preţ ne‑

gociabil. Tel. 0741354340, 0746530557. 
(002723)
lVând garsonieră Ţiglina I. Telefon 

413257. (007939)

lVând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
parter. Tel. 0744791042, 0745874952. 
(007142)

lApartament o cameră, central. 
410487. (007529)
lVând apartament 1 cameră 

Mazepa I, G-uri, parter. Telefon 414657. 
(002616)
lVând apartament 1 cam. 

0720023414. (007825)
l1 cameră pt. privatizare Port. 

0788146931. (04/05/MR/01)
l1 cam. N. Leonard, et. 3, curat, mo‑

dificat, 630 mil. 436899. (04/05CS07)
lApartament 1 cam. G3, curat, mo‑

dificat, parter, 820 mil. negociabil. 
431347. (00771)
l1 cam. Micro 20, et. 2, 630 mil. 

430926. ( 04/05CS09)

l2 camere Centru, parter, 900 mil. 
475479. (04.05CS08)
l2 camere Micro 38, parter, 650 mil. 

438381. (04.05CS08)
l2 camere Micro 40, et. 2, 600 nego‑

ciabil. 475479. (04.05CS08)

l2 camere Doja et. 1, 2 balc. 438381. 
(04.05CS08)
lVând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
lVând  apartament  2 camere  et. 

2, Mazepa bl. D1, semidec. fără îmbu‑
nătăţiri. Tel. 0745832686, 0744181755. 
(001625)
lVând urgent apartament 2 came‑

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
lVând apartament 2 semi. Micro 40, 

et. 4. Telefon 0742967284. (007309)
lVând apartament 2 sdec. Ţiglina 

II, M2, et. 3. Telefon 0744271011. 
(002315)

lVând apartament 2 sdec., Ţiglina 
II, C3, et. 1. Mob. 0744271011. (002314)

l2 camere Micro 17, 4/4, izolaţie, li‑
ber, 21.000 E. 0740927868. (002470)

lVând urgent apartament 2 came‑
re Siderurgiştilor et. IV., 800 mil. fix. 
Telefon 480692. (002581)

lVând apartament 2 camere de‑
comandat I.C. Frimu parter. Telefon 
0724504735. (007486)
l840 mil. 2 camere decoman‑

date, Micro 20. Tel. 0742181103. 
(04.05MR.08)

l2 semi cf. 1, bloc cu subsol, parter, 
700 mil. 0741089366. (04.05/PC/12)
lVând 2 camere Doja, urgent, et. 

1, 2 balcoane. Tel. 456266, 454013. 
(007771)
lVând apartament 2 camere deco‑

mandate, conf. 1, Micro 21 la stradă 
în faţă la Billa, et. 4/4, izolaţie făcută 
în vara anului 2004. Telefon 477571. 
(007784)
lVând apartament 2 camere dec. 

Micro 17, bl. L3, et. 3. Tel. 496873, 
0745830018. (007783)
lVând 2 dec. 63 mp, et. 3/7, Piaţa 

Centrală, preţ fix, 1200 mil. Tel. 498750, 
0740492621. (007786)
lVând 2 camere Micro 18. Telefon 

322334. (002613)
lVând apartament 2 camere g+f 

bucătărie mărită+aer Ţiglina III, pro‑
prietar, 730 mil. negociabil. 312385, 
0745605294. (007835)
lAp. 2 camere Mazepa II, parter. 

Telefon 0746912149. (007834)
lVând apartament 2 camere cu îm‑

bunătăţiri. Telefon 488238. (007843)
l840 mil. 2 camere decomandate, 

Micro 20. Telefon 0742181103. (04/05/
MR/01)
lMicro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 

(04/05/MR/01)

lVând apartament 2 camere et. 
1, Micro 19. Tel. 432172, 0740650387. 
(007853)

lVând apartament 2 came‑
re Siderurgiştilor. Tel. 310780, 
0743571530. (002730)

lVând apartament 2 camere deco‑
mandate cu îmbunătăţiri, Micro 16. 
Tel. 497029, 498340. (002736)

l2 camere Mazepa I, parter, extin‑
dere pretabil birouri, 26.000 E. 436899. 
(04/05CS07)

l2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon 12 
m, centrală termică, îmbunătăţit, 1000 
mil. 431002. (04/05CS07)

l2 dec. Mazepa II, et. 3, liber, ac, 50 
mp, 970 negociabil. 436899. (04/05C‑
S07)

l2 camere Ţiglina III, et. 4, izolaţie 
nouă, eliberare rapidă, 700 negocia‑
bil. 431002. (04/05CS07)
l2 decomandate, parter, stradal, 

Micro 17, posibilităţi extindere privati‑
zare, 1.035.000.000. 493375. (007923)
lVând apartament 2 camere Micro 

21. Telefon 0742705876. (8487564)
lApartament decomandat PS-uri, 

parter, stradal, 1 mld. 0721290870. 
(007934)

lApartament decomandat et. 3, 
Micro 17, Piaţa ruşilor, ultraîmbunătă‑
ţit. 318622. (007934)
lApartament Micro 20, Brăilei, 

et. 3, toate îmbunătăţirile, 27.500 E. 
0724309129. (007934)

lDecomandat Centru, parter, 
balcon, simplu, 1 mld. 0766600427. 
(007934)

lProprietar vând apartament 2 ca‑
mere I.C. Frimu, bl. S15/13, et. 4, îm‑
bunătăţit. Tel. 480104, 0740859236. 
(002755)

lVând 2 camere Micro 17, et. 4, bal‑
con, 600 mil. 414673. (002743)

lVând 2 dec. Doja, et. 1, 2 balcoane. 
414673. (002743)

lVând 2 camere Micro 16, bucă‑
tărie mărită, 730 negociabil. 414673. 
(002743)

lVând 2 dec. Sid Vest, parter cu bal‑
con.  414673. (002743)

l2 dec. Piaţă, et. 3, bloc nou, 28.000 
E. 329395, 0742159077. (04.05MR12)

l2 dec. I.C. Frimu et. 4/4, variantă 
mare, 790 mil. 430926. (04/05CS09)

l2 dec. Doja et. 1, 2 balc. curat, 60 
mp, 1 mld. 430926. (04/05/CS09)

l2 camere Dunărea, et. 2 preţ nego‑
ciabil. 438874. (03/05/BC/154)

lVând 2 sdec, Parf. Teilor, et. 3. liber, 
g,f, p, balc. închis, preţ 26.000 E ne‑
gociabil. Telefon 0742141628. (04.05I‑
V19)

l2 camere Micro 39, etaj 3, termo‑
pan, 680.000. 000. 477292.  (04/05/
BC/184)   

l2 camere  Siderurgiştilor, stradal 
800 milioane. 477292.  (04/05/BC/
184)   

lVând urgent apartament 2 came‑
re, dec. I.C.Frimu, 750 mil fix, et.4, f. 
probleme, 438994, 0788502823.  (04/
05/BC/183)   

Societate comercială vinde 
apartamente cu 1,2, 3 camere la 
cheie, cu dare în folosinţă în iulie 
2006. Relaţii la tel. 0740030854, 
0740030857. (03/05/BC/124)

Vând apartament 2 camere ultra‑
central. 0722642700. (007808)
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lVând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita‑
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
lVând 4 decomandate, Centru, bloc 

nou. Telefon 0745112302. (007606)
lProprietar vând apartament 4 ca‑

mere decomandate, centrală, 2 ter‑
mopan, Siderurgiştilor et. 3, 45.000 E. 
Telefon 464363. (002677)
lUrgent 4 camere et. intermediar, 

preţ negociabil. 438874. (03/05/BC/
154)
l4 sdec Mazepa ISPAT SIDEX-uri, 

et. 3/4, simplu, 50.000 E. 430926. (04/
05CS09)
l4 sdec. Siderurgiştilor stradal, 3 

balcoane, ct, et. 3/4, 45.000 E. 430926. 
(04/05CS09)

Vând sediu firmă format din 2 
apartamente a câte 4 camere (par‑
ter + etaj), stradal, superîmbună‑
tăţit, str. Gh. Doja, preţ 115 mii E. 
Telefon 0745778241. (007201)

lPersoană fizică cumpăr garso‑
nieră Dunărea sau Aviaţie. Telefon 
0742683762. (007863)
lGarsonieră sau o cameră. 329399. 

(04/05/MR/12)
lCumpăr garsonieră în zonă centra‑

lă. 329395. (04/05/MR/12)

lCumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/35)
lCumpăr apartament 1 cameră 

zona Dunărea sau I.C. Frimu. 431002, 
0745526231. (04/05/CS/07)
lPersoană fizică ofer 400 milioane, 

orice zonă. 0745637013. (04/05/CS/07)
lPersoană fizică cumpăr urgent 

apartament 1 cameră, orice zonă. Tel. 
0740349158. (007864)

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)
lPersoană fizică cumpăr 2 dec., 

orice zonă, preţul pieţei. 431002, 
0745637013. (04/05/CS/07)
lCumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)
lCumpăr apartament 1,2,3 camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
lCumpăr urgent apartament 2-3 

camere. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)
lP.f. cumpăr apartament două ca‑

mere. Telefon 0740300515. (007601)
lCumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/06/MR/35)
lCumpăr apartament decomandat, 

zona Aviaţie. Telefon 833221. (007781)
lPersoană fizică cumpăr 2 came‑

re, etaj intermediar. 0741104641, 
0745637013. (04/05/CS/07)
lTineri căsătoriţi cumpărăm aparta‑

ment în Galaţi. 0724309129. (007934)
lCumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II, ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid., Sid. 

Vest, etaj intermediar. Ofer 950- 1 mld. 
Tel. 0727625726. (04/05/PC/03)
lApartament cu 2 camere, urgent. 

329396. (04/05/MR/12)
lCumpăr 2-3 camere şi conf. II. 

329398. (04/05/MR/12)
lCumpăr 2 camere, conf. I, exclus 

ultimul etaj. 414673. (002762)
lOfer 1,2 miliarde pentru 2 deco‑

mandate, Mazepa II. 414673. (002762)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)
lCumpărăm etaj intermediar, orice 

zonă. 436899, 0745526231. (04/05/
CS/07)
lCumpăr apartament 3 camere sau 

schimb cu 2, zonă centrală + diferen‑
ţă. Telefon 0766530305. (007526)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/35)
lCumpăr urgent 3-4 camere, fără 

agenţii. 318622. (007934)
lCumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (04/05/
PC/03)
lCumpăr urgent apartament cu 2-

3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato‑
rii. Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)
lCumpăr 3 camere conf. I. 329399. 

(04/05/MR/12)
lCumpăr 3 camere spaţioase, ofer 

1,2 mld maxim. 414673. (002761)

lCumpăr apartament cu 4 camere . 
434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lCumpăr 4 camere decomandate. 

329397. (03/05/MR/03)

lVând casă neterminată 1000 mp 
cu posibilitate de mansardă. Tel. 
0741529383. (002590)
lVând urgent casă nouă Movileni, 

preţ 460 mil. negociabil. Telefon 
0740345111. (007175)
lVând casă proprietate 2 camere 

decomandate, zona Parfumul Teilor. 
0740151775. (002454)
lVând casă com. Piscu. Rel. după 

ora 17.00. Tel. 827767, 0742505445. 
(007662)
lVând casă Tămăoani-Frumuşiţa. 

Tel. 311672, după ora 17.00. (002328)
lVând  casă în com. Smârdan. Fam. 

Lepădatu Costel. (002263)
lApartament Predeal, în casă pe 2 

niveluri, 6 camere, o bucătărie, 2 băi, 
toate utilităţile. Informaţii după ora 
19.00 la tel. 0268455741. (007807)
lVând casă p+1 cu hală pt. produc‑

ţie sau sediu de firmă, cu toate utilită‑
ţile. 0745272608. (007815)
lCasă nouă, str. Română, 90.000 E. 

0745636418. (007079)
lCasă nouă com. Lieşti, 4 camere, 

hol, bucătărie, baie, terasă, parchet, 
gresie, centrală gaz, mobilată, vând 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0741948585. (002434)
lVând/schimb urgent şi convenabil 

casă cu 600 mp, Tuluceşti, fam. Pantea. 
0746632916. (002524)
lVând casă locuibilă + 450 mp, te‑

ren, deschidere 15 m, toate utilităţile, 
zona Două Babe, exclus schimbul. 
Telefon 0743409533. (007545)
lVând/schimb casă Secerei toate 

facilităţile. 417102. (002483)
lCasă centru Folteşti, vad comercial, 

grădină mare. 0743240923. (002406)
lVând vilă construită nouă p+1 toa‑

te utilităţile teren 1500 mp Şendreni, 
zona vilelor. Telefon 0740249500. 
(007757)
lVând casă com. Independenţa. 

Telefon 827177. (002318)
lVând casă + teren Şendreni. 

Telefon 0742491754. (002697)
lPrivat vând casă în Mazepa II, 515 

mp cu toate utilităţile. 0746555869. 
(007866)
lVând casă Smârdan cu grădină 

20 ari şi fântână sau schimb cu apar‑
tament  3 camere. Telefon 830253. 
(002686)
lVând urgent casă, teren 600 mp, 

toate utilităţile, 120 E/mp. Telefon 
479363. (002658)
lVând casă în Smârdan. Telefon 

830089. (007839)
lVând casă nouă cu curte 3200 

mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(007878)
lVând casă str. Democraţiei nr. 64 

Galaţi. Tel. 0722201972, 0723262264. 
(007913)
lCasă com. T. Vladimirescu, Galaţi, 

2000 mp. Tel. 0742006881. (002741)
lUrgent casă, teren facilităţi, preţ 

negociabil. 438874. (03/05/BC/154)

lCumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 
- 1 miliard. Tel. 464595. (04/05/PC/03)
lCumpăr casă + teren, ofer 800 

mil. - 1 mld. Telefon 464595. (04/05/
PC/03)
lCumpăr casă + teren, minim 400 

mp. 329397. (04/05/MR/12)

lVând, schimb apartament 2 ca‑
mere, confort unu cu trei, conf. unu 
+ diferenţă, zona Dunărea. Telefon 
0744109956. (007701)
lSchimb garsonieră I4, etaj in‑

termediar, cu apartament 2 camere, 
exclus etaj 4. Telefon 0722685578. 
(04/05/ext.809)
lSchimb 2 camere, Micro 40 + VW 

Passat Diesel + diferenţă cu 2/3 ca‑
mere, Micro 13, 38, 39, fără etaj 4. Tel. 
318481, 0746964382. (007773)
lSchimb garsonieră Micro 19 cu 

2 camere, conf.  III, ofer diferenţă. 
318622. (007934)

 

lÎnchiriez urgent apartament (ne)- 
mobilat. Telefon 475479. (04/05/CS/
08)
lAgenţia Altivom închiriază apar‑

tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (04/05/CS/30)
lÎnchiriez urgent garsonieră şi 

apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
lAg. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)
lÎnchiriez garsonieră pe termen 

lung. 329397. (04/05/MR/12)

lÎnchiriez chioşc sau magazin, vad 
bun. 0746579402. (007640)
lSC caută să închirieze spaţiu stra‑

dal, cu vad, max. 200 E. Tel. 490811, 
0745256307. (8487482)
lSocietate caută spaţiu pentru cen‑

tru de colectare cu posibilitatea anga‑
jării unui membru al familiei. Telefon 
499606. (04/05/CS/17)
lÎnchiriez spaţiu în Ţiglina I, zona 

A1, A2. 0745658826. (04/05/MR/12)
lDoresc să închiriez restaurant sau 

pizzerie, chiria lunar. 0744614980. 
(007947)
lÎnchiriez spaţiu comercial sau 

cumpăr în zona Centru, str. Brăilei, 
Potcoava de Aur, Ada Marinescu, 30 
mp-50 mp, preţ avantajos. 0745797147. 
(007942)

 

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)
l2 camere semimobilate, Micro 21, 

3 mil. 475479. (04/05CS08)
l2 camere nemobilate, Micro 38, 3 

mil. 438381. (04/05CS08)
lÎnchiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
lAg. Aris închiriază aparta‑

mente (ne)mobilate . Tel. 438994, 
0788502823. (03/05/BC/153)
lÎnchiriez apartament 2 camere 

mobilate, central. Telefon 491475. 
(007729)
lÎnchiriez  garsonieră  str. Brăilei bl. 

A5, et. 2 numai pentru firmă. Telefon 
0742466803. (007559)
l2 camere nemobilate, I.C. 

Frimu, Nae Leonard, 70 E. Telefon 
0727350555. (007362)

Închiriez spaţiu comercial cu vad 
str. Democraţiei nr. 12. Telefon 
0722580688. (007865)

lVând loc casă Fileşti şi loc casă zona 
Lac Vânători. Tel. 430806, 0723037099. 
(006758)

l2800 m x4E intravilan Tuluceşti, 
agrement. 0746927632. (007317)

lTeren 400 mp, str. Brăilei, intrare, 
utilităţi, spate Lukoil, zonă f. bună, ur‑
gent. 0721979766. (002493)

lTeren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 
Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)

lVând vatră casă com. Vânători la 
şosea cu deschidere 20 m, 1000 mp din 
centrul satului spre O. Manolache. Tel. 
0741262319, 0720057244. (007795)

l10.000 mp parcelabil Centură, 
20 pereţi beton. Telefon 323097. 
(002621)

lVând teren 70 mp zona Ţiglina II, 
8500 E negociabil. Telefon 0746607717. 
(002570)

lVând teren DN 26, 6000 mp, des‑
chidere 20 m, 30 E/mp. Tel. 479363. 
(002655)

lVând 4000 mp teren cu vie, 
sat Costi, 5 E/mp. Telefon 479363. 
(002656)

lVând 1 ha teren arabil în Brateş, 
150 mil. Telefon 479363. (002657)

lTeren arabil Cuca, 41 ha, cerno‑
ziom. 417102. (002681)

lVând vatră casă. Telefon 
0746188579. (007870)

lVând teren arabil 1000 mp, com. 
Smulţi. 0741426983. (007868)

lVând 13.500 mp extravilan sat 
Costi, 6 E/mp. 0744582536. (002669)

lLoc casă Fileşti şi loc casă Lac 
Vânători. Tel. 419813, 0723184727. 
(002719)

Pf vând teren 100 mp Al. Cernat, 
lângă Finanţe, 13.000 E, urgent. 
0746563053. (002414)

Vând teren în zona Vânători 
1750 mp, deschidere 20 m la DN 
26. Telefon 0722534172. (04/05/
PC/07)

Teren 15.000 mp, 150 m ds, la 
DN 26, parcelabil, preţ negociabil. 
Telefon 0743456201. (04.05/PC/03)

Teren 5000 mp la DN 26, deschi‑
dere la stradă 50 m, preţ 9 E/mp. 
Telefon 0727645197. (04.05/PC/03)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
lCumpăr teren str. Arcaşilor, ofer 

auto lux plus diferenţă. 477617, 
0744517209. (002174)
lCumpăr teren arabil jud. Galaţi, 

maxim 10 hectare. 412456, 0741118811. 
(007618)
lCumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/35)
lCumpăr, arendez superavantajos 

teren Agrogal (Bădălan). 0740520830, 
448312. (007769)
lSocietate comercială cumpără te‑

ren arabil, extravilan, care provine de 
la fosta SC Horincea, oraş Bereşti, jud. 
Galaţi. Informaţii la tel. 0232720595. 
(007851)
lCumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/05/
PC/03)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)
lOnaxa cumpără terenuri în ori‑

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(04/05/PC/03)
lCumpăr teren 500-1.500 mp în 

Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. Tel. 
0788461184. (04/05/PC/03)
lCumpăr teren minim 400 mp. 

0745648826. (04/05/MR/12)

lS.C. închiriază spaţii comerciale, 
birouri şi spaţii de depozitare, condiţii 
avantajoase. Tel. 0744581261. (04/05/
EXT/744)
l S.C. închiriez  snack-bar, 75 

mp, dotat, toate utilităţile. Telefon  
0744581261. (04/05/EXT/744)
l S.C. închiriază  spaţiu comer‑

cial 300 mp toate utilităţile,  Piaţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurant Olt 
Timer. Rel. tel. 0744505107. (94/05/
CS/10)
lSpaţiu comercial ultracentral, nou, 

amenajat, 120 mp, total sau parţial. 
Telefon 0722616552. (007742)
lSpaţiu comercial depozitare, pro‑

ducţie 150 mp, toate facilităţile, preţ 
negociabil. 0745648730. (002245)
lÎnchiriez hale producţie/depo‑

zitare 500/1500 mp, zona Patinoar. 
Telefon 0744559651. (8495140).
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale, 

160 mp şi 120 mp. Tel. 0742294233. 
(849514)    
lSpaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, Piaţă. 0721842528. (002674)
lÎnchiriez spaţiu comercial 55 

mp, Traian 157. Telefon 0723045800. 
(002715)
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Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

l3 camere Y-uri, et. 2, Micro 38, îm‑
bunătăţit. 329397, 0742159070. (04.05‑
MR12)
l3 camere spaţioase Micro 20. 

329396, 0742159076. (04.05MR12)
l3 camere I.C. Frimu, et. 2. 329398, 

0742159072. (04.05MR12)
l3 camere N. Leonard, et. 3, 1,1 mld 

negociabil. 475479. (04/05CS08)
lVând urgent apartament 3 came‑

re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)
l3 camere Sid-Vest et. 3, 1,3 mld, ne‑

gociabil. 0744457203. (007316)
l3 dec. modificat din 4, Micro 18, 

stradal, super lux, 1,2 mld. 0726034560. 
(007045)
lVând apartament 3 camere cartier 

I.C. Frimu, mobilat, et. 1. Tel. 0743481433, 
0788665599.  (04.05/IV/21)
lPf vând apartament 3 camere, et. 2, 

cu centrală termică şi termopan, Micro 
20. Tel. 467510, 0745757165. (002513)
l3 camere et. 2, Parfumul Teilor, 2 

balc. îmbunătăţit. 0722507252, 413515. 
(002544)
lProprietar 3 camere Micro 40, bl. 

M1, et. 2, stradal, uşă metalică, aer con‑
diţionat, boiler, parchet nou, foarte cu‑
rat. Telefon 322273. (002579)
lVând apartament 3 camere zona 

Micro 17, mobilat, uşă metalică + di‑
verse îmbunătăţiri. Tel. 0745390220, 
497472, 0745121296. (8495543)
lApartament 3 camere stradal, 

Micro 16, capăt traseu 9, 2 balcoane, et. 
3/4, fără îmbunătăţiri, 30.000 E. Telefon 
0722537758. (007817)
l3 semidec. et. 4, 690 mil. negociabil. 

Tel. 454953, 0740983511. (007847)
lVând apartament 3 camere par‑

ter, str. N. Leonard. Tel. 0740940275, 
458048. (007850)
lVând apartament 3 camere 

I.C. Frimu, et. 1, decomandat. Tel. 
0740019962, 491879. (04/05/CI/15)
l3 decomandate 2 balc. 820 mil. 

0788146931. (04.05MR01)
l3 decomandate Micro 16, 2 balcoa‑

ne. 0788146932. (04.05MR01)
l3 camere Sid Vest 950 mil. 

0742181103. (04.05MR01)
l3 camere Micro 39C, parter. 

0788146931. (04.05MR01)
l870 mil. 3 decomandate, Micro 20. 

0788146933. (04.05MR01)
lPf vând apartament 3 camere 

Siderurgiştilor Vest et. 3, îmbunătă‑
ţit sau schimb cu apartament 2 ca‑
mere I.C. Frimu , N. Leonard, urgent. 
0744764085. (002693)
lVând 3 camere dec. 3/4, N. Leonard 

2 gr. sanit, f+g curat, 1,220 mld. Tel. 
0744667929. (007922)
l3 decomandate Micro 17, et. 1,2 bal‑

coane, centrală termică, îmbunătăţiri, 
1200 mil.436899. (04/05CS07))
lVând urgent apartament 3 camere 

I.C. Frimu et. 2, îmbunătăţiri, fără inter‑
mediari. Telefon 322927. (007921)
lPf vând apartament 3 camere dec. 

et. 3, Micro 21, 990 mil. negociabil. 
Tel. 0741104630, 477859, după 20.00. 
(002751)
lVând foarte avantajos aparta‑

ment Ţiglina 1, et. 3 şi garaj dublu. 
0766600427. (007934)
lUrgent vând 3 camere dec. Micro 

20, 4/4, fără probleme. Tel. 494260, 
0744491677. (002759)
lVând 3 decomandat I.C. Frimu, 

parter, balcon mare, 1 mld. 414673. 
(002764)
l3 decomandat Doja ct, ac, 1,2 mld 

negociabil. 438874. (03/05/BC/154)
l3 sdec Ţiglina et. 3, 3,850 mil. 

438874. (03/05/BC/154)
l3 dec. Micro 20, 9/10, liber, 850 mil. 

438874. (03/05/BC/154)
lVând apartament 3 camere N. 

Leonard, et. 1, 2 gr. sanitare, balcon, 1,3 
mld, negociabil. Telefon 0788448403. 
(04.05/PC/03)
l3 dec. Micro 20, et. 2, mobilat şi uti‑

lat, 1,300 mld. 430926. (04/05CS09)
lMicro 16, F, 3 camere, 850.000.000, 

463737. (04&/05/BC/184) 

lVând teren intravilan, 1500 mp 
Braniştea-Galaţi neconstruit. Tel. 
465926, 0722571224. (007910)

lVând 12 ha teren extravilan din care 
5,35 ha baltă peşte. Tel. 0740906655, 
336729. (002756)

lVând 5000 mp teren la Lacul 
Potcoava, deschidere 23 m, 6 E nego‑
ciabil. Telefon 327791. (002743)

lTeren Mazepa II, 340 mp, D=13 m, 
235 E/mp. 0788594770. (002772)

lVând teren Galaţi, împrejurimi, 
minim 400 mp, 0745648826.  (04/05/
MR/12)

lÎnchiriez spaţiu comercial 500 
mp în Ţiglina I. Telefon 0744545113. 
(8490556)
lÎnchiriez  spaţii depozitare pro‑

ducţie cu suprafeţe cuprinse între 
160-1300 mp, zona Atlas. Telefon 
0744545113. (8490556)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral, 

Bălcescu 5 camere,  mansardă de 
100 mp, pretabil orice activitate. Tel. 
431618, 472169. (002664)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 

Trei Star, 56 mp, gresie şi faianţă, 
grup sanitar, preţ avantajos, telefon 
0788365676. 04/05/PC/03)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05C‑
S04)
lPt. tineri căsătoriţi închiriez gar‑

sonieră. 454669, după ora 16.00. 
(007770)

 lÎnchiriez apartament 1 came‑
ră Mazepa II, nemobilat. 411988, 
0722933378. (002720)
lÎnchiriez  apartament o cameră I.C. 

Frimu. Telefon 0743469743. (002708)
lÎnchiriez apartament 2 camere par‑

ter Micro 20. 0744421804. (007873)
lÎnchiriez apartament. Telefon 

0721877303. (002622)
lBudu Marin închiriez o cameră 

mobilată Micro 20, bl. A13a, sc. 2, ap. 
34. (007846)
lÎnchiriez apartament ultracentral 

Mazepa BR16, mobilat. Tel. 431618, 
472169. (002663)
lÎnchiriez apartament 2 camere 

semimobilate, centru. Tel. 454243, 
0744278282. (002748)
lGarsonieră mobilată utilată A-uri, 

Ţiglina I şi 2 camere , Ţiglina II. 318622. 
(007934)
lPrimesc în gazdă avantajos. 

0741482631. (002760)
l1 cam. mobilat, Mazepa 100 E. 

432231. (04/05CS09)
l2 cam. central, parter pt birouri, 

200 E. 432231. (04/05CS09)
3,2 camere Mazepa, mobilat luc. 

432231. (04/05CS09)
l4 camere nemobilat, bloc nou 200 

E. 431347. (002770)
lÎnchiriez garsonieră parter lângă 

complex studenţi. 460264. (007946)
lOfer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159072. (04.05Mr12)

Schimburi
Imobiliare
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Important!

gars. M19, 2/4, în renovare ‑ 180 mil. fix
gars. M19, 3/4, curată, apă potabilă, gresie 
‑ 200 neg.
gars. M19, 3/4, simplă, balcon ‑ 260 mil. fix
gars. Micro 40, 1/4, grup sanit., f+gr. ‑ 320 
mil. fix
1 cam. M19, 3/4, bloc mixt, gr.+f,+p, spaţioa‑
să ‑ 540 neg. 
gars. Tiglina I, 4/4, rigips, spoturi, parchet, 
UM ‑ 500 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10, mobilată, utilată, geam 
baie ‑ 500mil fix.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, mobilată, gr+f+p, 
curată ‑ 580 mil.
1 cam Micro 20,1/10, bloc mixt, curată ‑ 650 
mil fix.

1 cam. Mazepa, 6/7, simplă, spaţioasă ‑700neg.
2 sdec. M40, 3/4, T, simplu,. gr.+f ‑ 600neg.
2 cam. Micro 17, 4/4, îmbunătăţit, A.C., circular 
‑750 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, A.C. termopan ‑ toate gea‑
murile + balc. ‑ 760 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, simplu, curat ‑ 700 mil.
2 dec. Micro 19, 4/4, UM, parchet, gr+f660 mil. fix
2 sdec. Micro 19 2/4, gr+f, +p ‑ 700 mil. fix
2 sdec. Micro 16, 1/4 ‑ curat, simplu ‑ 800 mil. fix 
2 dec. M19, 3/10, mobilat, utilat ‑ 830 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f, inst. sanit. noi ‑ 980 
neg.
2 sdec. Centru, 2/10, simplu, curat ‑ 900 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu, 2 balc., 2 gr. sanit. 
‑ 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr. sanit., curat ‑ 1 mld.
3 sdec. Micro 16, 1/4 ‑p. ap, simplu, curat ‑ 1,050 
mld.
3 dec. Mazepa, 4/4 , termopan exterior şi inte‑
rior + p+gr+f ‑ 1,3 mld
4 sdec. Micro 39 B, 3/4 ‑ simplu ‑ 800mil.

Cumpărăm: 
apartament în orice zonă
Urgent ‑ 1 cameră bloc mixt

Închirieri
1 cam. p/4, mobilată, utila‑
tă‑ 100 E
2 dec. p/4nemobilat‑ 2,5 mil. 
lei/lună. 

gars. Micro 40, 1/4	-  320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4	-  500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/10	-  550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4	-  650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4	-  650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 6/10	-  600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	-  790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	-  960 mil./96 mii
2 cam. Sid., 4/4	-  800 mil./80 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4	-  950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, p/4	-  650 mil./65 mii
2 cam. Micro 19, 2/4	-  660 mil./66 mii
2 cam. Micro 19, 2/4	-  550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10	-  840 mil./84 mii
2 cam. Micro 20, 1/4	-  850 mil./85 mii
2 cam. Micro 21, 3/10	-  680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4	-  860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4	-  800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4	-  850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4	-  690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4	-  800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4	-  760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4	-  720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4	-  850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4	-  850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9	-  980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4	-  850 mil./85 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4	-  900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4	-  26.000 E
2 cam. Centru, 4/4	-  750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4	-  850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4	-  950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4	-  630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4	-  630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 4/4	-  650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4	-  650 mil./65 mii
2 cam. Micro 40, 2/4	-  630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4	-  650 mil./65 mii
3 cam. Micro 39, 2/4	-  850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4	-  750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4	-  820 mil./82 mii
 3 cam. Micro 13, 2/4	-  990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4	-  33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4	-  35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	-  950 mil./95 mii
3 cam. N. Leonard, 4/4 	-  900 mil./90 mii

- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie cu 460 
mil./46 mii
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, Micro 14, 
Siderurgiştilor 
- cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea ofer 630 
mil./63 mii
- cumpăr garsonieră în Ţiglina, ofer în jur de 530 mil./53 
mii
- cumpăr apartament cu 1 cameră în zonă centrală
- 2 camere în Aviaţie, ofer între 550 mil./55 mii şi 700 mil./70 
mii
- cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, etaj p-3 - 
950 mil./95 mii
- cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 800 mil./80 mii
- cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 850 mil./85 mii
- cumpăr 2 camere Ţigline, et. p-3, cu 800 mil./80 mii
- cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850 mil./85 
mii şi 990 mil./99 mii
- 2 camere zona Port, ofer 900 mil./90 mii
- cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
- cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Micro 16, 
ofer în jur de 30.000 E
- cumpăr 3 camere în Ţigline cu 900 mil./90 mii
- 3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
- cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
- cumpăr apartament pentru privatizare
- cumpăr casă locuibilă
- cumpăr teren intravilan/extravilan
- cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
- închiriem apartamente mobilate sau nemobilate.

Spaţiu comercial zonă ultracentrală 1400 mp - 
650.000 E
Casă zonă ultracentrală 480 mp teren 180 mp con‑
struiţi - 200.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea - 300 mil./30 mii
Casă Griviţa, teren - 7500 mp, 5 camere - 400 mil./
40 mii

Casă Bereşti - 200 mil./20 mii
Casă Folteşti - 350 mil./35 mii
Casă Şiviţa, teren 1500 mp, 2 camere - 400 mil./40 mii
Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Teren 1000 mp, sat Costi, utilităţi - 330 mil./33 mii

Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan.
Închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în orice 
zonă.

3 cam. N. Leonard, p/4 	-  1,300 mld./130 mii
3 cam. Micro 18, p/10	-  30.000 E
3 cam. Micro 17, 4/4	-  850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4	-  990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4	-  960 mil./96 mii
3 cam. Micro 16, 3/4	-  900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4	-  900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4	-  35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4	-  45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4	-  37.000 E
3 cam. Centru, 8/8	-  1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4	-  28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10 	-  870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4	-  850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4	-  990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4	-  750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4	-  750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4	-  750 mil./75 mii
4 cam. Micro 39, 2/4	-  800 mil./80 mii
4 cam. Micro 20, 4/10	-  35.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4	-  28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4	-  990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4 	-  990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4	-  30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4	-  35.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	-  36.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4	-  33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	-  38.000 E

Garsoniere 

gars. Ţiglina I, 7/10 - 510 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 (complet mobila‑
tă, nou)
gars. Ţiglina I, 2/4 - 640 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7 - 590 neg.
2 camere
2 sdec. Centru 4/7 - 1 mld. neg.
2 sdec. Centru 2/7 - 900 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb. - 850 neg.
2 dec. Ţiglina I, 7/8, îmb. - 1.250 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 680 neg.
2 dec. Micro 17, 7/8 - 830 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 650 neg. 
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10, îmbunăt.- 730 neg.
2 dec. General, 4/4 - 850 neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4 -1.250 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, (balc.) - 730 neg.

2 sdec. Micro 39A, 1/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 800 neg.

3 camere

3 dec.Micro 39C1/4 - 28.000 E
3 dec. Micro 13B, 4/4 - 1 mld neg. 
3 dec. Micro 17, 2/4, CT, AC etc. - 1.300neg.
3 dec. Micro 16, 3/4- 1 mld neg.
 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 870 neg.

3 dec. PC, bloc nou, 1/7 - 48.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc - 1.050 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 850 neg.

4 camere

4 dec. Micro 17, 2/8 - 1.580 neg.
4 dec. Micro 18, et.10, CT etc. - 1.200 neg.
4 sdec. Micro 16, 4/4, îmb. -1.200 neg. 

Case
Pechea 500 mp - 350 neg.

lChioşc, vad bun, bdul Dunărea, 
negociabil. 323276, 0722811119. 
(002738)

lCumpăr  spaţiu comercial, la 
parter bloc. Telefon 0723075680. 
(002692)

lSpaţiu la stradă, parter, 13 ca‑
mere, 4 gr. sanitare + proiect extin‑
dere echivalent 9 camere,  pretabil 
orice, 150.000 E, negociabil. Telefon 
0743988843. (04/05CS11)
lVând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (007772)

lVând spaţiu comercial (construc‑
ţie) vad format, la stradă, apă + cana‑
lizare. Tel. 0723989617, 0741423622, 
0742269247. (007920)
lVând spaţiu comercial 260 mp 

cartier I.C. Frimu, 150.000 E cu TVA. 
Telefon 0723354943. (002752)

Mica Publicitate

lVând motoare Mercedes 
Sprinter, 312, 313, 316, CDI etc., im-
port Germania. 0744390274.
lNova 1998, carburaţie, 44.000 

km reali, stare f. bună, urgent. 
464917, 0723687529. (007724)
lFiat Zastava Papuc, impeca-

bil, consum 6%, 1100 cmc, preţ 26 
mil. negociabil. Tel. 0746122898, 
473687. (002680)
lVând Dacia Break impecabilă, ga‑

raj. 0742177300. (04/05CS08)
lCielo ´96, Espero ´98, îmbunătăţiri. 

494950, 0742922329. (007914)
lMercedes Cobra albastru meta‑

lizat, impecabil, 55 mil. 0745673328. 
(002229)

lVând Passat Limuzină 1,9 TDI 
din 2000, climatronic, full, variante. 
0745519526. (002661)
lDacia Nova 1999, proprietar, 

inst. GPL, închidere centralizată, cd 
player, 82 mil. negociabil. Telefon 
0741946439. (007446)
lAutotractor Eurotech Iveco semi‑

remorcă Fruchauf. Tel. 0788478907, 
0788485210. (8487460)
lVând Opel Astra Limuzină Diesel 

din 2000, full option, variante. 
0745519526. (002660)

lAudi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, 
navigation, interior bej, proprie-
tar, recent adusă, 15.800 negocia-
bil. Accept variante . 0745575213. 
(007589)
lVând Mazda 626 LX Sport, an 

fabricaţie 1985, stare excepţională, 
preţ convenabil. 441113, 0722695559. 
(002396)
lVând Skoda Fabia 1,4 MPI, an 

2002, unic proprietar, 7500 E. Tel. 
0744756764. (002426)
lVând rulotă 6 locuri. Tel. 

0743481433, 0788665599. (04.05/IV/
20)
lVând Dacia Nova an ´99, proprie‑

tar, preţ negociabil, variante auto. 
0740133391. (007623)

Vând Opel Astra Caravan 1,4 ben‑
zină, 1998, aer condiţionat, închi‑
dere centralizată, alarmă, oglinzi 
electrice încălzite, ABS, airbag, alb, 
150.000 km, stare bună, preţ 6.200 
E. Tel. 0744260802. (04/05CS20)

Vând autoutilitară Ford Transit 
1980, caroserie, descoperită, mo‑
torină, masa totală autorizată 
3500 kg, 85 mil. lei. 0744517206. 
(04/05CS20)

lVând Renault Scenic Rx4, tracţiu‑
ne integrală, 2003, 1900 cmc. Telefon 
0745496716. (8487415)
lOltcit complet şi înmatriculat 

pentru predare la Remat, negociabil. 
0742434688. (007675)
lDacia 1998, unic proprietar, origi‑

nală, 78 mil. negociabil. 0742780573. 
(007746)
lEspero 1998, proprietar, vop‑

sea originală, 4200 E negociabil. 
0742780573. (005523)
lVând tractoare U 650 Balinteşti. 

Tel. 342916, după ora 18.00. (007765)
lVând Dacia Break 1998. 465557. 

(002492)
lVând Ford Escort din 1986. Telefon 

865192. (002405)
lRenault Megane 2002 Diesel, full 

option. Telefon 0766530305. (007527)
lSaviem stare bună, 55 mil. sau dez‑

membrez. 0788524568. (006999)
lFord Mondeo fabr. 2001, culoare 

argintie, full, înmatriculat România 
2005, luna febr., preţ 10.500 E, nego‑
ciabil. Tel. 0740278528, 0740246691. 
(002226)
lVând urgent tractor U 650. Telefon 

0744389588. (007745)
lVând Ford Mondeo Break 18TD. 

Telefon 0744533674. (002571)
lVând Dacia Break 1996, preţ 65 mil. 

Telefon 413428. (002594)
lSCA Omnia vinde autocamion 

Dac cu motor Saviem şi caroserie 
tip furgonetă 5,9 t, an fabricaţie 
1992. Informaţii la sediul societăţii 
din str. Traian nr. 69 şi tel. 413945, 
birou Tehnic. (8487410)
lSkoda Octavia 15.000 km, full 

fără piele, impecabilă. 0744545131, 
462361. (006680)

lDacia Drop Side albă 1,9D, 4x4, 
carosată 2003, preţ 4000 E. Telefon 
0744569289. (8487498)
lRenault Megane 2001, full benzi‑

nă, preţ 8000 E. Telefon 0744569289. 
(8487498)
lVând Super Nova Europa galbenă, 

2002, 40.000 km, 105 mil. negociabil. 
423774, 0745648715. (007721)
lVând autobasculantă 16 t, fab. ´97. 

Telefon 335275. (007778)
lVând Dacia 1307. 452565, după ora 

16.00. (007779)
lDacia decembrie 2001, injecţie, 

închidere, geamuri fumurii electrice, 
alarmă, 105 mil. 0743027660. (007777)
lVând Break 1999, proprietar, nego‑

ciabil. 328374, 0741431465. (007822)
lVând Dacia 1310, 1983, 15 mil. ne‑

gociabil. Tel. 0742901239, 0741966604. 
(007805)
lBerlină ´98, CN, unic proprietar, 67 

mil. 321738. (007799)
lVând Berlină ´98, metalizată, pro‑

prietar, urgent . 473892, 0745627531. 
(007800)
lVând Leganza 80.000 km cu 

GPL. Tel. 465848, 0744530174. 
(8487426)
lUrgent 1310, 1997, taxele achitate, 

RAR 2006. 0741959044. (002643)
lAudi 80, 1,8 gogoşar, 1988 jan‑

te Mg, închidere, alarmă, impecabil. 
0744502929. (007844)
lVând Super Nova Clima 2001, 

preţ negociabil. Telefon 0746065123. 
(007789)
lVând Lancia Dedra pentru piese 

de schimb. 0740340551. (002634)
lVW Passat 1,9 TDI, 2000, foarte 

convenabil. 0722697999, 0743090401. 
(002633)

lVând Dacia 1310, an fab. 2001, im‑
pecabil. Tel. 0744139467, 0742677988. 
(007857)
lVând 2 tractoare U 650, 2 semă‑

nători, 3 remorci, 4 pluguri, 1 met 
ins. nouă, 1 presă pe sârmă. Telefon 
0745002392. (002667)
lDacia Break 2002, unic proprie‑

tar, impecabilă. 324929, 0723934134. 
(002662)
lVând Papuc izotermat 5 locuri, 

1997 sau schimb cu Tico. 0744692350. 
(002654)
lVând Dacia Berlină culoare alb 

Nova 1996 cu trapă, bord CNA, 55 ne‑
gociabil, proprietar. 472142. (002640)
lVând Oltcit Club, stare bună. 

Telefon 415055. (002652)
lVând motocicletă IJ, stare bună. 

Tel. 437148, între orele 18.00-20.00. 
(007810)
lVând VW Caddy 4+1 loc an 2000. 

Tel. 420509, 0740472282. (002650)
lVând Cielo an fab. 1998, geamu‑

ri el., alarmă, închidere, AC, jante Al. 
Telefon 0743264245. (002642)
lVând Dacia 1310, an fab. 1997, 

preţ 64 mil. negociabil. Tel. 316564, 
0726686049. (007832)
lDacia Super Nova Rapsodie, roşie, 

34.500 km, garaj, 4200 E, negociabil. 
0724860793. (007831)
lVând Cielo 2002, carte garanţie, 

toate opţiunile. Telefon 0721463372. 
(007830)
lVând Espero full option, 3000 E, 

ocazie, urgent. Telefon 0721463372. 
(007830)
lVând Dacia 1310 Berlină, stare 

foarte bună, an fabric. 1998. Rel. la tel. 
446223, 0744505702. (007820)
lVând Ford Transit ´88, 8+1. 

0722352877, 410334. (007811)
lVând Dacia Logan, metalizată, 

Dacia Berlină 2001, îmbunătăţiri. 
Telefon 0722267132. (007813)
lDubă LT 28 an 2001, Opel Astra an 

2000. Telefon 0742091500. (007814)
lVând caroserie Mercedes 124, 

neînmatriculată, motor tractor 650. 
0745272608. (007816)
lDacia an ´78, recarosată 1310, 5 

trepte, un singur proprietar, ţinu‑
tă în garaj, 22 mil. negociabil. Tel. 
0746800704, 422421. (002617)
lVând Dacia + garaj Ţiglina III. Tel. 

0743345753. (002614)
lSolenza-Buc. (Otopeni). Telefon 

0744965422. (007632)
lOpel Astra Diesel 2001, full, urgent, 

7500 E. Telefon 0742909794. (002620)
lVând Lancia Prisma 1987, benzină. 

499385, 0744614970. (002635)
lOpel Astra Diesel 2003, recent adu‑

să, full. Telefon 0742909794. (002619)
lDacia 1998 albă, Dacia 1999 me‑

talizată. 0722697999, 0724149263. 
(002632)
lVând Dacia Break 2002, gri meta‑

lizat, înc. centralizată, alarmă, 3500 
E negociabil. Telefon      0742427887. 
(002625)
lSkoda Octavia 2003, AC, 1,9 TDI, 

10.500 E.  474222. (03/05CS78)
lVând Dacia 2002, albastru metali‑

zat. 0740033454. (002711)
lCielo 1998, 27.000 km, jante, AC. 

474222. (03/05CS78)
lVând Dacia Break 1996, impecabi‑

lă. 0743155177. (002712)
lSuper Nova 2002, 135 mil. lei. 

474222. (03/05CS78)
lVând cutie Dacia 5 trepte. 425934, 

0740356583. (002713)
lDacia Super Nova 2003, eleron, 

geamuri ionizate. 474222. (03/05C‑
S78)
lDacia ´86, proprietar. 425934, 

0740356583. (002714)
lDacia Solenza 2004 Diesel 190 mil. 

lei. 474222. (03/05CS78)
lVând Break 1996 proprietar, 43 mil. 

0742201805. (002707)
lDacia Nova GTI, 2000, 97 mil. lei. 

474222. (03/05CS78)
lVând Nova 1999 injecţie, convena‑

bil. Telefon 444928. (007872)
lVW Passat, hight-line, 4 motron, 

130 cp, 6 trepte. 474222. (03/05CS78)
lOpel Astra an 2001, 2000 cmc, 

urgent, preţ avantajos. 0742351341. 
(007861)
lRenault 21, 1989, vopsea originală, 

unic proprietar. 316658. (03/05CS78)
lVând Dacia 1999, înmatriculată, 

2000, gri metalizat, 80 mil. negociabil. 
0745418782. (002682)
lRenault Clio Symbol 2002, AC, jan‑

te, benzină. 316658. (03/05CS78)
lVând Dacia Berlină, roşu metali‑

zat din 1995, 57 mil. Telefon 499908. 
(002685)
lPeugeot 405 SRI, 1990, jante, ben‑

zină, 2700 E. 316658. (03/05CS78)
lVW Passat TDI 2002 intrat în 

22.02.05 în ţară, 11.000 E, variante 
auto. 0740560516. (007898)
lDacia Nova fab. 1999. Tel. 419692, 

0744298673. (007899)
lVând Passat, an 2000, full electric, 

xenon, merită văzut, 150 cp, 10.500  
E negociabil. Telefon 0742175658. 
(007901)
lVând tractor + disc. Telefon 

0720266569. (007903)
lDacia Papuc ´98 tracţiune faţă, 

stare bună, 65 mil. negociabil. 
0740927155. (007909)
lDacia Papuc ´98, tracţiune spate, 

GPL şi Dacia 1310, 1988, negociabil. 
0740196114. 8007909)
lVând Dacia Break noiembrie ´97, 

albă. 496148, 0724171377. (002728)

lPapuc 2 locuri izotermă, an 1997. 
460782. (002729)
lVând Opel Caravan 1995, turbo 

Diesel, impecabil, preţ 4450 E ne‑
gociabil. Tel. 824970, 0746570339. 
(002731)
lVând Dacia 1310 fabricată 1992. 

Telefon 827864. (002739)
lPassat 1996 benzină 1,6 aer cond, 

full electric. 0744501911, 491218. 
(007911)
lVând Papuc izotermă Diesel fa‑

bricat 1998. Telefon 0740392232. 
(002740)
lPeugeot 307, 2.0 cmc, XT-HDI, 

noiembrie 2002, dotări suplimentare, 
10.000 E. 0722246683. (002732)
lVând Dacia 1310 Break an fab. 

aug. 2001, 96 mil. negociabil. Tel. 
0742064655, 477021. (002735)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, an 

1998, proprietar. Telefon 0743981137.  
(002747)
lFord Mondeo 2.0 TDI 2002, 

Limousine, full option recent adusă 
din Germania. Super ofertă. Telefon 
0742840024. (002745)
lVând Dacia 1310, 5 trepte, 1993. 

0788405441, 324501. (007926)
lVând Dacia 1310, an fab. 1995, bord 

CN, casetofon, proprietar, preţ 52 mil. 
Tel. 488539, 0743982410. (007929)
lVând Dacia Break proprietar, 1989. 

Tel. 0723818833, 419031, după ora 
20.00. (007928)
lFord Transit 14+1 loc, ITP, asig. ro‑

vinietă, 5000 E. Accept variante. Str. 
Stelei nr. 51. Telefon 425201. (002757)
lVW camionetă acoperită, deo‑

sebită, 250 mil. negociabil, variante. 
0744709921. (002773)
lVând Ford Focus Combi, impeca‑

bil. Tel. 490682, 0745815529. (007940)
lProprietar Dacia Break 1995, va‑

riante. 310254, 0740548258. (007941)
lVând Dacia 1999, 77 mil. negocia‑

bil. 3t 316710. (007944)
 

Vând piese Daewoo sh şi noi 
Coreea, str. Domnească nr. 193. 
Telefon 0743180104. (8487500)

Vând Cielo. 462045, 0724529085. 
(002615)

lDacia 1990-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006243)
lCumpăr Dacia, Cielo. Ofer preţ ma‑

xim. 491223, 0722697999. (002055)
lCumpăr Dacia ‚96-2000 sau 

Cielo ‚96-’99, urgent, plata pe loc. 
Seriozitate. 0741239039. (007797)
lCumpăr Dacia , Cielo, alte măr‑

ci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
lCumpăr Dacia 1985-1995, 15-

25.000.000. 310602, 0740239520. 
(002647)
lCumpăr autoturisme Daewoo 

Cielo, Tico, Espero, Matiz, Damas, 
Renault şi Dacia Super Nova. Rog seri‑
ozitate. Telefon 0723271450. (007902)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (007888)
lCumpăr Dacia Berlină 1998 de 

la primul proprietar. 0742006903. 
(002695)
lCumpăr Dacia 1982-1989, ofer 8-13 

mil. 0743300491. (002676)
lCumpăr Cielo, Tico, Leganza. Tel. 

0744294128, 0724911919. (04/05/
ext.832)

lLa ceas aniversar, Cristina Popa, 
"La mulţi ani!", să fii fericită şi iubită. 

Te felicită fam. Sârbu. (002626)
lCopilărie fericită şi un viitor lumi‑

nos dorim nepoţelei noastre, Deliana 
Necula, acum la aniversarea celor 6 
ani. 

Bunicii Lili şi Costică. (007840)
lO primăvară însorită şi tinereţe 

fericită pentru Adina Codreanu la cei 
18 ani. 

"La mulţi ani!" Fam. Buşteagă. 
(002688)

lUn râu de fericire şi bucurie ai adus 
în casa noastră la venirea ta pe lume. 
Astăzi la aniversarea unui anişor îţi 
urăm multă sănătate şi copilărie feri‑
cită, iubita noastră prinţesă, 

Cristina Ion

Te iubim şi te creştem cu multă dragos‑
te. Părinţii, bunicii şi unchii. (007908)
lUn frumos trandafir ţi s-a prins ia‑

răşi în buchetul vieţii şi îţi urez ţie Ely 
Tănasă, tot binele din lume, împlinirea 
tuturor dorinţelor şi multă sănătate. 

Cu toată dragostea "La mulţi ani!" 
Nucu. (007879)
lAstăzi, bobocelul nostru, Adina 

Codreanu, a devenit o floare cu 18 pe‑
tale. Îi dorim în viaţă multă sănătate, 
dragoste şi fericire. 

Părinţii şi surioara. (002689)

lCaut doamnă simpatică, suplă, 
sentimentală pentru prietenie discre‑
tă. 325904. (002519)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revis‑
ta Matrimoniale. Chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8487439)

lTânăr, 33 ani, divorţat caut doam‑
nă compatibilă, maxim 30 ani pentru 
prietenie, căsătorie. Rog seriozitate. 
Tel. 0742381407, 467560. (002703)

 lPierdut pechinez (mascul) maro 
cu două zgărzi maro şi roşie, dumini‑
că, 3 aprilie, zona IREG, răspunde la 
numele Niki, ofer recompensă. Tel. 
454780, 0741050235. (007743)

lPierdut legitimaţie SIDEX SA, 
Constandache Tică, nr. marcă 71739. 
Se declară nulă. (8495549)

lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, 
nr. marcă 74702. Se declară nulă. 
(8487552)

lPierdut carnet de şomaj Andon 
Gabriel. Se declară nul. (8487440)

lPierdut carnet student cu nu‑
mele de Borş Ionel. Se declară nul. 
(8487437)

lPierdut un portofel cu acte pe 
numele Aldea Vasile. Ofer recom‑
pensă. Tel. 07453933159, 0745455847. 
(007875)

lPierdut carnet şomaj pe numele 
Balaban Cătălina-Mădălina. Se decla‑
ră nul.  (8487433)

  lPierdut carnet şomaj nr. 406959. 
Se declară nul. (8487430)

lPierdut carnet membru CARP nr. 
13058, pe numele Denov Niculae. Se 
declară nul. (8487428)

lPierdut acţiune Moldova SA Ursu 
Ionel. Se declară nulă. (8487429)

lPierdut carnet şomaj pe numele 
Blaga Costel-Cătălin. Se declară nul. 
(8487558)

lPierdut asigurare RCA nr. 2720129. 
Se declară nulă. (8487559)

lPierdut carnet de şomer pe nu‑
mele Pintilie Marian. Se declară nul. 
(8487560)

lPierdut poliţă asigurare nr. 
2756834, emisă la data de 5.01.2005. 
Se declară nulă. (8487442)
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Cu   nemărginită  durere,  
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a  iubitei  noastre  mame

Fiul, nora şi nepotul îi vor 
păstra neştearsă amintirea. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace!(007905)

ŞTEFANIA  VÂRLAN 

Cu durere în suflet, îmi plec 
fruntea neputincios în faţa 
destinului care m-a despărţit 
de iubita mea soţie

O voi  păstra mereu  în  amin
tire.   Dumnezeu  s-o   odih
nească şi  s-o aşeze  în  rândul 
celor drepţi!  Soţul Ranciu. 
(007905)

ŞTEFANIA  VÂRLAN 

Au încetat din viaţă 11.04.2005
Ardeleanu Constantin	 75 ani
Ionescu Dumitru		  83 ani
Gârleanu Ana			   73 ani
Popa Gheorghe			  57 ani
Stanboală Hristiţa		  95 ani
Dumitru Sevastia		  76 ani
Cireaşă Stela			   49 ani
Proca Lazăr			   69 ani
Vârlan Ştefania			   61 ani
Savin Elena			   73 ani
Glăvan Ioan			   59 ani
Schenker Mihai			   42 ani
Babătă Gheorghe		  65 ani

lOfertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te‑
letext, plastic toate tipurile, audio, vi‑
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan‑
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
lBim Electronic - Cumpăraţi o ma‑

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co‑
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (03/05/MR/32)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 

mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
lVând copiator Konika, motoscu‑

ter 51 cmc, instalaţie dedurizare apă. 
477617, 0744517209. (002173)
lVând vitrină refrigerare şi insu‑

lă congelare. Telefon 0741600964. 
(002321)
lVând televizor color, Playstation I 

şi II şi jocuri distractive pt. sală de jo‑
curi. 488868. (002489)
lVând frigider 240 l Arctic, per‑

fectă stare. Tel. 465926, 0722571224. 
(007731)
lVând frigider şi congelator Arctic, 

preţul e negociabil. Inf. la 411363, 
0724852793. (007756)
lOcazie unică mobil sigilat 

Generaţia 3 la numai 7,5 mil. Telefon 
0740346793. (002577)
lVând calculator. Tel. 0742901239, 

0741966604. (007806)
lVând congelator Zanussi. Tel. 

445693. (002645)
lVând combină frigorifică Arctic cu 

2 motoare, preţ 5 mil. negociabil. Tel. 
467932, 0742590763. (002644)
lVând congelator 7 sertare. Telefon 

327625. (002706)
lSistem P4/3 GHz, placă Intel 865, 

DDR 512 Mb, HDD 30 Gb, Ge Force 
FX 5700, CDRW Asus, DVD, Asus, mo‑
dem, tastatură, difuzoare, monitor 
Samsung 17˝ flat, decembrie 2004, 3 
ani garanţie. 0740118384. (007907)
lVând maşină cusut Ileana, ma‑

şină spălat  Daewoo, perfectă stare 
de funcţionare. 431412, 0724014417. 
(002754)

Neo Soft Computers vinde calcu‑
latoare noi şi sh, preţuri promoţio‑
nale. 410014. (04/05/PC/02)

Vând maşină spălat automată, te‑
levizor color, aragaz, foarte bune. 
Tel. 463297, 0744526135. (002526)

Vând copiator Agfa X220 în 
garanţie. Telefon 0740072249. 
(002499)

Cumpărăm telefoane mobile noi. 
0740010054. (04/05/CS/25)

lRame cu geam şi tocuri pentru 
casă şi aragaz 2 ochiuri cu cuptor. 
416693, 0745806044. (007774)
lMedicament SINOVIAL 2 ml, 2 

cutii a câte 3 seringi pentru tratarea 
COXARTROZEI. 416693, 0745806044. 
(007774)

Vând ţiglă metalică import 
Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)

lVând cositori, greble,  discuri 3,2, 
SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan‑
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)
lVând utilaje agricole noi şi sh, plu‑

guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan‑
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
lVând strung şi abric pentru prelu‑

crarea lemnului. Telefon 0788641430. 
(03/05/BC/138)
lBaloţi lucernă, iarbă, ciocani po‑

rumb, purcei 40 kg. 0723611164. 
(007032)
lSuperofertă, carne miel, preţ ne‑

gociabil, perioada 15-21 aprilie în 
piaţa Micro 20, hala carne, stoc limitat. 
0746546390. (002031)
lVând tractor 445 VR+plug, stare 

perfectă de funcţionare. 0744211762. 
(007348)
lVând barcă pneumatică Asalt, 6 

compartimente, sarcină utilă 1000 kg 
(10 persoane), suport motor, accesorii 
incluse. Telefon 0723191039. (04/05/
PC/07)
lVând 5 t spărtură soia, 25 t grâu. 

0722558361. (007411)
lVând Dentior 5 complet, 60 mil. 

lei negociabil . Telefon 0723216080. 
(007441)
lVând loc de veci Eternitatea. 

0743433941. (007494)
lVând vin Nohan alb. Tel. 441113, 

0722695559. (002395)
lVând garaj cu subsol Siderurgiştilor 

Vest în spatele bl. 3A, 8000 E negocia‑
bil. Tel. 0745309537. (007585)
lChioşc de aluminiu, saci iută, tablă 

cutată, fier beton D=30, balanţă Sibiu, 
malaxor pâine, cernător, maşină go‑
goşi. 0745959422. (002025)
lAparat hot-dog şi cameră vi‑

deo Panasonic, casetă mică. Telefon 
0744964667. (007760)

lVând avantajos râşniţă cafea, do‑
zator bere, vitrină frigorifică, 12 mc 
parchet, telefon mobil Philips cu ca‑
meră. Telefon 0745459000. (007670)
lVând 30 capre cu iezi. 418215. 

(002522)
lVând lemne de foc. Tel. 460969. 

(002403)
lSC vinde tablă cutată în diferite 

culori, pe suport zincat grosimi 0,4-
0,6, lăţime 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
lVând vitrine frigorifice, cânta‑

re, mese inox. Telefon 0742294233. 
(8495146)
lTractor U 650 VR445, grajdu‑

ri ferme metalice, porci 80-120 kg. 
0722639800, 0744693264. (002067)
lConfecţionăm căsuţe grădină, foi‑

şoare, mobilier curte, lemn.

 0744395480. (8495194)
lVând super avantajos dotări ma‑

gazin îmbrăcăminte: manechine, 
stâlpi, suporţi haine, mobilier pal. 
0744797400, 314748. (002515)
lCuptor patiserie cap. 4 tăvi 220-

380, cărucior inox 20 tăvi, vitrină caldă 
prod. alimentare, dozator suc 2 cuve, 
cap 12 l, vitrină sticlă, casă marcat, 
chiuvetă fibră sticlă, tonete stradale 
1,30m/1 m. 0742037150. (007712)
lVând garaj cu beci, zona Biserica Sf. 

Vasile. 0745380218, 458214. (002550)
lVând  2 strunguri SN500, SN400. 

Telefon  0740619995. (007782)
lVând 2 şifoniere, vitrină, bibliotecă, 

servantă, masă, etc. 2 mil. lei urgent. 
Tel. 0721366673, 415368. (007819)
lVând bormaşini cu percuţie, pen‑

dulare,  pickamer electric, drujbe, 
pompe apă noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (007812)
lVând  sufragerie 3 corpuri şi ca‑

napea cu 2 fotolii, stare bună. Tel. 
480513, 0743192297. (007790)
lVând 2 sobe teracotă nedemolate, 

negociabil. Tel. 479155, 0727615647. 
(002618)
lVând tâmplărie de lemn, uşi şi gea‑

muri cu toc, maşină de spălat. 320624. 
(002673)

Vând vin nobil, rubiniu, cu buchet 
(parfumat), puternic alcoolizat, ne‑
tratat (100% natural), calitate su‑
perioară, preţ negociabil. Telefon 
0744240052. (04/05/BC/178)

lVând dubă fibră pentru Dacia 
Papuc. Telefon 0744825015. (007856)
lVând garaj zona Pescarul, 4000 E 

negociabil. Telefon 479363. (002629)
lVând garaj mare 30 mp, Micro 16. 

Telefon 318747. (002641)
lVând căruţ persoane cu handicap. 

Telefon 0746635132. (007836)
lVând 10 familii de albine puterni‑

ce. Tel. 475054, 824454. (007871)
lVând 2 prese balotat paie pe 

sârmă şi un disc GD 3,2 m. Telefon 
0745370412. (002700)
lVând morcov. Rel. la tel. 

0743542619. (007862)
lVând lăzi frigorifice verticale şi ori‑

zontale, cântar basculă de 100 şi 1000 
kg perfectă stare. Telefon 472169. 
(002665)
lVând maşină sifon automată şi 

chioşc Al şi sticlă. Tel. 476688, după 
17.00. (007877)
lVând baloţi borceag 30.000 lei/

buc. Tel. 830585. (007892)
lVând fier vechi, convenabil. Tel. 

0742847055, 0746807103. (007893)
lVând şpalieri de vie, 160 buc. 

420914. (007900)
lVând garaj Micro 16, Flora 2, 

preţ 130 mil. lei. Tel. 497029, 498340. 
(002737)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8495662)

Vând masă lemnoasă pe picior 
(fag). Tel. 0237241444, 0720340337. 
(007171)

Societate comercială vinde din 
import Germania mobilă, frigide‑
re, maşini spălat, sh, str. H. Coandă 
nr. 5 (în curtea Galeriilor Mariano 
din Micro 39) . Telefon 0745807371. 
(8495546)

lSC Glissando SRL Galaţi 
Bravilor 49, comercializează 
buctril, sdma super, treflan, sen-
cor, merlin mix, decis, calypso, 
biostimulatori, îngrăşăminte 
etc. Primim cupoane agrico-
le. Tel. 494703, 0726325291. 
(8487554)

lCumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (8495197)
lCumpăr păr natural. 460861. 

(007495)
lCUMPĂR RĂCITOR BERE ŞI 

DOZATOR SUC. 0740022929. 
(007512)

Cumpăr cu plata pe loc mobi‑
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre‑
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu‑
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (007561)

lCumpăr CEC-uri de 5.000 lei cu do‑
bândă şi câştiguri în autoturisme pen‑
tru colecţie USA, cu 100.000 lei buca‑
ta, prin Notariat Galaţi. Tel. 415286 sau 
mobil 0746502347. (002555)

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri 

fără concurenţă. Non stop. Telefon 
320700, 0745781785. (04/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare complete, transport urban, 

interurban. Strada Stadionului, bl. 
turn M3, vizavi de Sala Sporturilor. 

(03/05/BC/150)

Condoleanţe dnei dr. 
Ştefan Aurelia, şefa secţiei 
Ftiziopediatrie din cadrul 
Spitalului TBC, la decesul 
soacrei sale din Rm. Sărat. 

Colectivul Secţiei 
Ftiziopediatrie.

lUn pios omagiu celei care a fost 
cea mai iubită soţie VIVI VÂRLAN. 
Suntem alături de îndureratul soţ 
dl Ranciu Vârlan. Sincere condo-
leanţe! Fam. Piţu. (04.05.MR09)
lCu sufletele îndurerate, deplân‑

gem stingerea din viaţă după o grea 
suferinţă a scumpei noastre VÂRLAN 
ŞTEFANIA (LILI) om de o mare nobleţe 
sufletească. Dragostea şi recunoştinţa 
noastră îi vor veghea somnul de veci. 
Dumnezeu să-i ocrotească sufletul ei 
bun. Mama, fratele, mătuşile şi unchii. 
(007869)
lCu mare durere în suflet am primit 

vestea că a încetat din viaţă scumpa 
noastră VÂRLAN ŞTEFANIA (LILI) un 
suflet deosebit. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o aibă în pază. Cumnata şi nepoata 
din Sicilia. (007869)
lNe alăturăm familiei îndurerate la 

trecerea în lumea drepţilor a blându‑
lui şi deosebitului om - dr. PRODROM 
ION. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!  Lenuţa Popa şi fam. Costea. 
(007780)
lCu mare tristeţe anunţăm trecerea 

în nefiinţă a scumpului nostru soţ şi 
tată 

POPA GHEORGHE care este depus 
la Biserica din Ţiglina II (Orăşelul 
Copiilor). Înmormântarea astăzi 
12.04.2005 la Cimitirul Sf. Lazăr. Dorina 
şi Mihai. Dumnezeu să-l odihnească. 
(007785)

S-a stins din viaţă cea mai bună 
soţie, mamă şi bunică, 

ROŞCA MARIA 77 ani, lăsând în 
sufletele noastre durere şi un 
dor imens. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Familia. (002638)

Colectivul Grădiniţei „Piticot” 
(26) Galaţi este alături de colega 
lor Grigorică Ana la marea durere 
pricinuită de dispariţia fulgerătoa‑
re a mamei. Sincere condoleanţe. 
(007791)

Ne este greu să înţelegem că 
fiecare om este unic în felul său. 
Purtăm o adâncă durere în su‑
flet pe care nimeni nu o va putea 
şterge niciodată. Regretăm tre‑
cerea în nefiinţă a finului nostru 
POPA GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Florin 
Popescu. (007788)

Cu tristeţe în suflet aducem un 
ultim şi îndurerat omagiu celei 
care a fost GÂRLEANU ANA. Fam. 
Perianu. Dumnezeu să o odihneas‑
că în linişte. (007801)

Conducerea SC ICMRS SA este 
alături de colegul ing. Roşca 
Romică la greaua încercare prin 
care trece prin pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate. Dumnezeu să o ocrotească în 
pace! (8487432)

Ne alăturăm cu toată compasiu‑
nea colegului nostru înv. Grigorică 
Gheorghe greu încercat de pierde‑
rea mamei soacre. Colectivul Şcolii 
Nr. 2 Galaţi. (002684)

A trecut la cele veşnice, după 
o viaţă exemplară, omul, me-
dicul, artistul dr. PRODROM 
ION. Sufletul său nobil va ră-
mâne mereu în inimile noastre. 
Condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să-l odihnească! 
(007891)

lAstăzi, 12 aprilie, este ziua în care 
minunatul meu soţ, 

CIMPOI AUREL, m-a părăsit. De 9 ani 
port în suflet durerea despărţirii. 
Cristina. (007794)
lUn gol în suflet avem astăzi, 12 

aprilie, când ai fi împlinit 61 ani, 

HANGAN PALADE. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, fiicele şi nepoţica. 
(007792)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007433)
lFotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
lFilmări profesionale, mixa-

je, fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (007858)
lMontaj centrale, obiecte sa‑

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006181)
lAmenajări interioare, termoizo‑

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lConfecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
lSC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
lSC Prosolar confecţionează tâm‑

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

Transport marfă 2-3,5 t, ra‑
pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)

lExecut lucrări de tâmplărie Al şi 
PVC, geam termopan. Montajul şi 
transportul sunt gratuite. Telefon 
0745004694. (8490517)
lFormaţie nunţi, calitate ireproşa‑

bilă. 433117, 0745612477. (006240)
lDevalo Construct  execută tâmplă‑

rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări‑
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)

Constituiri societăţi, modifică‑
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(8494951)

Înfiinţăm, modificări societăţi co‑
merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740095935, 468667. (8495089)

lSocietate autorizată asigură re‑
verificare metrologică şi sigilare apo‑
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo‑
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

lMuzică DJ calculator. Tel. 
0740490310, 0788181911. (001493)
lPROFITAŢI ACUM! JALUZELE 

VERTICALE, IEFTINE. 414728. 
(8494947)
lExecutăm rulouri PVC, tei, Al, ver‑

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
lMontaj centrale termice, insta‑

laţii sanitare, scurgeri. 0722460811, 
443641. (006775)
lIEFTIN ŞI ŢINE CALD! TÂMPLĂRIE 

DIN PVC. 414728. (8494948)
lRepar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
lINTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu‑
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
lAmenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
lGăuri în beton, hote, dibluri, corni‑

ze, suspendate. 435126. (001922)
lSpargem, decupăm pereţi, gău-

ri hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(002012)
lContabil autorizat evidenţe con‑

tabile, bilanţ, declaraţii. 0743045715, 
327831. (002213)

Transport marfă 2-3,5 tone, in‑
tern, internaţional, autorizat. 
0744785636. (8495591)

lExecutăm montaj rigips, tavane 
false, pereţi despărţitori, scafe. Telefon 
0744921074. (007516)
lExecutăm rapid zidărie, tencuieli, 

gresie, faianţă, rigips, parchet laminat. 
440031, 0726034933. (8487474)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 

PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (002464)
lSC amenajări interioare. Detaliul 

face diferenţa. Garanţii, caşitate, pro‑
fesionalism, standarde europene. 
0744177571, 470849. (8495680)
lAmenajăm apartamente, spaţii co‑

merciale, zidării, rigips, zugrăveli, gre‑
sie, parchet etc. 494571, 0745989324. 
(007693)
lContabil ţin evidenţe contabile, 

contabilitate primară. Tel. 0722274623, 
0744862656. (007759)

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpărări
Electronice

Vânzãri
Electronice Decese lCu adâncă durere în suflet anun‑

ţăm stingerea fulgerătoare din viaţă a 
scumpului meu frate 

POPA GHEORGHE (GOGU) 57 ani. Nu 
vom uita niciodată sufletul tău bun şi 
generos şi ne rugăm la Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Gheorghe, Elena, 
Liviu şi Mona. (007785)
lCu durere în suflet vă anunţăm 

decesul celui care a fost ing. ENE 
CEZAR. Înmormântarea va avea loc 
astăzi 12.04.2005 în Focşani. 

Fam. Bătrânu şi Ene Petrache (Tacu). 
(007829)
lCu nemărginită durere în suflet re‑

gretăm moartea fulgerătoare a dragu‑
lui nostru POPA GHEORGHE. Cumnaţii 
şi nepoţii. (002666)
lColectivul Grădiniţei Nr. 30 

"Pinocchio" Galaţi se alătură durerii 
sufleteşti purtate de colegele edu‑
catoare, Pamparau Aurica şi Chiriac 
Sofia, la despărţirea definitivă de tatăl 
şi respectiv mama, după lungi şi grele 
suferinţe. (002699)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a în‑

cetat din viaţă cel care a fost GLĂVAN 
ION 58 ani. Dumnezeu să-l odihneas‑
că! Soţia, fiii şi mama. (002718)
lCu inimile sfâşiate de durere anun‑

ţăm dispariţia fulgerătoare a scumpu‑
lui nostru naş POPA GHEORGHE. Finii 
fam. Popa Marinel, Felicia şi Vlăduţ, 
Luminiţa. (002717)
lRegrete eterne pentru cel care 

a fost un suflet deosebit POPA 
GHEORGHE. Nu te vom uita niciodată. 
Ivona. (002716)
lCu profundă durere anunţăm 

trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost GLĂVAN IOAN (JEAN). Romică, 
Cosmin, Angela şi Georgeta. (007885)
lSuntem alături de familia Popa 

Dorina la decesul soţului POPA 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace! Fam. Stan. (002727)
lSuntem alături de familia îndu‑

rerată acum la despărţirea de bunul 
nostru prieten POPA GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Angheluţă. 
(002726)
lCuvintele sunt prea sărace pen‑

tru a ne exprima durerea pricinuită 
de pierderea fratelui, unchiului şi 
cumnatului nostru POPA GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Alexandru. (002725)
lSuntem alături de fam. Popa în în‑

cercarea dureroasă la dispariţia celui 
ce a fost POPA GHEORGHE. Sincere 
condoleanţe. Fam. Sârbu Ioan. 
(007931)

  lSuntem alături de fam. Popa în 
aceste clipe de mare durere când 
se despart de cel ce a fost POPA 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace. Fam. Istrate Corneliu. 
(007931)
lFam. Simionel şi fam. Corciovei 

suntem alături de naşa noastră şi 
fratele ei la dureroasa despărţire de 
inegalabila lor mamă, SAVIN ELENA, 
72 ani. Mamaie nu te vom uita nicio‑
dată. Defuncta este depusă la Capela 
Bisericii Mavramol. Dumnezeu să-i dă‑
ruiască odihna veşnică. (007930)
lCu profundă durere anunţăm ple‑

carea de lângă noi a celui ce ne-a fost 
soţ şi tată, SCHENKER MIHAI, 42 ani. Îţi 
vom păstra amintirea vie în sufletele 
noastre. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 13.04.2005. Dumnezeu să-l 
ierte. Amin! 002742)

Colectivul Facultăţii de Nave este 
alături de colega noastră Anca Ionescu 
la greaua încercare pricinuită de dis‑
pariţia tatălui. Sincere condoleanţe. 
(007927)
lCu durere în suflet fam. Dascălu 

Amariţei şi nepoţii Alexandru şi Adrian 
anunţă decesul lui 

CÂMÂRZAN ION (Focşani) născut 
în 1947 la Băleni. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Relaţii 458826. 
(007945)

lMama, Maria, sora Elena, cumna‑
tul Traian şi nepoţii Adriana, Aurel, 
Valentin şi Iuliana deplâng moartea 
iubitului lor fiu, frate, cumnat şi unchi 
POPA GHEORGHE. (007842)
lColectivul schimbului A secţia 

gaze Mittal Steel este alături de co‑
legul Cireaşă Ionuţ la trecerea în ne‑
fiinţă a mamei sale CIREAŞĂ STELA. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
(007828)
lA plecat dintre noi buna noastră 

vecină STELA CIREAŞĂ. Fie ca steaua 
ei să lumineze grădinile Raiului. 
Condoleanţe familiei îndurerate şi 
tristu-i mormânt să fie acoperit cu flori 
de cireş. Vecinii şi Dana. (007827)

lAzi, 12 aprilie, ai fi împlinit 61 ani, 

HANGAN PALADE, dar ai plecat dintre 
noi. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fam. Baciu. (007792)
lAmintesc celor dragi că se împli‑

nesc 12 ani de la decesul soţului meu,

GICU GHENGHIA. Soţia. (002630)
lAstăzi, 12 aprilie, când ar fi trebuit 

să împlineşti frumoasa vârstă de 53 de 
ani în loc să-ţi urăm "La mulţi ani!" îţi 
spunem Dumnezeu să te odihnească 
în pace, dragul nostru soţ şi tată, 

LUPU MIHALACHE. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia şi fiul. (002601)
l12 aprilie 2005, 10 ani de când 

amintirile şi dragostea veghează  
somnul de veci 

al celei care a fost mamă, 
BARANOVSCHI TEODORA şi respec‑
tiv, tatăl, BARANOVSCHI CRISTIAN, 
8 ani (4 aug. 2005) de la decesul lor. 

Nu a fost ceva să doresc şi să nu-mi 
realizez, dar moartea lor mi-a distrus 
visele şi speranţele. Nimic şi nime‑
ni nu le va lua locul în inima mea. 
Dumnezeu să le odihnească sufletele 
lor  bune  şi minunate.  Nu-i voi uita 
niciodată. Nela şi tati. (007637)
lAi rămas o amintire pentru cei 

care te-au cunoscut, o mare durere în 
suflet pentru cei care te-au pierdut. 
Astăzi se împlinesc 7 ani de la decesul 
celei care a fost, 

DEMID NICOLETA. Nu te vom uita ni‑
ciodată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (007855)

lPios omagiu la împlinirea a 3 ani 
de la decesul celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică, BĂLAN ELISABETA. 
Familia. (002509)

lPioasă amintire pentru scumpa 
noastră colegă ing. ŞERBAN ANETA, 
fost director al Cantinei de Ajutor 
Social, la 40 de zile de când trăieşte 
doar în sufletele noastre. Dumnezeu s-
o mângâie cu blândeţea lui. Colectivul 
Cantinei de Ajutor social. (002701)

Prestãri
Servicii

S-a stins precum o lumânare 
în adierea uşoară a vântului şi 
a lăsat în urmă multă tristeţe şi 
amărăciune. Aducem un ultim 
omagiu omului deosebit care 
a fost CONSTANTIN (CORNEL) 
PANAITE - 50 ani.   Suntem  ală-
turi de familia îndurerată, în 
aceste momente  de grea încer-
care. Colectivul I.N.G. Asigurări 
de Viaţă Galaţi.  
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Licitaþii

Mica Publicitate

 ŞCOALADECONDUCĂTORI AUTOSTAR
BERLINĂ	 ‑ 2.500.000 (250) lei
NOVA	 ‑ 2.700.000 (270) lei
SOLENZA	‑ 2.700.000 (270) lei

LOGAN	 ‑ 2.800.000 (280) lei
SKODA	 ‑ 3.000.000 (300) lei
CTG. CE	 ‑ 4.300.000 (430) lei
CTG. D	 ‑ 3.400.000 (340) lei	

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL 
DIN COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I

TAXE REDUSE:

!Curs instructori şi atestate profesionale

15
Marţi

11 ‑ 17 apr.2005

Anunţ public
Privind acceptarea solicitării de emitere 

a autorizaţiei integrate de mediu
care a fost depusă la Agenţia Regională de Protecţie 

a Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, de către SC 
Electrocentrale Galaţi SA, situată în Galaţi, şoseaua Smârdan 
nr.3, în scopul desfăşurării activităţii de producere de ener‑
gie electrică şi termică, prevăzută în anexa 1 a OUG 34/2002, 
aprobată prin Legea 645/2002 în categoria „alte activităţi”, 
poziţia 1.1 ‑ instalaţii de ardere cu capacităţi de combustie mai 
mari de 50 MW.

Solicitarea de emitere a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la: instalaţia existentă.

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emiterea autorizaţiei integra‑
te de mediu pot fi consultate în timpul programului de lucru, 
la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2.

Observaţiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc 
în scris, la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2 
sau    electronic,   la adresa   de  e‑mail   la   ARPM     Galaţi:  
mediu@arpmgl.ro până la data de 17.04.2005.

Regia Autonomă ‑ 
Registrul Auto Român

doreşte să închirieze „la cheie”, pentru o perioadă de 
10‑12 ani, un sediu în reşedinţa de judeţ pentru repre‑
zentanţa RAR Galaţi. Sediul se va compune din corp ad‑
ministrativ p+E1 (36 m x 6 m) în suprafaţă totală de cca 
400 mp, hală de verificări tehnice în suprafaţă de cca 450 
mp (36 m x 12 m) şi platformă de parcare betonată de 
circa 4.000 mp, avându‑se în vedere şi eventuale posibi‑
lităţi de extindere.
Dotările tehnice pentru desfăşurarea activităţii specifice 
se vor face pe cheltuiala RAR ‑ RA. Tema de proiectare 
pentru organizarea sediului se poate ridica de la RAR 
‑ RA Bucureşti, Calea Griviţei nr. 391A, sector 1, serviciul 
Investiţii (telefon/fax: 021/2242279).
Ofertele se depun (sau se expediază prin poştă) la sediul 
central al RAR din Bucureşti. 

CONVOCARE
În conformitate cu prevederile Legii Nr. 31/1990, Saverio Frisardi, 
Administrator Unic al S.C. Trefo S.A., având sediul în Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 251, înregistrată la Registrul Comerţului cu nr. J/17/15/1991, 
C.U.I. R 1637878, convoacă Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor, 
la sediul societăţii, în data de 28 aprilie 2005, ora 10,00, cu următoarea 
ordine de zi: 
1. Aprobarea raportului de gestiune, a bilanţului şi a contului de profit 
şi pierdere pe anul 2004; 2. Aprobarea repartizării profitului net pe anul 
2004; 3. Aprobarea raportului auditorului financiar extern pe anul 2004; 4. 
Aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2005; 5. Aprobarea 
planului de investiţii pe 2005; 6. Diverse. 
La adunare pot participa toţi acţionarii înscrişi la Registrul Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 18 aprilie 2005. În cazul neîntrunirii cvorumului  necesar, 
A.G.O.A. se va ţine pe data de 29 aprilie 2005, în acelaşi loc, la aceeaşi oră 
şi cu aceeaşi ordine de zi. Acţionarii nu vor putea fi reprezentaţi decât prin 
alţi acţionari, pe bază de procură specială. Documentele şi materialele 
adunării vor putea fi consultate la sediul societăţii, de luni până vineri, între 
9,00-12,00. Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul societăţii şi la 
telefon 0236472301. 

Administrator unic,
Saverio Frisardi

l Consiliul Local Matca scoate la li‑
citaţie contractul de servicii transport 
pomesteală pentru Şcoala Nr. 1 Suseni 
şi Piaţa Cocoroasca. Ofertele se vor 
depune până la data de 13.04.2005, 
ora 14,00. Licitaţia va avea loc în data 
de 13.04.2005, ora 15,00. Caietul de 
sarcini se va achiziţiona de la sediul 
Primăriei Matca. Relaţii la telefon/fax 
0236860003. (04/05EXT/826)

S.C. Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. 

organizează licitaţie publică cu strigare
în data de 21.04.2005, ora 10,00 

la sediul societăţii din str. Traian nr. 63 
pentru închirierea următoarelor spaţii: 

* 	 Piaţa Centrală - 81 mp destinaţie pescărie; 
* 	 Piaţa Centrală - 2 standuri 7,5 mp destinaţie 

comerţ ulei;
* 	 Piaţa Micro 20 - depozite amplasate în subsol, cu 

suprafeţe cuprinse între 10 mp şi 72 mp;
* 	 Piaţa Micro 39 - stand 12 mp comerţ industriale;
* 	 Complex I.C. Frimu - depozit 81 mp;
* 	 Piaţa Micro 39 - 7 mp comerţ agroalimentare  hala 

acoperită;
* 	 Piaţa Centrală - 104 mp comerţ industriale şi uz 

gospodăresc;
* 	 Piaţa Micro 17 - 5,5 mp comerţ agroalimentare;
* 	 Calea Basarabiei - 32 mp comerţ legume-fructe.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac 
până la data de 20.04.2005 la sediul societăţii. 

Informaţii suplimentare la tel. 411054/418359 - 
birou Comercial. 

Asociaţia de Proprietari Nr. 271 
solicită ofertă de preţ pentru re‑
paraţii instalaţii subsol la 9 blocuri. 
Rel. la tel. 417424. (8495532)

l Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al S.C. Plase Pescăreşti 
S.A., cu sediul în Galaţi, str. Constantin 
Brâncoveanu nr. 23, înmatriculată 
la Registrul Comerţului sub nr. J17/
1139/91, cod fiscal nr. R1632293, con‑
voacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor, la sediul societăţii, în data 
de 23.04.2005, ora 10.00,cu următoa‑
rea ordine de zi: 1. Raportul de gestiu‑
ne al Consiliului de Administraţie pe 
anul 2004; 2. Raportul comisiei de cen‑
zori pe anul 2004; 3. Aprobarea bilan‑
ţului contabil pe anul 2004 şi contului 
de profit şi pierderi; 4. Aprobarea bu‑
getului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2005; 5. Aprobarea programului de 
investiţii pe anul 2005; 6. Aprobarea 
AGA pentru descărcarea de gestiu‑
ne a Consiliului de Administraţie; 7. 
Alegerea Consiliului de Administraţie; 
8. Diverse. La Adunarea Generală vor 
participa toţi deţinătorii de acţiuni 
de la data de 4.04.2005 conform evi‑
denţelor din Registrul Acţionarilor. În 
cazul neîntrunirii cvorumului pentru 
prima convocare, a doua convocare 
va avea loc la data de 24.04.2005, în 
acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi 
ordine de zi. Acţionarii vor avea asupra 
lor actul de identitate şi certificatul de 
acţionar. Acţionarii pot fi reprezentaţi 
şi de alţi acţionari pe bază de procu‑
ră specială care se depune la sediul 
societăţii până la data de 15.04.2005. 
Relaţii suplimentare la sediul societă‑
ţii sau la tel. 473373. (8495548)

lConsiliul de Administraţie al so‑
cietăţii comerciale Metex S.A., cu se‑
diul în Galaţi str. Domnească nr. 24, 
judeţul  Galaţi, înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerţului cu nr. J17/198/
2001, având cod unic de înregistrare 
13787895 convoacă Adunarea gene‑
rală ordinară a acţionarilor la data  de 
28.04.2005, ora 9,00, la sediul societă‑
ţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
registrul acţionarilor la sfârşitul zilei 
de  21.04.2005, cu următoarea ordi‑
ne de zi: 1. Prezentarea  şi aprobarea 
raportului  de gestiune al administra‑
torilor pentru exerciţiul financiar pe 
anul 2004; 2. Descărcarea de gestiune 
a administratorilor pentru exerciţiul 
financiar pe anul 2004; 3. Prezentarea  
şi aprobarea raportului  comisiei de 
cenzori pentru exerciţiul financiar pe 
anul 2004;  4.  Prezentarea  şi aproba‑
rea situaţiilor financiare pe anul  2004 
precum şi a modului de repartizare a 
profitului;  5 Prezentarea  şi aprobarea  
bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2005; 6. Prezentarea  şi aprobarea 
programului de investiţii pe anul 2005; 
7. Realegerea pentru un nou mandat 
a comisiei de cenzori  a societăţii; 8. 
Alegerea a doi membri ai Consiliului 
de administraţie al societăţii. În cazul 
în care cvorumul necesar nu se  va în‑
truni la data menţionată, Adunarea 
generală ordinară a acţionarilor se va 
ţine la data de 29.04.2005, la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine 
de zi.  Documentele şi materialele in‑
formative referitoare la problemele 
incluse în ordinea de zi a adunărilor 
pot fi obţinute de la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la telefon 0236413790.  Preşedintele 
Consiliului de administraţie, Gabriel 
Chiriac. (04.05/EXT/830)

lPrintre toate ghicitoarele cea mai 
puternică din Galaţi, cu har sfânt, este 
Aurica. Rezolvă orice problemă, garan‑
tat, este autorizată, ghiceşte în glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(007376)

lSA Furnica din comuna 
Independenţa solicită ca membrii 
societăţii să se prezinte la sediul aso‑
ciaţiei pentru plata lucrărilor agricole, 
ridicarea bonurilor valorice şi alte in‑
formaţii. Relaţii la telefon 0744610404. 
(8495531)

lS.C. Rostar SRL a solicitat prelungi‑
rea valabilităţii autorizaţiei de mediu 
nr. 38/13.05.2004 pentru activitatea 
reparaţii mecanică auto + vopsitorie 
auto în Galaţi str. Cpt. Vasile Panu 34. 
Eventualele observaţii se pot comuni‑
ca în scris la ARPM Galaţi în termen de 
5 zile de la anunţ. (8495216)

lSC Steel Design  SRL solicit aviz de 
mediu pentru activitatea cod 2811/
2812 ce se desfăşoară în incinta firmei 
UNICOM S.A. cu sediul în Galaţi, str. 
Tecuci  nr. 161. Eventualele observaţii 
se  pot comunica în scris la ARPM, str. 
Regiment 11 Siret nr.2.  (002696) 
lS.C. Vila S.A. Tecuci solicită acord 

de mediu pentru punctul de lucru 
"Baza de producţie” cu sediul în 
Tecuci, str. Gh. Lazăr nr. 1 jud. Galaţi. 
(04/05/EXT827)

Adunãri
Generale Diverse

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Marţi, 12 Aprilie 2005

16
viaţa liberă

Ofiţerii specialişti din 
cadrul biroului Combatere a 
Infracţionalităţii Transfrontaliere 
Galaţi au descoperit în timpul 
unei misiuni 17 plase de pescuit 
de peste 1.000 de metri lungime. 
Poliţiştii de frontieră au observat 
doi bărbaţi care pescuiau cu o 
barcă în Dunăre, folosind două 
plase monofilament de peste 
200 de metri şi două plase din 
aţă pescărească de aproximativ 

150 de metri. În timp ce încercau 
să îi reţină, cei doi care pescuiau 
încălcând legea au încercat să 
se refugieze într-o anexă din 
zona portului. Acolo poliţiştii 
de frontieră au mai găsit încă 13 
plase în lungime totală de peste 
650 de metri. 

Cercetările au stabilit că 
cei doi gălăţeni se fac vinovaţi 
de săvârşirea infracţiunilor de 
„deţinere sau folosire la pescuit 

de către persoane neautorizate 
a plaselor de pescuit”, „deţinere 
de unelte de pescuit din plasă 
monofilament” şi de „lipsa 
licenţei de pescuit pentru 
ambarcaţiuni”. Toate uneltele 
pescarilor, în valoare de peste 
50 de milioane de lei, au fost 
ridicate pentru confiscare.

A.C.D.

Prohibiţia e... 
pe sectoare

Ordinul de interzicere  a pes-
cuitului se referă, între altele, şi 
la scrumbie. E vorba, bineînţe-
les, de renumita şi delicioasa 

scrumbie de Dunăre. Pentru cei 
pe care-i interesează acest as-
pect şi care încă n-au aflat ce şi 
cum în ceea ce priveşte scrum-
bia, venim acum cu câteva amă-
nunte. E de reţinut, în primul 
rând, faptul că prohibiţia pes-
cuitului scrumbiei a fost stabili-
tă pe sectoare. Astfel, conform 
ordinului de prohibiţie amintit, 
se declară zonă de protecţie a 
scrumbiei, sectorul de Dunăre şi 
braţele sale de la Marea Neagră 
până la Ceatal Chilia, Mila ma-
ritimă 43, pe o durată de şapte 
zile, în perioada 11-17 aprilie in-
clusiv. În sectorul cuprins între 
Ceatal Chilia, Mila maritimă 43 
până la Vadu Oii, kilometrul 238, 
prohibiţia se instituie pentru 20 
de zile,  în  perioada  13 aprilie 

- 2 mai inclusiv. Şi, în fine, pe 
porţiunea (sectorul) de Dunăre 
cuprins între Vadu Oii,  kilome-
trul 238, şi Gura Timocului (kilo-
metrul 845,6), pescuitul scrum-
biei este interzis pe o perioadă 
de 30 de zile, începând de la 25 
aprilie şi până la data de 24 mai 
inclusiv.   Aşadar, în funcţie de 
zone, perioade  şi alte criterii, cei 
care sunt interesaţi de pescuitul 
scrumbiei îşi pot alege ceea ce le 
este permis de lege (când şi cum 
pot pescui preţiosul şi gustosul 
peşte, care are culoarea argin-
tiu-albastră a fluviului spre care 
se avântă în fiecare început de 
primăvară).

S.D.

Târg în centru
În buna tradiţie românească, Smârdanul va avea în curând un 

târg săptămânal. Acesta se va ţine vinerea şi va fi amplasat în centrul 
localităţii, în apropierea fostului IVV. Autorităţile locale au procurat 
deja 40 de tarabe metalice, pe care le-au preluat de la Administraţia 
Pieţelor Galaţiului. Tarabele au costat foarte puţin, fiind luate la preţ 
de fier vechi.

Costel Crângan

Curent la casele noi
Cartierul apărut în ultimii ani în partea de est a comunei Smârdan 

(înspre Atlas) va beneficia, în sfârşit, de reţea de alimentare cu ener-
gie electrică. După câte ne-a spus primarul comunei, până pe 15 
mai vor începe lucrările la reţea, în prezent Renel făcând măsurăto-
rile. De investiţie, în valoare de circa trei miliarde de lei, vor benefi-
cia 80 de familii.

Costel Crângan

Gunoiul, 
o problemă

Autorităţile de la Smâr
dan apreciază că noile con-
diţii impuse de legislaţia 
de mediu sunt foarte dure 
în privinţa depozitării gu-
noiului. „În special partea 
de colectare şi sortare ni 
se pare foarte greu de rea-
lizat”, ne-a spus primarul 
comunei. Tot în ceea ce 
priveşte gunoiul, în pre-
zent se încearcă dezafecta
rea platformei din satul 
Mihail Kogălniceanu, acolo 
unde potrivit planului de 
urbanism vor fi date locuri 
de casă.

Costel Crângan

1.000 de metri de plase 
pescăreşti

Primăvara 
scrumbiei
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] Preşedintele Ligii Profe­
sioniste de Fotbal (LPF), Dumitru 
Dragomir, a declarat că nu este 
interesat să preia funcţia de pre­
şedinte al Federaţiei Române de 
Fotbal. „Am învăţat meseria la 
LPF. Urmaşul lui Mircea Sandu va 
învăţa în trei ani doar cum să se 
aşeze pe scaunul preşedintelui”, 
a completat Dragomir.

] Arbitrii şi observatorii par­
tidelor retur din semifinalele 
Cupei României, care se vor dis­
puta miercuri: Universitatea 
Craiova - Farul Constanţa (ora 
17.00; arbitri: Sorin Corpodean 
- Cristian Nica, Octavian Şovre 
- Teodor Crăciunescu; obser­
vatori: Corneliu Costinescu, 
Gheorghe Constantin); Dinamo 
- FC Naţional (ora 19.00; arbitri: 
Ionică Serea - Ispas Cojocaru, 
Nicolae Marodin - Viorel Sandu; 
observatori: Mircea Dridea, 
Constantin Gheorghe). Meciul 
Steaua - Rapid (restanţă din 
etapa a 17-a), care va avea loc tot 
miercuri, la ora 20.15, va fi con­

dus de norvegienii Tom Henning 
Ovrebo (la centru), Geir Aage 
Holen, Jan Petter Randen (ambii 
asistenţi) şi Svein Oddvar Moen 
(rezervă).

] Sumele totale datorate 
la bugetul de stat de cluburile 
de fotbal la nivel naţional se si­
tuează la 19,6 milioane de euro, 
a declarat preşedintele Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală, Sebastian Bodu. „Toate 
cluburile de fotbal au datorii şi 
au conturile blo­
cate. Nu este ac­
ceptabilă nici o 
eşalonare, nu vom 
face excepţii pen­
tru cluburile de 
fotbal”, a precizat 
Bodu.

] Preşedintele 
Federaţiei Spa­
niole de Fotbal, 
Angel Maria Villar 
Llona, a decla­
rat că renunţarea 
lui Mircea Sandu 

(foto) la preşedinţia Federaţiei 
Române de Fotbal (FRF) va fi ne­
gativă pentru fotbalul românesc. 
„Renunţarea lui Mircea Sandu 
va fi negativă pentru fotbalul 
românesc. Sub conducerea sa, 
fotbalul din România a progresat 
foarte mult. Ar fi păcat să pier­
deţi experienţa pe care o are la 
nivel internaţional”, a spus Angel 
Maria Villar, care îndeplineşte 
şi funcţiile de vicepreşedinte al 
FIFA şi al UEFA.

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co­
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Taxi Renault Megane II, cel mai 
mic preţ. Telefon 0744991873. 
(006940)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri­
gorifice. Constatare, transport, 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8487454)

Sinaprest reduceri 10%, rate, 
tâmplărie aluminiu, PVC, ru­
louri, jaluzele, glafuri. Luni-vi­
neri 9.00-17.00. Telefon 479910. 
(8495525)

SC Panteon execută service 
profesional calculatoare, im­
primante, devirusări, reţele, 
seriozitate maximă, vizavi Trei 
Star. Tel. 0723005245. birou@
panteon.ro, www.panteon.ro. 
(8487455)

Emailez căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (002709)

lSC execută amenajări interioare, 
tencuieli, placări cu rigips, gleturi, vă­
ruit, montează gresie şi faianţă, par­
chet lamelar, execută instalaţii electri­
ce. Preţurile sunt negociabile. Telefon 
0745776401. (007676)

lUrgent 3 zile înfiinţări, modifi­
cări societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)

lTransport la Padova 3-4 persoa­
ne cu Mercedes plecare în jurul datei 
14.04. 0723777748. (007628)

PROCONSULT, firmă autoriza­
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)
lTâmplărie Al, termopane, preţuri 

minime pentru extrasezon. Tel. 417280, 
0720043695. (001951)
lRulouri exterioare, jaluzele la­

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8495083)

Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo­
dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)
lSC execută hidroizolaţii termosu­

dabile, preţ avantajos, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8495131)

lSupertermo execută tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002122)
lEfectuăm săpături şanţuri, fundaţii, 

decopertări cu buldoexcavator. Tel. 
0741079862, 0721331337. (007302)
lSC Katy SRL execută hidroizolaţii, 

rate, experienţă, seriozitate. 492477, 
0723290746. (8490527)
lReparaţii frigidere, congelatoa­

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (002118)
lTransport persoane în Italia con­

fort şi siguranţă. Tel. 0723493189, 
0744267635. (002546)
lFirmă autorizată constituie, mo-

difică societăţi, obţine autorizaţii în 
orice domeniu. 467797. (007715)

Cabinet de consultanţă înfiinţea­
ză, modifică societăţi, asociaţii, avi­
ze. 432613, 0722282050. (8487420)
lRaşchetăm, montăm parchet, 

lambriuri, gresie, faianţă, zugrăveli. 
452525, 0726835985. (8495541)
lHidroizolaţii termosudabile, con­

strucţii, extinderi balcoane, confecţii 
metalice. 0726835985. (8495541)
lZugrăveli, faianţări, rigips, par­

chet, calitate, seriozitate. Telefon 
0742005072. (8487421)
lRepar frigidere, congelatoare, lăzi, 

maşini automate, domiciliu, garanţie. 
471743, 334137, 0741523857. (002578)

Înfiinţări firme! Cel mai ieftin, cel 
mai rapid! 0744824362. (8495547)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, par­

chet universal. 311194, 0723899475. 
(002602)

Curăţenia de Paşte  este o proble­
mă? Resum Management vă oferă o 
soluţie avantajoasă: curăţenie, me­
naj, bone şi baby-sitter. Tel. 311344, 
0743493496, 0720360367. 
lOferim servicii complete pt. nunţi, 

invitaţii, filmare, fotografii, muzică. Tel. 
469064, 0741203100. (001923)
lTransport persoane orice distan­

ţă avantajos auto Opel. 0726721192. 
(002449)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (03/05/
BC/149)
lContabil autorizat, evidenţă con­

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
lSocietate prestează servicii de con­

tabilitate, consultanţă fiscală, bilanţuri. 
Tel. 0744504470. (8490443)
lFirmă specializată execută tâm­

plărie Al şi PVC vinde profile bi-Al la 
preţuri accesibile, str. A. Vlaicu. Telefon 
0722232336. (03/05/PC/13)
lExcursii zilnic Galaţi-Italia, 

Germania, Belgia, Franţa, Spania. 
Garantăm trecerea. 497860, 
0722930333. (007775)

lMuzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(002668)
lSC execută tâmplărie din Al 

cu geam termopan. Tel. 499788, 
0746066249. (002648)
lExecut transport marfă cu Iveco 5,2 

tone. 0744394763. (007833)
lZugrăveli, faianţă, gresie, rigips, 

parchet. 444993. (007821)
lExecutăm construcţii, placări ri­

gips, montări gresie, faianţă, hidroizo­
laţii. Telefon 0742533126. (007818)
lAmenajez grădini, înfiinţez ga­

zon, vând trandafiri, buxux, aduc 
orice tip de conifere sau foioase. Tel. 
0726186763, 467517. (007804)
lAmenajări interioare, construcţii, 

instalaţii electrice sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(007796)
lCurse Otopeni Cielo, negociabil. 

Telefon 0740512055. (002624)
lExecutăm rigips, zugrăveli, faianţă­

ri. Telefon 0742589011. (002623)
lParchet lamelar 7 mm, calitate 

superioară, 295.000 lei/mp, monta­
jul, măsurătorile şi transportul gra­
tuit. Telefon 488026, 0788357697. 
(8487436)
lMontăm parchet lamelar. Tel. 

488026, 0788357697. (8487436)

lExecutăm lucrări de fier forjat şi 
inox. Tel. 0742491754, 0742134478. 
(002698)

lExecutăm tâmplărie PVC tip 
Gealan Rehau Wimar la preţ de fabrică. 
0722593160, 0740016788. (8487435)

lTaxi Galaţi orice destinaţie din ţară 
Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(002683)

lDin stoc, aer condiţionat 12.000 
BTU, preţ 7.390.000 lei + TVA. Pentru 
perioada Paştelui, centrală Ariston de 
24 Kw la numai 24.000.000 şi primeşti 
cadou un calorifer. Atenţie! În aceas­
tă perioadă pentru orice model de 
centrală achiziţionată primeşti cadou 
un termostat de ambianţă. Magazin 
Profix, Micro 20, la parterul blocului 
B3. Tel. 320748, 0740239346. (04/05/
CS/11)

lConstrucţii metalice, hale multi­
funcţionale, acoperiş din ţiglă meta­
lică, amenajări apartamente, spaţii, 
tâmplărie Al, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (04/05CS38)

lFilmări video, DVD, fotografii gratu­
ite. Tel. 312516, 0744657441. (007886)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă, instalaţii 
sanitare, rigips. 420501. (007904)

lTransport animale de casă pentru 
urgenţe medicale, tarife convenabile. 
Tel. 473280, 0742110893. (002721)

lExecutăm hidroizolaţii, şarpan­
te acoperişuri. Oferim garanţie. Tel. 
432172, 0740650387. (007852)

lTransport persoane internaţional: 
Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (04.05EXT745)

lAmenajări zidării, tencuieli, faianţă, 
gresie, zugrăveli. 426402. (007917)

lFirmă autorizată execută lucrări 
hidroizolaţie şi zugrăveli de calitate. 
497637, 0741742826. (002733)

lExecutăm amenajări  interioare, 
zugrăveli, zidărie. Telefon 0742400105. 
(002758)

lCurse Otopeni, Bucureşti  
autoturism Opel, seriozitate. 
0744295593. (007935)

lExecutăm hidroizolaţii profesiona­
le. 329350. (04.05MR12)

lPolicarbonat - nou în Galaţi. 
0745648826. (04.05MR12)

Prestãri
Servicii

]  LIGA CAMPIONILOR. 
Programul meciurilor 
care se vor disputa, 
marţi şi miercuri, în 
manşa secundă a 
sferturilor de finală 
ale Ligii Campionilor: 
marţi: Bayern Munchen 
(Germania) - Chelsea 
Londra (Anglia) (în tur 
2-4), Internazionale 
Milano (Italia) - AC 
Milan (Italia) (în tur 0-
2); miercuri: Juventus 
Torino (Italia) - Liverpool 
(Anglia) (în tur 1-2), PSV 
Eindhoven (Olanda) 
- Olympique Lyon 
(Franţa) (în tur 1-1).

] CUPA UEFA. 
Programul meciurilor 
care se vor disputa, 
joi, în manşa secundă 
a sferturilor de finală 
ale Cupei UEFA: AZ’67 
Alkmaar (Olanda) - 
Villarreal (Spania)  (în 
tur 2-1), AJ Auxerre 
(Franţa) - ŢSKA Moscova 
(Rusia) (în tur 0-4), FC 
Parma (Italia) - Austria 
Viena (Austria) (în tur 
1-1), Sporting Lisabona 
(Portugalia) - Newcastle 
United (Anglia) (în tur 
0-1).

Agenţia Goalcity a anunţat că gruparea 
Juventus Torino a făcut o nouă ofertă clubului AS 
Roma pentru achiziţionarea atacantului Antonio 
Cassano, oferindu-i la schimb pe Adrian Mutu şi pe 
ghanezul Stephen Appiah.

Presa italiană a anunţat, în luna martie, că 

Juventus este dispusă să ofere aproximativ 20 de 
milioane de euro clubului AS Roma, şi pe atacanţii 
Adrian Mutu şi Shabani Nonda (de la AS Monaco, 
dar blocat de Juventus, care are prima opţiune de 
transfer), pentru achiziţionarea lui Cassano.

MONTE CARLO. Tenismanul 
român Victor Hănescu a acces pe 
tabloul principal al turneului de 
la Monte Carlo, dotat cu premii 
în valoare totală de 2.082.500 
de euro. Hănescu l-a învins, 
în ultimul tur al calificărilor, 
cu scorul de 6-3, 3-6, 6-3, pe 
argentinianul Jose Acasuso, după 
ce trecuse, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6-4, 6-7 (3), 6-0, de 
cehul Bohdan Ulihrach. Turneul 
de la Monte Carlo va avea loc 
aşa cum era programat iniţial, în 
ciuda decesului prinţului Rainier 
de Monaco, dar toate festivităţile 
organizate de obicei cu prilejul 

competiţiei vor fi anulate. 
Turneul de la Monte Carlo este 
primul Masters Series pe zgură al 
sezonului 2005.

VALENCIA. Tenismanul rus 
Igor Andreev a câştigat turneul 
ATP de la Valencia, dotat cu 
premii în valoare de 340.250 
de euro. Andreev l-a învins în 
finală, cu scorul de 6-3, 5-7, 6-
3, pe spaniolul David Ferrer. 
Proba de dublu a fost câştigată 
de perechea Fernando Gonzalez 
/ Martin Rodriguez (Chile / 
Argentina), care a învins, cu scorul 
de 6-4, 6-4, cuplul Lucas Arnold / 
Mariano Hood (Argentina).

AMELIA ISLAND. Jucătoarea 
americană Lindsay Davenport 
a câştigat turneul WTA de la 
Amelia Island, dotat cu premii 
în valoare de 585.000 de dolari. 
Davenport a învins-o în finală pe 
italianca Silvia Farina, cu scorul 
de 7-5, 7-5.

SANTIAGO. Fostul jucător de 
tenis Marcelo Rios s-a căsătorit 
cu modelul Maria Eugenia 
Larrain (foto), fosta logodnică 
a fotbalistului Ivan Zamorano. 
Ceremonia civilă s-a desfăşurat 
într-un cadru restrâns, la 
domiciliul părinţilor jucătorului 
de 28 de ani, care a ocupat 

prima poziţie în clasamentul 
ATP în 1998. Rios s-a retras din 
activitate în iulie 2004. Marcelo 
Rios, divorţat şi tată al unei 
fetiţe de patru ani, s-a logodit 
în luna februarie cu Larrain, pe 
care o întâlnise înainte cu cinci 
luni pe platoul unei emisiuni 
de televiziune în care jucătorul 
mărturisise că are „slăbiciune 
pentru blonde”. În februarie 
2004, fostul fotbalist chilian 
Ivan Zamorano şi logodnica sa 
Maria Eugenia Larrian au decis 
să anuleze căsătoria civilă cu 
numai câteva minute înainte de 
ceremonie.

]COMPETIŢII 
] ŞTIRI 
] REZULTATE

BOX ]
Federaţia Română de Box   

şi‑a inaugurat site‑ul oficial, 
www.frbox.ro, care cuprinde, 
printre altele, programul compe­
tiţional anual, istoricul boxului 
românesc, precum şi noutăţile în 
domeniu. Site‑ul va găzdui lunar 
şi un sondaj de opinie, iar 
întrebarea pusă la inaugurare 
este: „Va ajunge Lucian Bute 
campion mondial?”

 
GIMNASTICĂ ]
Fosta gimnastă Nadia 

Comăneci a declarat că este 
nevoie de linişte în gimnastica 
românească, după scandalurile 
din ultima perioadă. „Cred 
că Octavian Belu şi‑a revenit 
după scandalul în care a fost 
implicat. Este nevoie de linişte 
în gimnastica românească 
pentru a se putea obţine în 
continuare rezultate bune. 
Belu ar trebui să aibă grijă de 
sănătatea lui, pentru că este 
cea mai importantă”, a declarat 
Nadia Comăneci.

DIVERSE ]
Un fost jucător de fotbal 

american, Al Lucas, a încetat 
din viaţă în timpul unui meci 
desfăşurat în sală, a anunţat 
echipa sa din Los Angeles. 
Lucas (26 de ani) a fost lovit la 
spate în timpul unui duel cu doi 
adversari. Transportat la spital, 
jucătorul nu a mai putut fi 
salvat.

RUGBY ]
Jucătorul neo‑zeelandez 

de rugby, Jonah Lomu, a 
semnat un contract pe două 
sezoane cu gruparea North 
Harbour, revenind pe teren la 
nouă luni după ce a fost supus 
unui transplant de rinichi. 
Conducătorii clubului din 
Noua Zeelandă au declarat că 
Lomu (30 de ani) va reveni la 
antrenamente în luna iunie. 
Rugbystului neo‑zeelandez i s‑a 
diagnosticat, în 1996, o boală 
genetică rară, al cărei remediu 
unic a fost o grefă renală. Din 
iunie 2003, Lomu s‑a aflat 
sub dializă zilnică, până pe 27 
iulie 2004, când i s‑a efectuat 
transplantul.

AUTOMOBILISM ]
Pedro de la Rosa, ocupanul 

locului cinci în Marele Premiu al 
statului Bahrain, a fost cel mai 
urmărit pilot de camerele de 
luat vederi în timpul cursei de 
la Sakhir, depăşindu‑l clar pe 
câştigătorul etapei, Fernando 
Alonso. Pilotul echipei McLaren 
Mercedes a fost în centrul 
atenţiei televiziunii care a 
transmis cursa în 42 la sută 
din timp. Camerele de luat 
vederi au insistat pe Alonso 
numai în 21,7 la sută din timp. 
După turul 12, distanţarea lui 
Alonso în fruntea cursei a mutat 
interesul către Pedro de la Rosa, 
care şi‑a început recitatulul de 
depăşiri şi ieşiri în decor. Pedro 
de la Rosa, înlocuitorul lui Juan 
Pablo Montoya (accidentat), a 
fost omul‑spectacol în Bahrain, 
trecându‑şi în cont depăşirea 
unor piloţi mai bine cotaţi ‑ Sato, 
Button, Barrichello şi Webber. 
Al treilea pilot la McLaren, de la 
Rosa s‑a aflat la prima cursă în 
Formula 1 din 2002.

] Jucătorul Florin Pârvu a 
semnat, ieri, un contract pe o 
perioadă de un an cu gruparea 
Universitatea Craiova. În 
înţelegerea dintre Pârvu şi 
Universitatea a fost introdusă 
o clauză ce prevede ca 
fotbalistul să fie lăsat să plece 
în cazul în care va avea o ofertă 
de transfer în străinătate în 
această vară. Pârvu a evoluat 
ultima oară la FC Braşov şi a 
fost declarat liber de contract 
pe 7 februarie.

] Conducerea clubului 
Beşiktaş Istanbul a avut o 
întrevedere cu jucătorul român 
Daniel Pancu, în cadrul 
căreia l-a asigurat pe acesta 
că nu va renunţa la el la finalul 
actualului sezon, a anunţat 
cotidianul Fanatik. Contractul 
lui Pancu mai este valabil două 
sezoane. Conducerea clubului 
turc a anunţat că va renunţa, 
în vară, la 11 jucători din lotul 
actual.

] Preşedintele clubului 
Real Madrid, Florentino Perez, 
a declarat că jucătorii formaţiei 
FC Barcelona, Ronaldinho şi 
Eto’o, nu au loc la gruparea 
madrilenă. „Noi avem doi 
dintre cei mai buni atacanţi 
din lume, Raul şi Ronaldo şi 
este foarte dificil să spui că 
unul dintre ei ar trebui să plece 
pentru a veni Eto’o. Am luat o 
decizie în cazul lui Eto’o şi am 
face la fel. Nici Ronaldinho nu 
are loc la Real şi nici nu există 
posibilitatea ca el să vină aici”, 
a spus Perez.

] Atacantul echipei Bayern 
Munchen, Roque Santa Cruz, 
a declarat că s-ar transfera 
la formaţia Hertha Berlin, în 
cazul în care s-ar ivi această 
posibilitate. Jucătorul, în vârstă 
de 26 de ani, are contract cu 
Bayern până în 2006, dar este 
mai mult rezervă, din cauza 
accidentărilor repetate.

Pentru a doua oară

Juventus vrea să scape 
de Adrian Mutu!

FOTBAL Între vestiar şi gazon

Dragomir nu vrea şefia FRF

Tenis pe meridiane Hănescu - la Monte Carlo

Meciurile 
europene 
ale săptămânii

Bursa transferurilor

Craiova cumpără
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Începând cu sezonul 
2006‑2007, Divizia A va avea 
18 echipe, Divizia B două serii 
a câte 18 formaţii, iar Divizia C 
şase serii a câte 18 echipe, a sta‑
bilit, ieri, Adunarea Generală or‑
dinară a Federaţiei Române de 
Fotbal (FRF). Astfel, în sezonul 
2005‑2006 vor retrograda din 
Divizia A două echipe şi vor pro‑
mova din Divizia B patru forma‑
ţii: câştigătoarele celor trei serii, 
iar a patra echipă va fi stabilită 
în urma unui miniturneu pe te‑
ren neutru la care vor lua parte 

formaţiile clasate pe locul doi în 
fiecare serie.

Adunarea Generală a FRF 
a mai aprobat ca echipele din 
Divizia A să folosească maxi‑
mum cinci jucători străini pe te‑
ren în acelaşi timp, iar formaţiile 
din celelalte divizii câte trei.

În cadrul adunării, preşedin‑
tele FRF, Mircea Sandu, a prezen‑
tat ultimele reglementări ale fo‑
rurilor fotbalistice internaţionale 
pentru îmbunătăţirea activităţii 
fotbalistice. Sandu a precizat 
că, din 2006, UEFA impune echi‑

pelor folosirea treptată a unor 
fotbalişti crescuţi în competiţia 
internă, după cum urmează: în 
sezonul 2006‑2007, patru jucă‑
tori (dintre care doi crescuţi de 
clubul respectiv şi doi de altă 
grupare); în sezonul 2007‑2008, 
şase jucători (trei de clubul res‑
pectiv şi trei de altă grupare); 
în sezonul 2008‑2009, opt fotba
lişti, (patru plus patru). Echipelor 
care evoluează în competiţiile 
europene intercluburi le vor fi 
permise loturi de maximum 25 
de jucători.

La finele săptămânii trecute 
s‑au încheiat întrecerile unui 
puternic  turneu open de şah, la 
care au luat parte cei mai valoroşi 
şahişti gălăţeni ‑ 68 de sportivi. 
După cele 9 runde, desfăşurate 
în sistem elveţian, câştigător a 
fost desemnat maestrul interna‑
ţional Marius Manolache, cu un 
rezultat excelent, el acumulând 
8 puncte (din 9 posibile). Pe locu‑
rile următoare s‑au clasat Lucian 
Gâlea, Dănuţ Radu, Cristian 
Dăianu şi Ion Teodorescu, cu 
toţii componenţi ai echipei 
divizionare B ‑ Siderurgistul 
Galaţi. Organizatorii, Asociaţia 
Judeţeană de Şah (preşedinte 
ing. Mihai Tufă), au mai oferit 

premii pentru următoarele cate‑
gorii: Flavius Mihailiuc şi Cristian 
Tudose (juniori sub 20 ani), Adrian 
Ciobanu şi Valerică Costache 
(categoria I), Iulian Gălăţeanu 
şi Constantin Aftanase (cate‑
goria  a II‑a), Dante Ceprazov şi 
Toader Purice (categoria a III‑a), 
Camelia Măstăcan (juniori sub 
14 ani), Alin Mihailiuc (copii sub 
12 ani), Radu Rusu (copii sub 10 
ani) şi celui mai tânăr participant 
‑ Bogdan Mereuţă. De aseme‑
nea, s‑a mai oferit un premiu, 
pentru cea mai spectaculoasă 
partidă, aceasta fiind victoria 
obţinută de Lazăr Toma în faţa 
unuia dintre  cei mai buni juniori 
din ţară ‑ Cezar Istrăţescu.

Asociaţia Judeţeană de Şah 
va organiza, începând de sâm‑
bătă, 16 aprilie, un alt puternic 
turneu ‑ „Cupa OPEN Galaţi”, 
pe distanţa a 9 runde, în sistem 
elveţian, competiţie ce va fi găz‑
duită de Muzeul de Artă (vizavi 
de Grădina Publică). Turneul va 
reuni la start cei mai buni spor‑
tivi români, dar va avea şi invitaţi 
de peste hotare ‑ Ucraina, Rusia, 
Moldova.  Prima rundă va avea 
loc sâmbăta, de la ora 14,30, 
urmând ca ultima rundă să se 
desfăşoare duminică, 24 apri‑
lie. Asociaţia Judeţeană de Şah, 
cu sprijinul sponsorilor, anunţă 
pentru câştigători premii dintre 
cele mai consistente.

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro
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Corneliu Mihăilescu

Goluri Goluri

Anunţam cu câtva timp în 
urmă că la Pechea s‑a înfiinţat 
un club sportiv. Fondatori ‑ Felix 
Păun, Nelu Manea şi, bineînţe‑
les, Lucian Bute, care s‑au asoci‑
at şi au înfiinţat „Box Club Bute” 
‑ Pechea.

Giurgiuvean prin naştere, gă‑
lăţean adoptat de... soţie, prof. 
Felix Păun şi‑a creat deja un 
nume, el fiind cel care, cu  ani în 
urmă, l‑a descoperit pe Bute, la 
Pechea.

Mai nou, antrenorul Păun 

este pe cale de a da o nouă „lovi‑
tură”. Elevul său Cristian Păun (17 
ani, 1,95 m, 110 kg) a câştigat de‑
taşat etapa de zonă, de la Iaşi, a 
Campionatului Naţional de box 
pentru juniori mari. Atrăgând 
atenţia specialiştilor prezenţi la 
Iaşi, juniorul din Pechea a fost 
convocat de urgenţă la echipa 
naţională!

Felicitându‑l pe sârguinciosul 
şi, totodată, modestul antrenor 
din Pechea, nu am scăpat prile‑
jul şi l‑am chestionat cu  privire 

la apropiatul meci al „stelei” 
sale, Lucian Bute, care va avea 
loc la Galaţi, pe 21 aprilie: „Vreau 
să vă spun că sunt foarte emo‑
ţionat. Nu e uşor să‑ţi vezi elevul 
confruntându‑se pentru un titlu 
major. Nu am însă nici un dubiu 
în ceea ce priveşte învingătorul. 
Acesta va fi Lucică. Mă bucur 
pentru gălăţenii care vor avea 
posibilitatea să vadă pe viu câ‑
teva meciuri de box adevărat. 
Sunt foarte sigur că Lucică va 
deveni campion mondial”!

SPANIA. Echipa Real Madrid 
a învins, duminică seara, pe 
Stadionul „Santiago Bernabeu”, 
cu scorul de 4‑2, formaţia FC 
Barcelona, într‑un meci contând 
pentru etapa a 31‑a a campio‑
natului Spaniei. Pentru Real au 
marcat Zidane, Ronaldo, Raul 
şi Owen, în timp ce golurile for‑
maţiei din Barcelona au fost în‑
scrise de Eto’o şi Ronaldinho. Alte 
rezultate înregistrate, duminică, 
în etapa a 31‑a a campionatu‑
lui spaniol: Valencia ‑ Malaga 
2‑2, Getafe ‑ Albacete 1‑0, Betis 
Sevilla ‑ Levante 2‑2, Osasuna 
‑ Racing Santander 1‑0, Espanol 
‑ FC Sevilla 1‑3, Mallorca 
‑ Zaragoza 0‑2, Deportivo La 
Coruna ‑ Villarreal 1‑1. Clasament: 
1.FC Barcelona 69 puncte, 2.Real 
Madrid 63 p, 3.FC Sevilla 52  p.

ANGLIA. Echipa Tottenham 
Hotspur a câştigat, duminică, 
pe teren propriu, cu scorul de 
1‑0, meciul susţinut în compania 
formaţiei Newcastle, în etapa a 
32‑a a campionatului Angliei. În 
această rundă, atacantul echipei 
Everton, James Vaughan, a deve‑
nit, la vârsta de 16 ani şi 271 de 
zile, cel mai tânăr marcator din 
istoria campionatului Angliei, 
după ce a înscris un gol în meciul 
câştigat în faţa formaţiei Crystal 
Palace (scor 4‑0). Vaughan l‑a 
depăşit astfel pe James Milner 
(Newcastle), care a marcat, în 
2002, pentru Leeds United, la 
vârsta de 16 ani şi 357 de zile. 
Clasament: 1.Chelsea Londra 81 
p, 2.Arsenal 70 p, 3.Manchester 
United 67 p.

TURCIA. Formaţia Galatasaray, 

antrenată de Gheorghe Hagi, a 
fost învinsă, duminică, pe teren 
propriu, cu scorul 2‑0, de echipa 
Trabzonspor, în ultimul meci din 
etapa a 27‑a a campionatului 
Turciei. Clasament: 1.Fenerbahce 
68 p, 2.Galatasaray 61 p, 3.Trab‑
zonspor 59 p.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate în etapa a 28‑a a 
campionatului Germaniei: 
Hertha Berlin ‑ SC Freiburg 3‑1, 
Bayer Leverkusen  ‑ Borussia 
Dortmund 0‑1, VfL Bochum ‑ 
Hanovra 1‑0, Bayern Munchen ‑ 
Borussia Monchengladbach 2‑1, 
FSV Mainz ‑ VfL Wolfsburg 0‑2, 
VfB Stuttgart ‑ Schalke 3‑0, SV 
Hamburg ‑ Werder Bremen 1‑2, 
Arminia Bielefeld ‑ FC 
Kaiserslautern 0‑2, FC Nurnberg 
‑ Hansa Rostock 3‑0. Clasament: 
1.Bayern Munchen 59 p, 2.Schal‑
ke 56 p, 3.VfB Stuttgart 54 p.

FRANŢA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 32‑a a campionatu‑
lui Franţei: FC Toulouse ‑ Rennes 
0‑2, FC Nantes ‑ Olympique Lyon 
2‑2, RC Strasbourg ‑ Olympique 
Marseille 1‑0, Caen ‑ FC 
Metz 0‑1, Istres ‑ Sochaux 2‑0, 
Paris Saint Germain ‑ Girondins 
Bordeaux 1‑1, RC Lens ‑ OGC 
Nice 0‑0, AS Saint‑Etienne ‑ 
Bastia 3‑0, Ajaccio ‑ AJ Auxerre 
4‑3. Partida AS Monaco ‑ OSC Lille 
a fost amânată pentru 29 aprilie. 
Clasament: 1.Olympique Lyon 66 
p, 2.OSC  Lille 52 p, 3.Olympique 
Marseille 52 p.

Au continuat întrecerile ce‑
lei de‑a XII‑a ediţii a turneului 
„Cupa de Primăvară” ‑ cuprins în 
calendarul F.R. Tenis (categoria a 
III‑a), organizat de Clubul de Tenis 
ICMRSG şi Direcţia pentru Sport.

Ieri au intrat în concurs şi re‑
prezentanţii categoriei 12 ani, te‑
renurile Complexului de la „Turn” 
fiind pline de dimineaţă până sea‑
ra. Rezultatele înregistrate până în 
a treia zi de concurs.

Fete, 10 ani: Beatrice Scripcaru 
(ICMRSG) ‑ Cristina Dobrea 
(ICMRSG) 6‑3, 6‑0; Alice Bănică 
(T.C. Bucureşti) ‑ Andra Barbu 
(Sp. Studenţesc) 6‑4, 6‑1; Cristina 
Adamescu (Sp.Studenţesc) 
‑ Mădălina Tudoroiu (Omega) 6‑1, 
6‑0; Bristena Ştefănescu (SCM 
Bacău) ‑ Cătălina Adetu (Omega) 
6‑1, 6‑1; 12 ani: Andreea Ursachi 
(ICMRSG) ‑ Ana Maria Bălan 
(Omega) 6‑2, 6‑1; Diana Gheorghiţă 

(ICMRSG) ‑ Raluca Mangiurea 
(Venus) 6‑1, 6‑0; Sabina Lupu 
(ICMRSG) ‑ Cristina Iorgoveanu 
(Venus) 6‑2, 6‑2; Mihaela Lungu 
(ICMRSG) ‑ Andrada Ene (ICMRSG) 
6‑1, 6‑1; Ecaterina Stoiu (ICMRSG) ‑ 
Mădălina Pârvu (ICMRSG) 6‑3, 6‑3; 
Cosmina Grozea (Valmet) ‑ Delia 
Constinovici (ICMRSG) 6‑2, 6‑3; 
Patricia Ţig (ICMRSG) ‑ Andreea 
Stuparu (T.C. Vanţă) 6‑0, 6‑0; 14 
ani: Cristina Dănăilă (Valmet) 
‑ Roxana Răileanu (ICMRSG) 6‑2, 
6‑0; Sabina Stilu (TCB) ‑ Irina 
Giuşcă (Dacia) 6‑2, 6‑3; Miruna 
Spiridon (LPS Constanţa) ‑ Sabina 
Lupu (ICMRSG) 6‑0, 6‑3; Simona 
Pascău (Venus) ‑ Beatrice Păduraru 
(SCM Bacău) 7‑6(0), 6‑2.

Băieţi, 10 ani: Cosmin Onţică 
(Mamaia) ‑ Theodor Toma (Omega) 
6‑2, 6‑0; Vladimir Marinescu 
(TCB) ‑ Mihai Rusu (Omega) 6‑1, 
6‑0; Andrei Apostol (Dinamo) 

‑ Leonard Dima (ICMRSG) 6‑0, 
6‑1; Sorin Roşca (CFR Iaşi) ‑ Ionuţ 
Mangiurea (Venus) 6‑1, 6‑0; Artur 
Culicovschi (Dunărea) ‑ Radu 
Lupu (ICMRSG) 6‑5(2), 6‑2; 12 ani: 
Teodor Marin (Valmet) ‑ Ovidiu 
Lungu (ICMRSG) 6‑1, 6‑0; Radu 
Drăghicescu (Omega) ‑ Cătălin 
Năstase (TCB) 7‑5, 6‑2; Matei 
Lungu (Iaşi) ‑ Mircea Tudosie 
(ICMRSG) 6‑1, 6‑1; Vlad Murad 
(SCM Bacău) ‑ Radu Lupu (ICMRSG) 
6‑0, 6‑0; Ştefan Cârjă (Iaşi) ‑ Andrei 
Verholeac (ICMRSG) 6‑1, 6‑0; 14 
ani: Vlad Mihai (Mamaia) ‑ Robert 
Neculai (LPS Constanţa) 6‑3, 6‑2, 
Lucian Gheorghe (Unirea Focşani) 
‑ Alexandru Gligore (Protenis) 7‑5, 
6‑1; George Tatomir (TCB) ‑ Sandu 
Ciorap (Unirea Iaşi) 0‑6, 7‑5, 6‑3, 
Adrian Băjenaru (Venus) ‑ Bogdan 
Robu (CA Roman) 7‑6(5), 6‑1; 
Tudor Dumitru (LPS Constanţa) 
‑ Claudiu Antal (TCB) 6‑1, 6‑0.

‑ Miile de suporteri gălăţeni ar fi încântaţi să afle câteva 
lucruri despre „noua stea” a Oţelului...

‑ M‑am născut la Alexandria, pe 6 decembrie 1980. Am în‑
ceput să joc fotbal la 14 ani, pentru juniorii Clubului Sportiv 
Alexandria.

‑ Deci ai activat şi în diviziile inferioare ale campionatu‑
lui românesc?

‑ Da, şi am mai jucat pentru Rulmentul Alexandria, cu care 
am promovat în Divizia B, apoi am evoluat la Rocar, Fulgerul 
Bragadiru, Poli Timişoara, Apulum Alba Iulia şi acum la Galaţi.

‑ Ai ajuns la Oţelul din întâmplare sau ai plănuit să 
ajungi aici?

‑ La Galaţi evoluez după ce, iniţial, am vorbit cu actualul meu 
coleg Victoraş Iacob şi cu preşedintele de la acea vreme, dom‑
nul Nicu Boghici, lăsând o portiţă deschisă. Am hotărât să vin la 
Galaţi, după ce am vorbit şi cu domnul Anghelinei, deşi eram 
încă sub contract cu Poli Timişoara.

‑ Pe ce posturi preferi să joci?
‑ Am evoluat în cariera mea pe toate posturile. Ţin minte că 

la Timişoara un coleg de‑al meu era suspendat şi am jucat fun‑
daş dreapta. Sunt de meserie mijlocaş de bandă, dar, la nevoie, 

Bute soseşte 
astăzi în 
România
Lucian Bute, Adrian 
Diaconu şi Ion Ionuţ, 
pugiliştii Clubului 
Interbox care vor 
participa la gala de 
la Galaţi, programată 
pe 21 aprilie, vor 
sosi astăzi, la ora 
14.00, pe Aeroportul 
Internaţional Henri 
Coandă. Pugiliştii vor 
fi primiţi la Salonul 
Oficial, unde va avea loc 
şi o conferinţă de presă.
Lucian Bute va lupta 
pentru prima dată, 
de la trecerea sa la 
profesionism, în faţa 
propriilor susţinători 
în gala programată la 
Patinoarul Artificial. 
Adversarul în faţa 
căruia Bute îşi va pune 
în joc Centura NABA a 
categoriei supermijlocie 
va fi americanul Jose 
Spearman.

pot să joc şi ca vârf de atac.
‑ Crezi că te vei putea comporta ca un „balaur” în careu‑

rile adverse?
‑ Important este să câştige echipa, nu contează aşa de mult 

marcatorul. Vreau să fim toţi „balauri” şi Oţelul să acumuleze 
cât mai multe puncte.

‑ Te‑ai acomodat cu atmosfera din echipă?
‑ Atmosfera din vestiar este foarte bună, chiar extraordinară 

în comparaţie cu cea de la formaţiile la care am evoluat în tre‑
cut, şi pot să spun că m‑am acomodat foarte repede.

‑ Consideri că actuala echipă poate redeveni „campioa‑
na provinciei”?

‑ Se poate, de ce nu! Noi pentru asta muncim în fiecare zi.
‑ Mai ai sportivi în familie?
‑ Da, fratele meu mai mic joacă pe postul de portar la juniorii 

Clubului Sportiv Alexandria.
‑ Un mesaj pentru fanii Oţelului...
‑ Să vină în număr cât mai mare la stadion, să ne fie alături pe 

tot parcursul returului. Să aibă încredere în noi pentru că sunt 
convins că nu îi vom dezamăgi.

A consemnat Adrian Ţapu

De vineri până duminica trecută fotbalul a luat‑o 
razna. I‑a buimăcit şi i‑a surprins pe toţi. Fără răutate, 
dar cu realism şi îngrijorare, anticipam lecţia Farului. 
Elevi delăsători (în bună parte), gălăţenii şi‑au însuşit 
înfrângerea. Guriţă, dintr‑o „dragoste” eternă pentru 
domnul Boghici, i‑a forfecat iarăşi pe „oţelari”. De 
data aceasta, la propriu. O foarfecă la marginea ca‑
reului de 16 metri. Golul etapei!

Dacă ţinem seama de clasament (şi de acum în‑
colo o vom face tot mai mult), Oţelul e la patru paşi 
de nenorocirea care până mai ieri părea că ne va 
păsui. Şi iată că suntem şi la patru zile de la o mare 
cumpănă. Sâmbătă, kilerii din Vest, timişorenii, de‑
barcă pe malul Dunării. N‑or fi ei „oţelarii” tot atât 
de buimaci ca braşovenii, dar nici departe de ei nu 
sunt. Teama ia proporţii. Privindu‑i doar cum au ju‑
cat până acum. Pe unii nu‑i îndeamnă convingerea 
la efort maxim, alţii se lasă furaţi de lentoare în gân‑
dire. Mai e şi o altă hibă. Unii ar dori, dar nu mai 
pot să fie ce au fost cândva. Grea moştenire. Şi cu 
toate acestea, contracte onorate la zi, premieri şi 
la meciuri egale... făcute acasă! Un antrenor dispus 
‑ până când? ‑ să‑i ferească pe jucători de cearta 
celor din jur, punându‑şi la bătaie cariera făurită cu 
multă trudă. Un preşedinte, Viorel Anghelinei, şi cei‑
lalţi din preajmă ‑ cu altă deschidere pentru a favoriza 
marea performanţă. Şi răspunsul trupei? Unul ambi‑
guu. Poate jucătorii se vor dezmetici sâmbătă, când 
au de ales între a se rostogoli aproape fatal, ceea ce 
nu le‑o dorim, şi o victorie care să‑i îndepărteze de 
zona pe care au pus monopol craiovenii şi braşovenii. 
Foarfeca lui Guriţă (o vedere de la mare expediată 
la o adresă precisă, a domnului Boghici) poate le‑o 
fi revoltat şi orgoliul fotbaliştilor. Fair play, Victoraş 
Iacob lăuda reuşita de excepţie a ex‑gălăţeanului. 
Mi‑ar plăcea ca, sâmbătă, Viorel Moldovan, surprins 
plăcut, să spună acelaşi lucru despre Victoraş Iacob 
şi poate pentru Ionuţ Bădescu. Visez frumos. Acum 
să ştiţi că şi realitatea ar putea fi pe‑aproape. Acolo 
un efort în plus, participare totală în joc. Cum putea, 

la urma urmei, Naţionalul să întoarcă într‑un sfert de 
oră un scor de la 0‑3 la 3‑3? Doar crezând în şansa 
lor până la capăt. Până în prelungiri. Aşa au prins 
Rapidul, după ce acesta îşi luase viteză la 3‑0!

Etapa pe care o tot evocăm, surprinzătoare prin 
scoruri, balansând între comedia de la Bacău şi 
spectacolul tribunelor ‑ mai plăcut decât jocul de pe 
gazonul din Ghencea ‑ a avut drept prolog o dramă 
consumată în Dealul Copoului, la Iaşi. Cine pier‑
dea avea drumul deschis spre „B”. Şi astfel, de‑acum 
încolo, doar o minune ar mai putea să‑i abată de 
pe  calea lor pe olteni! Am fost acolo. Încă de joi. 
Fierbere mare şi teamă în exces. Pe deasupra şi bom‑
bardamentul mediatic bine dirijat dinspre  Craiova şi 
Bucureşti spre dulcele Târg al Ieşilor. De aceea şi 
disputa a fost şi mai dificilă pentru gazde. Au crezut 
însă în şansa lor şi jucătorii, şi antrenorii, şi condu‑
cerea clubului. Iar lângă ei au fost 12.000 de ieşeni. 
În orele lungi, fără sfârşit, dinaintea meciului s‑a fă‑
cut totul. Evaluarea exactă a şanselor. Îmbărbătare. 
Ba s‑a emis şi un ordin de luptă: efort şi angajare în 
exces pe teren. S‑a cerut şi ajutorul divinităţii. Cum 
se obişnuieşte peste tot. Aşa am ajuns să descopăr o  
mănăstire renăscută din propria cenuşă. A luat foc 
în urmă cu vreo doi ani. Cale de vreo 35 de kilome‑
tri, dincolo de porţile Iaşului, străbătând uliţe care 
urcau şi coborau peste dealuri şi prin sate (unele 
cu sărăcia scoasă la vedere), am dat peste mândra 
aşezare monahală Hadâmbu. Lângă zidurile vechi de 
secole, o biserică mare, alte câteva lăcaşuri mici, o 
curte pe măsură şi un loc de popas primitor şi în‑
căpător pentru pelerini. Totul de o frumuseţe apar‑
te, greu de închipuit şi mai greu de descris. Acolo 
‑ rugă şi lumânări aprinse. Împreună ‑ preşedintele 
şi antrenorul, Marius Stan şi Ionuţ Popa.

De ce am evocat toate acestea? Poate bănuiţi. 
Meciul de la Iaşi va avea sâmbătă corespondent la 
Galaţi. Va fi poate şi mai greu. Pentru gălăţeni. Doar 
credinţa şi angajarea totală în joc pot duce la iz‑
bândă.

Forfecaţi...Divizia A revine la 18 echipe

Noile stele ale Galaţiului ‑ Nicolae Daniel BALAURU

„Sper să fim cu toţii «balauri»”

Un nou boxer de excepţie 
de la Pechea?!

Şah        În perspectivă, la Galaţi

Un puternic turneu internaţional 

„Cupa de Primăvară”Tenis

Real Madrid ‑ FC Barcelona 4‑2

Viitori fotbalişti 
- în întrecere la 
Focşani

] Un grup de 30 de 
copii de la C.F. Oţelul (în‑
tre 6 şi 8 ani) au luat parte, 
la Focşani, la un turneu de 
fotbal organizat de Clubul 
Unirea. Micuţii fotbalişti 
conduşi de Mihai Olteanu 
(antrenor coordonator 
Zoly David) au susţinut 18 
meciuri (fiecare echipă - 
câte trei jocuri) în compa‑
nia focşănenilor. Gălăţenii 
au obţinut victoria în 11 
meciuri, 6 partide s-au în‑
cheiat la egalitate, iar 3 au 
fost câştigate de gazde.

Iată şi câţiva copii evi‑
denţiaţi: V.Sârghi, D.Andrei, 
C.Maftei, R.Nicolau, 
A.Petrescu, D.Teodorescu, 
I.Popa, A.Gugiu, V.Bute şi 
I.Voica.

] Federaţia Română de 
Tenis a organizat un curs de 
arbitri locali, dintre cei 19 
cursanţi următorii gălăţeni 
obţinând această califica‑
re: Marcel Prodan, Cătălin 
Basarab, Sorina Moineagu, 
Ionuţ Capţan, Gianina 
Enuţă, Monica Crăciun, 
Săndiţa Brandabur, Ioana 
Latu şi Ilie Radu.

] Juniorii rugbişti ai 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” au jucat duminică 
cu echipele CSS Bârlad. În 
ambele partide au câştigat 
oaspeţii: 0-41 la juniori II şi 
0-22 la juniori III.

Mâine, la ora 12,00, 
echipele de fotbal şi rugby 
ale Colegiului „Traian Vuia” 
vor susţine meciurile re‑
tur ale etapei judeţene a 
Campionatului Naţional 
al Liceelor, în compania 
echipelor Grupului Şcolar 
Industrial Tecuci.

] La sfârşitul acestei 
săptămâni un grup de 
atleţi veterani de la Clubul 
Siderurgistul şi A.S. Olimp 
vor lua parte la întrecerile 
Campionatului Naţional 
de cros, care vor avea loc la 
Piteşti. Bărbaţii vor alerga 8 
km, iar femeile - 6 km. Iată 
şi numele celor trei concu‑
renţi: Cornelia Borş, Cătălin 
Brăila (categoria 50-54 ani) 
şi Mihai Drăghici (cat.75-79 
ani).

] FCM Dunărea orga‑
nizează selecţii pentru co‑
pii de 9 şi 10 ani. Selecţiile 
sunt conduse de antreno‑
rul Adrian Neagu şi au loc 
în zilele de marţi şi joi, ore‑
le 16.00-18.00, pe terenul 
„Dunărea II”.

] Sâmbătă, echipa 
feminină de popice a 
Clubului ICMRSG va juca 
în deplasare, cu Metrom 
Braşov.

] Arbitrul gălăţean 
Marius Bocăneală a condus 
partida Inter Gaz Bucureşti 
- Petrolul Ploieşti, prestaţia 
sa fiind apreciată ca bună. 
Ploieştenii au câştigat cu 
scorul de 2-0.

Fotbal
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Trãsnaia Zilei

În cercurile politice irakiene a început să se contureze, 
după trei luni de negocieri, modul în care vor arăta vii‑
toarele structuri ale puterii. Preşedintele Jalal Talabani şi 

primul ministru Ibrahim Jaafari au avut deja primele ieşiri la 
scenă deschisă. Ambii au subliniat de câte ori au avut ocazia 
că este nevoie de “o uniune naţională”, aluzie directă la coop‑
tarea la putere a reprezentanţilor sunniţi. Noua putere va avea 
ca obiective “tehnice” redactarea Constituţiei şi organizarea 
de noi alegeri la sfârşitul acestui an, însă practic totul depinde 
de capacitatea de menţinere a stabilităţii interne. Desigur, cele 
mai mari bătăi de cap sunt provocate de mişcarea de insur‑
genţă. În scopul de a mai tempera elanul rebelilor, preşedin‑
tele Talabani a declarat că noua conducere irakiană se va baza 
pe principiile democraţiei, drepturilor omului, dar şi pe… tra‑
diţia islamică, precizare ce vine în contextul unor discuţii des‑
tul de sensibile privind rolul religiei în guvernarea statului... 
De asemenea, s‑a afirmat că se doreşte o cooptare paşnică 
a insurgenţilor în jocul politic, rebelilor cu fapte mai puţin 
grave la activ fiindu‑le chiar oferită o amnistie. Deocamdată, 
singurul care a reacţionat a fost Abu Musab al‑Zarqawi care, 
nu numai că a respins orice negocieri, ci a şi susţinut răspicat 
că “infidelilor”, inclusiv preşedintelui Talabani, “nu le este re‑
zervată decât sabia”. Un semnal neliniştitor a fost şi mitingul 
anti‑american de la Bagdad la care au participat peste 10.000 
de persoane şi la care s‑a cerut retragerea trupelor coaliţiei. 
La doar o zi după mişcările de stradă, autorităţile irakiene au 
înaintat un posibil termen de retragere a trupelor străine ‑ doi 
ani. Un timp, totuşi, destul de lung pentru politica irakiană, 
pasat discret în perioada următorului guvern…  

Bătăi de cap

Cel puţin 38 de pelerini 
au murit şi alţi 35 au fost daţi 
dispăruţi după o bruscă creştere 
a cotelor apelor unui fluviu din 
centrul Indiei, unde construcţia 
unor baraje a provocat 
polemici privind riscurile 
pentru populaţie şi mediu, a 
anunţat, luni, poliţia, citată de 
AFP. Victimele se rugau, vineri, 
pe malul Fluviului Narmada, 
considerat sacru de către 

hinduşi. Tragedia s‑a produs în 
statul Madhya Pradesh. “Până 
acum am recuperat 38 de 
cadavre, dar alte 35 de persoane 
sunt date dispărute”, a declarat 
un oficial al poliţiei din localitatea 
Dharaji, la circa 300 de kilometri 
de Bhopal, capitala statului 
Madhya Pradesh. Localnicii 
au relatat că apele fluviului 
Narmada au crescut brusc, după 
ce compania National Hydel 

Development Corporation 
(NHDC) a deschis vanele unuia 
dintre baraje. Conducerea 
companiei NHDC a dezminţit 
informaţia, fără a putea explica 
creşterea debitului, în condiţiile 
în care în regiune nu a plouat. 

Şeful Guvernului din Madhya 
Pradesh, Babulal Gaur, a ordonat 
declanşarea unei anchete, ale 
cărei concluzii vor fi cunoscute 
în două săptămâni.

Papa Ioan Paul al II‑lea ar pu‑
tea fi canonizat în luna octom‑
brie, a anunţat Edward Nowak, 
secretarul Congregaţiei care 
gestionează dosarele şi procesul 
de beatificare, într‑un interviu 
acordat cotidianului Corriere 
della Sera, transmite AFP. 
Monseniorul Nowak a apreciat 
drept “verosimilă” posibilitatea 
ca viitorul Papă “să‑l sanctifice 

repede” pe Ioan Paul al II‑lea. 
Potrivit regulamentului canonic, 
procedura de beatificare, prima 
etapă înaintea canonizării, nu 
poate începe decât la cinci ani 
după moartea candidatului, dar 
Papa poate decide accelerarea 
acesteia şi reducerea termene‑
lor necesare.

Procedura de beatificare a 
Maicii Tereza a început la un an 

şi jumătate după moartea sa. 
“Sinodul episcopilor se va reuni 
în luna octombrie, la Roma, şi 
ar putea constitui o bună oca‑
zie pentru beatificarea Papei”, a 
subliniat prelatul catolic, în vizi‑
unea căruia alcătuirea dosarului 
şi constatarea a două miracole 
(petrecute după moartea Papei) 
sunt posibile chiar şi într‑un ter‑
men atât de scurt.

Parlamentul kirghiz a accep‑
tat demisia preşedintelui Askar 
Akaiev şi a stabilit data alege‑
rilor prezidenţiale anticipate la 
10 iulie, transmite AFP. Potrivit 
Constituţiei, alegerile preziden‑
ţiale trebuie să se desfăşoare 
în maxim trei luni de la sfârşi‑
tul mandatului preşedintelui. 
Deputaţii au amânat, în cursul 
săptămânii trecute, aprobarea 
demisiei fostului preşedinte, 
dar i‑au acordat acestuia imu‑

nitate.
Akaiev a semnat, lunea tre‑

cută, la Moscova, cererea de de‑
misie, în prezenţa unei delegaţii 
kirghize venite de la Bişkek.

Organizaţia pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa (OSCE) 
şi‑a exprimat, vineri, preocupa‑
rea în legătură cu situaţia “in‑
stabilă” din Kârgâzstan, cerând 
opoziţiei să soluţioneze cât mai 
rapid problema demisiei lui 
Akaiev.

UE apreciază că doar şase 
state membre se vor conforma 
termenului stabilit de SUA pen‑
tru eliberarea paşapoartelor 
biometrice, astfel încât cetăţenii 
europeni ar putea avea, în pre‑
mieră, nevoie de viză de intrare 
pe teritoriul american, transmite 
Washington Times. Termenul-li‑
mită de 26 octombrie, stabilit în 
cadrul programului Visa Waiver, 
care decide care cetăţeni pot 
intra pe teritoriul Statelor Unite 
fără viză, probabil nu va fi extins, 
a declarat James Sensenbrenner, 
preşedintele Comisiei Juridice 
din Camera Reprezentanţilor, 
într‑o scrisoare trimisă liderilor 
europeni.  “Sugerez Comisiei 
Europene să nu ia în conside‑
rare o eventuală prelungire a 
termenului-limită”, a subliniat 
Sensenbrenner. Republicanul de 
Wisconsin a ţinut să precizeze că 
termenul-limită a fost amânat 
deja un an, iar congresmenii 

americani sunt  foarte preocu‑
paţi de securitatea frontierelor, 
astfel încât stabilirea unei alte 
date este improbabilă. 

Vicepreşedintele Comisiei 
Europene, Franco Frattini, i‑a 
scris lui Sensenbrenner luna 
trecută, solicitându‑i amânarea 
până la 28 august 2006 a ter‑
menului-limită. El a precizat că 
doar şase dintre cele 25 de state 
membre vor reuşi să elibereze 
paşapoarte biometrice până 
în octombrie: Austria, Belgia, 
Finlanda, Germania, Luxemburg 
şi Suedia.

“Este necesară o nouă amâ‑
nare”, a apreciat Rick Webster, 
directorul Asociaţiei americane 
pentru Industria Turismului. “În 
pofida eforturilor, nici Marea 
Britanie şi nici Japonia ‑ prin‑
cipalele două ţări ca număr de 
turişti în Statele Unite, nu se vor 
încadra în acest termen”, a conti‑
nuat Webster.

Regina Elizabeta a II‑a a dizol‑
vat oficial Parlamentul britanic, 
ieri, etapă obligatorie înaintea 
alegerilor legislative de la 5 mai, 
relatează AFP. Proclamaţia rega‑
lă a fost citită ieri după‑amiază, 
pe treptele Royal Exchange, la 
Primăria din Londra, de către 
aprodul public Richard Martin.  

După ce a pronunţat tradi‑
ţionalele cuvinte în limba fran‑
ceză veche: “Oyez, oyez, oyez!”, 
Martin a citit actul regal, care i‑a 
fost transmis de consiliul privat 
al suveranei. Alături de el s‑a 
aflat Lordul primar al Londrei, 
Michel Savory.

Lucrările fostului Parlament 

s‑au încheiat joi. Noua Cameră 
a Comunelor se va reuni pentru 
prima dată la 11 mai, după ale‑
geri, pentru desemnarea preşe‑
dintelui.

Premierul Tony Blair i‑a ce‑
rut reginei la 6 aprilie să dizolve 
Parlamentul.

O bunicuţă britanică, de 66 
de ani, care punea cannabis 
în prăjiturile pe care le vindea 
apoi în cercul său de prieteni, 
a scăpat de închisoare, însă a 
plătit o amendă usturătoare. 
Patricia Tabram, din localitatea 
Hunshaudh, a devenit o mare 
amatoare a acestui drog încă 
de anul trecut şi a început să‑l 
folosească în toate prăjiturile 
pe care le făcea. Surprinsă de 

efectele benefice ale prepara‑
telor sale, care‑i alinau dure‑
rile, bătrânica a început să le 
ofere şi prietenilor săi. Aceştia 
au spus că s‑au simţit mult mai 
bine după ce au consumat ves‑
titele prăjituri. Totuşi, cineva a 
adulmecat cannabisul din de‑
sert şi a alertat poliţia, care a 
percheziţionat casa bătrânei, 
găsind mai multe pliculeţe cu 
acest drog.

Arestare
Unul dintre nepo‑

ţii lui Saddam Hussein, 
Ibrahim Sabaui, suspec‑
tat de finanţarea grupă‑
rilor rebele, a fost arestat 
recent în apropiere de 
Bagdad, a anunţat, du‑
minică, Guvernul irakian. 
“Forţele de securitate 
din Irak au arestat un alt 
membru al fostului re‑
gim, Ibrahim Sabaui, 
fiul lui Sabaui Ibrahim 
al‑Tikriti, fratele vitreg al 
lui Saddam Hussein”, se 
arată într‑un comunicat 
al Guvernului. “Ibrahim 
Sabaui era un apropiat al 
fostului regim. El îi susţi‑
nea financiar pe terorişti, 
la fel cum proceda şi tatăl 
său”, continuă comunica‑
tul.

Răscumpărare
Autorii răpirii unui 

angajat al ambasadei 
Pakistanului în Irak au ce‑
rut o răscumpărare pen‑
tru eliberarea lui, a decla‑
rat, ieri, o sursă guverna‑
mentală de la Islamabad. 
“Revendicarea este sim‑
plă. Au cerut doar bani”, a 
precizat oficialul pakista‑
nez, sub protecţia anoni‑
matului. Malik Mohamed 
Javed, angajat al con‑
sulatului pakistanez la 
Bagdad, a fost răpit 
sâmbătă seară, în ves‑
tul oraşului, în momen‑
tul în care ieşea dintr‑o 
moschee. Ministrul pa‑
kistanez al Informaţiilor, 
Sheikh Rashid, declarase 
anterior că unul dintre 
răpitori, membru al gru‑
pării Omar ben Khattab, 
a luat legătura prin tele‑
fon cu ataşatul militar al 
ambasadei, care a pu‑
tut vorbi direct cu Malik 
Mohamed Javed. Acesta 
a dat asigurări că nu a 
fost agresat.

Asasinat
Generalul Anatoli 

Trofimov, fost respon‑
sabil FSB din regiunea 
Moscova a fost ucis, du‑
minică seară, în capitala 
rusă, după ce mai mulţi 
necunoscuţi au des‑
chis focul asupra sa, au 
anunţat surse din cadrul 
poliţiei locale, citate de 
AFP.  Doi necunoscuţi au 
deschis focul asupra ge‑
neralului Trofimov şi so‑
ţiei acestuia, care a fost 
grav rănită. “Cel mai pro‑
babil este vorba despre 
un asasinat la comandă, 
legat de activităţile co‑
merciale” ale celor doi, 
au anunţat surse din po‑
liţie, citate de agenţia Ria 
Novosti.

Cripta Papei se va deschide publicului
Cripta în care este înhumat Ioan Paul al II‑lea, situată în Grotele 

Vaticanului, sub bazilica Sfântul Petru, se va deschide publicu-
lui, mâine, la ora 5.00 GMT (8.00, ora României), a anunţat, 
ieri, purtătorul de cuvânt al Vaticanului, Joaquin Navarro‑Valls, 
transmite AFP. Cardinalii vor coborî în criptă în această seară, 
după slujba de doliu ‑ oficiată în bazilică în fiecare seară, până 
vineri, la ora 15.00 GMT (18.00, ora României) ‑ pentru un “mo-
ment de rugăciuni” rostite în faţa mormântului lui Ioan Paul al 
II‑lea, a anunţat Navarro‑Valls într‑un comunicat.

Circa 200 de persoane ar putea fi prinse sub dărâmăturile unei uzine 
de textile de opt etaje care s‑a prăbuşit ieri, provocând şase morţi, în 
apropierea capitalei statului Bangladesh, au declarat surse oficiale, 

citate de AFP. “Potrivit informaţiilor de care dispunem, estimăm că circa 200 
de persoane sunt prinse în interior”, a precizat Saber Sharif, şeful unei echi‑
pe de salvare. Până în prezent au fost salvate 77 de persoane, a adăugat el.

Un alt membru al echipelor de salvare, generalul Aminul Karim, a decla‑
rat că au fost descoperite şase corpuri neînsufleţite. El a confirmat că circa 
200 de persoane ar putea fi prinse sub dărâmături.

Accidentul s‑a produs ieri dimineaţă, când numeroşi muncitori din tura 
de noapte se aflau în uzina din Palash Bari, la circa 30 de kilometri nord‑vest 
de Dacca, a anunţat purtătorul de cuvânt al poliţiei locale, Nazrul Islam. 
“Supravieţuitorii au declarat că în clădire se aflau între 100 şi 300 de per‑
soane”, a precizat el.

Poliţia este de părere că accidentul a fost provocat de o explozie la unul 
dintre cazane. “Clădirea este în ruine, dar trebuie să acţionăm încet pentru 
că nu dispunem de echipamentul necesar pentru a face faţă unei astfel de 
situaţii. Este pentru prima dată când ne confruntăm cu aşa ceva”, a declarat 
Salim Newaz Khan, directorul adjunct al serviciilor de pompieri din Dacca.

Tokyo a făcut apel, ieri, la sta‑
bilirea unui dialog cu Beijingul, 
pentru a evita degradarea rela‑
ţiilor cu cel mai important par‑
tener comercial al său, în urma 
violentelor proteste care au avut 
loc în China, la sfârşitul săptă‑
mânii trecute, relatează AFP. 
”Trebuie să evităm ca neînţele‑
gerile dintre noi să ia amploare”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Guvernului japonez, Hiroyuki 
Hosoda, care a refuzat să comen‑
teze o declaraţie a Beijingului, 
potrivit căreia “responsabilitatea 
pentru stadiul actual al relaţiilor 

sino‑japoneze nu aparţine părţii 
chineze”. “Dacă aş condamna 
(afirmaţia oficialului chinez, n.r.), 
situaţia nu s‑ar rezolva în nici 
un fel” a subliniat responsabilul 
japonez. “În acest moment, ne 
exprimăm punctul de vedere pe 
cale diplomatică”, a afirmat el.

Ambasadorul Chinei în 
Japonia a fost convocat, du‑
minică, de ministrul nipon de 
Externe, Nobutaka Machimura, 
care a protestat în mod oficial 
faţă de manifestaţiile antija‑
poneze. Machimura, care se 
va întâlni, duminica viitoare, la 
Beijing, cu omologul său chinez, 
Li Zhaoxing, a cerut “scuze şi 
despăgubiri” pentru prejudiciile 
aduse ţării sale cu ocazia mani‑
festaţiilor.

Aproximativ 10.000 de mani‑
festanţi au aruncat, sâmbătă, cu 
pietre, sticle şi ouă în ambasada 
Japoniei şi în reşedinţa amba‑
sadorului japonez din Beijing. 
Manifestanţii au atacat de ase‑
menea mai multe bănci, maga‑
zine şi restaurante nipone.

Flash

Lansare]
Partidul Conservator, 
principalul partid al 
opoziţiei britanice, şi‑a 
lansat, ieri, programul 
în vederea alegerilor 
legislative de la 5 
mai, insistând asupra 
măsurilor privind 
spitalele, şcolile , 
securitatea şi controlul 
imigraţiei

Sondaj] 
Circa 48 la sută dintre 
danezi sunt indecişi 
în ceea ce priveşte 
votul lor asupra 
Constituţiei europene, 
care va fi supusă 
unui referendum 
la 27 septembrie, 
30 la sută s‑au 
declarat în favoarea 
documentului, iar 
22 la sută se opun, 
potrivit unui sondaj 
publicat luni de 
Jyllands‑Posten.

Sprijin] 
China va sprijini 
candidatura Indiei 
pentru dobândirea 
statutului de membru 
permanent în Consiliul 
de Securitate ONU, 
potrivit unei declaraţii 
comune adoptate 
de diplomaţii indieni 
şi chinezi cu ocazia 
vizitei întreprinse 
la New Delhi de 
premierul chinez Wen 
Jiabao.

Acord 
politic] 
Cele două partide 
care formează coaliţia 
aflată la guvernare 
în Ungaria au ajuns 
la un acord privind 
publicarea dosarelor 
membrilor fostei 
poliţii politice a 
regimului comunist.

Revendicare] 
Gruparea condusă 
de Abu Mussab 
al‑Zarqawi, liderul 
reţelei teroriste 
al‑Qaida din Irak, a 
revendicat asasinarea 
unui membru al 
partidului şiit Consiliul 
Suprem al Revoluţiei 
Islamice, relatează 
AFP.

Crimă
Un colaborator apropiat al liderului opoziţiei kirghize Felix Kulov, 

Usen Kudaiberghenov, a fost ucis cu un glonte în cap, în noaptea de 
duminică spre luni, au anunţat surse din cadrul Ministerului kirghiz de 
Interne, citate de AFP. Kudaiberghenov era un prieten foarte bun al 
lui Kulov şi a condus echipa de voluntari care au restabilit ordinea în 
timpul incidentelor de la 24 şi 25 martie, după înlăturarea de la putere 
a regimului preşedintelui Askar Akaiev. Usen Kudaiberghenov trebuia 
să‑i indentifice pe liderii grupurilor care s‑au făcut vinovate de “acte 
de tâlhărie”.

Accident în Bangladesh
] Circa 200 de persoane prinse sub dărâmăturile unei fabrici 
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Unde va fi Radarul astãzi
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 12 aprilie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Cernavodă	 622 cm	 staţ.
Hârşova	 666 cm	 + 4 cm
Brăila  	 620 cm	 + 1 cm

GALAŢI 	 590 cm	 staţ.
Isaccea 	 471 cm	 staţ.
Tulcea 	 391 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 aprilie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
12 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Reţeta zilei

12 aprilie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între ore-
le 7,30-14,00. Persoanele interesa-
te se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 

CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, CONTA
BILITATE, RECEPŢIONER-DISTRI
BUITOR, INSPECTOR RESURSE 
UMANE, ADMINISTRATOR 
IMOBILE, SUDOR, AGENT PAZĂ, 
CONTROL, ACCES, ORDINE ŞI 
INTERVENŢIE, MONTATOR PEREŢI 
ŞI PLAFOANE DIN GIPS CARTON, 
CONFECŢIONER TÂMPLĂRIE DIN 

ALUMINIU ŞI MASE PLASTICE, 
Z I D A R - P I E T R A R -T E N C U I T O R , 
DULGHER-TÂMPLAR-PARCHETAR, 
BRUTAR- PATISER- PREPAR ATOR 
PRODUSE FĂINOASE, INSTALATOR 
ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă va-
cante anunţate la AJOFM Galaţi, 
valabilă astăzi, 12.04.2005: agent 
comercial; agent de pază, control 

acces, ordine şi intervenţie; agent 
turism;  agent vânzări; coafor; 
confecţioner – asamblor articole 
din textile; dragor maritim/fluvial; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
faianţar; fierar betonist; frizer;  in-
giner construcţii hidrotehnice; 
inginer nave; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; maşinist la ma-
şini pentru terasamente (ifronist); 
montator pereţi şi plafoane din 

gips carton; muncitor necalifi-
cat  pentru calificare la locul de 
muncă; patiser; psiholog; şofer de 
autoturisme şi camionete; sudor 
autogen; sudor electric; tăietor; 
şlefuitor; lustruitor piatră marmu-
ră; tâmplar universal; tinichigiu 
industrial; vânzător; zidar pietrar; 
zidar roşar tencuitor; zugrav; vop-
sitor.

Sărmăluţe 
în foi de viţă

250 g foi de viţă con-
servate la borcan, 180 ml 
untdelemn, 2 cepe mari 
tocate mărunt, 165 g orez, 
6 fire de ceapă verde toca-
tă mărunt, 1 legătură de 
mărar verde, 1 lingură de 
mentă verde, sare, piper, 
375 ml apă, 1 lingură suc 
de lămâie

Se scot frunzele de viţă 
din saramură, se spală şi se 
lasă o oră în apă caldă. Se 
scot şi se scurg. Se încing 
125 ml untdelemn într-o 
tigaie. Se adaugă ceapa to-
cată şi se lasă 5 minute să 
se călească, la foc mic. Se ia 
tigaia de pe foc. Orezul, cea-
pa şi verdeţurile tocate se 
pun peste ceapa călită. Se 
amestecă, se sărează şi pi-
perează. Se umplu pe rând 
frunzele, aşezând pe mijloc 
câte 2 linguriţe din compo-
ziţie. Pe fundul unei cratiţe 
groase se aştern 5 foi de 
viţă. Deasupra se aşază săr-
măluţele, în două straturi. 
Se stropesc cu untdelemn. 
Se aşază peste ele o farfurie 
întinsă, apoi se toarnă apa. 
Se fierb 45 de minute, pe 
flacără mică.

Rodica 

- Mamă, toată ziua mă cert cu 
logodnicul. Cine ar trebui să fie 
mai înţelept?

- Tu, mamă, că nu eşti decât lo-
godită. După aceea, e altceva...

]
- Ospătar, guvizii pe care mi i-ai 

servit nu au fost cumva raci?
- Nu, domnule! De ce?
- Simt că vin înapoi.

]
- Băiete, am mâncat peşte mult 

mai proaspăt decât cel de aici.
- E posibil, domnule, dar nu la 

noi.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vă este teamă că secre-
tul dvs. ar putea ieşi la ivea-
lă dacă o anumită persoană 
şi-ar da drumul la gură. Vreţi 
să preveniţi o catastrofă.

Sunteţi pus(ă) pe joacă 
şi se pare că nu sunteţi sin-
gurul(a) care are chef de 
distracţie. La serviciu treaba 
merge excelent, aşa că, de 
ce nu?

Nimeni nu ştie ce v-ar 
plăcea să primiţi cadou. Toţi 
vă consideră o persoană 
sofisticată şi cu gusturi nu 
tocmai comune.

E greu să ţii pasul cu cei 
care au multe noţiuni supe-
rioare celor dobândite de 
dvs. până acum. Dar nu este 
cazul să disperaţi.

Sunteţi uluit(ă) de per-
formanţele unei persoane 
din familie. Adevărul este că 
nu v-aţi fi putut imagina că 
există o asemenea capaci-
tate aşa de aproape.

Nu puteţi fi intimidat(ă), 
deşi unii se străduiesc cât 
pot în acest sens. Aveţi prea 
mult aplomb şi hotărâre ca 
să mai daţi acum înapoi.

Este absolut necesar să 
aflaţi anumite informaţii cât 
mai repede, altfel lucrurile 
pot lua o turnură nu tocmai 
fericită. Grăbiţi-vă!

Sunteţi plin(ă) de avânt, 
dar este posibil să aveţi stări 
de slăbiciune pe parcursul 
acestei zile. Menajaţi-vă cât 
de mult puteţi.

Nu faceţi exces de zel. 
Dacă vreţi să munciţi şi să 
faceţi şi un lucru de calitate, 
fiţi convins(ă) că se va ve-
dea. Fără forţări.

Nu ascultaţi de nimeni, 
chiar dacă toţi cei care vi 
se adresează sunt plini de 
bune intenţii. Se pare că 
această atitudine nu vă este 
de mare ajutor.

Intraţi într-o nouă încur-
cătură. Pare însă ceva destul 
de simplu şi de această dată 
îi faceţi faţă cu brio. Vreţi o 
provocare serioasă.

Consumaţi alimente care 
nu vă fac bine. Sănătatea 
dvs. are de suferit pentru că 
în ultimul timp aţi făcut ex-
cese de toate felurile.

Casandra

Cinema
8 - 14 aprilie

„Central”: – O fată de milioane (Million Dollar Baby). Dramă, ro-
mantic. Câştigător a două premii Globul de Aur; câştigător a patru 
premii Oscar. Regia Clint Eastwood. Orele 12,00; 14,30; 17,00; 19,30. 

“Republica”: – Eu, Peter Sellers (The Life and Death of Peter 
Sellers) Dramă. Regia Stephen Hopkins. Orele 12,30, 14,45; 17,00 
19,30; 

“Ţiglina”: - Fetiţa din Jersey, comedie. Regia Ben Afleck, Jennifer 
Lopez, Liv Tyler. Orele: 15,00; 17,00; 19,00.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială 
(r); 10,00 - Medicina în direct; 11,00 
- Prim-plan; 11,05 - Prima pagină; 
11,30  Ofensiv;  12,30 - Oraşul meu 
(r); 13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima 
pagină; 13,30 Weekend plăcut; 
14,30 Camera de râs; 14,50 - Prima 
pagină; 15,00 - Prim-plan; 15,05 
- Film documentar: Întoarcerea 
la Auschwitz; 16,00 - Prim-plan; 
16,05 - Prima pagină; 16,20 - Cartea 
profului de română; 16,30 - Câte-n 
lună şi în stele; 17,00 - Prim-plan; 
17,05 - Jula şi prietenii;  18,00 - 
Prim-plan; 18,05 - Jula şi prietenii; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul 
meu; 19,30 - Ediţie specială; 20,00 
Polemici culturale; 21,00 - Cartea 
profului de română; 21,05 Carte de 
vizită ASTRAL; 22,00 - Prim-plan; 
22,30 - Ediţie specială (r); 23,00 - 
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

8,00  Matinal Express cu Irina şi 
Gabi;  9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r);  11,00 Închiderea pro-
gramului; 18,30 Obiectiv Express/ 
Sport - jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 19,30 Confluenţe - emisiune 
de Viorel Dinescu; 20,00 Audienţa 
Express: cu Iulian Voicu despre 
Asociaţia Profesională „Colegiul 
Consilierilor Juridici”; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului.

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

1884  - Se naşte DANIEL 
DANIELOPOLU (n. 1955), me-
dic, membru al Academiei 
Române.

1890 - Se naşte VINTILĂ 
CIOCÂLTEU (m. 1947), poet.

1899 - Se naşte TUDOR 
TEODORESCU-BRANIŞTE 
(m. 1969), prozator, publi-
cist.

1902 - Se naşte NECULAI 
MARCOVICI (m. 1979), geo-
graf, membru al Academiei 
Române.

1904 - Se naşte MIHAIL 
STERIADE (m. 1992), poet, 
traducător.

1940 - Se naşte MIRCEA 
MARTIN, critic literar.

1944 - Se naşte 
GHEORGHE ANCA, poet, 
prozator, publicist.

1945 - Încetează din 
viaţă FRANKLIN DELANO 
ROOSEVELT (n. 1882), politi-
cian american, al 32-lea pre-
şedinte al SUA (1932-1944).

1947 - Se naşte FLORINA 
LĂZĂRESCU, graficiană.

1949 - Se naşte FLORIN 
ZAMFIRESCU, actor, cu 
activitate semnificativă 
la Teatrul “Odeon” din 
Bucureşti, interpret a pes-
te 25 de roluri în film, rec-
tor al Universităţii de Artă 
Teatrală şi Cinematografică 
“I.L.Caragiale” Bucureşti.

1950 - Se naşte GEORGE 
RĂDEANU, pictor.

1958  - Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE MIRON, ar-
tist plastic, membru al UAP 
Filiala Galaţi, membru fon-
dator al grupării artistice 
“Axa”; din 2001 membru al 
grupării artistice “Eufuria”.

1961 - Zborul primului 
cosmonaut din lume, Iuri 
Gagarin, la bordul navei 
“Vostok”. Zborul a durat 108 
minute.

1962  - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN GANE (n. 
1885), scriitor, publicist.

1970  - Se deschid 
pentru circulaţie primele 
două benzi ale autostrăzii 
Bucureşti - Piteşti.

1991 - Încetează din via-
ţă ION VITNER (n.1914), isto-
ric şi critic literar.

1992 - Se deschide la 
Paris, după modelul “Disney 
World”, “Euro Disney” - în 
prezent “Disneyland Paris”.

1997 - A fost semnat, 
la Bucureşti, Acordul pri-
vind aderarea României la 
Acordul Central European 
de Comerţ Liber - CEFTA.

2002  - Încetează din via-
ţă PLATON PARDĂU (n.1934), 
prozator, poet, ziarist.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

7,00	 Extravaganta Anastasia 
(s/r) cu Norkis Batista

8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r)

9,15	 Rubi (s/r)
10,10	 Mama vitregă (s/r)
11,15	 Totul despre Camila (s)
12,15	 Îngerul nopţii (s)
	 cu Cesar Evora, A. Rivera
13,15	 Răzbunarea (s)
	 cu Gabriela Spanic, Jose 

Angel Llamas
14,15	 Pisica sălbatică (r)
	 cu Marlena Favela
15,30	 Iubirea mea, păcatul (s) 

cu Yadhira Carillo
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Lucian Viziru
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Gitanas (s)
	 cu Ana de la Reguera, Saul 

Lisazo
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti (s)
	 cu Danna Garcia, 
	 Miguel Varoni
20,15	 Rubi (s)
21,10	 Mama vitregă (s)
	 cu Victoria Ruffo
22,00	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Extravaganta Anastasia 

(s/r)
1,00	 Răzbunarea (s/r)
2,00	 Poveştiri adevărate (r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,30	 Muzica de Acasă
4,45	 Reţeta de Acasă 
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Iubirea mea, păcatul (s/r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
10,45	 Ziarul 
	 realităţii
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
12,45	 Ziarul realităţii
13,15	 În spatele
	 imaginii (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea medicală
	 cu S. Bălănescu
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Arena Media
17,55	 Infobusiness
18,45	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan 
	 Dumitrescu
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 100%
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
22,15	 Zece şi un sfert
	 cu Stelian Tănase
23,15	 Vorba 
	 lu’ Dinescu
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

12,00	 Grădinile Italiei (r)
13,30	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor 
	 Kratt (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs 
	 de franceză (r)
14,30	 Călătorii 
	 în Mexic
15,00	 Lecţia 
	 micului meloman (r)
15,30	 Concert Maxime Le 

Forestier (II) (r)
16,25	 La răscruce 
	 e vânturi (s)  
17,25	 Curs de franceză
17,55	 Elvis: 
	 biografia unui mit
18,50	 Jurnal cultural
19,00	 Grădinile 
	 Italiei 
19,30	 Năzdrăvăniile 
	 fraţilor 
	 Kratt (s)
20,00	 H (s)
20,30	 Restanţele 
	 criticii literare
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Tatăl
	 (dramă, Ungaria, 1967)
23,30	 Invitaţie la concert

8,00	 Iubire interzisă (dramă, 
Estonia, `99) cu Keith 
Carradine

9,55	 Peter Gabriel- Concert 2003
11,00	 Magnolii de oţel	
	 (dramă, SUA, 1989)
13,00	 Joey (s)
13,30	 O familie cu probleme
	 (comedie, SUA, `02)
15,05	 Nume în marmură
	 (acţiune, Estonia, `02)
16,40	 Vânătorul de crocodili
	 (aventuri, Australia, 2002)
18,10	 Vedete la Hollywood: 

Nicolas Cage
18,40	 Piraţii din Caraibe: 

Blestemul Perlei Negre
	 (aventuri, SUA, 2003)
21,00	 Sub pământ s.r.l. (s)
	 cu Peter Krause
22,00	 Secretul de la Cold Creek 

Manor (thriller, SUA, 2003)
	 cu Dennis Quaid, Sharon 

Stone
0,00	 Afacerea „Colierul”
	 (dramă, SUA, 2001)
	 cu Hilary Swank, 

Christopher Walken
1,55	 Hollywood: 
	 Necenzurat 
	 Brad Pitt

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia 
	 doi fără un sfert
9,20	 Cinci minute
	  de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Nocturne (r)
11,00	 Portul 
	 miracolelor (s/r)
11,55	 Euro-dispecer
12,00	 Tezaur folcloric (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Yu-Gi-Oh
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Alege viaţa!
15,30	 Cultura eco (r)
16,00	 Kronika
	 Emisiune în limba 

maghiară
16,55	 Armonii în direct
17,30	 Portul 
	 miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Profesori de milioane
	 cu Irina Păcurariu
21,30	 Cultura eco
22,00	 Vorbe despre fapte
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Reconstituire... la secundă 
0,30	 Cercul puterii
	 (dramă, SUA, 1983)
	 cu Yvette Mimieux
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Războiul de acasă (r) 
	 (dramă, SUA, 2002)
5,20	 Alege viaţa! (r)
5,50	 Destine 
	 secrete (s)

7,00	 Micii savanţi (s/r)
7,30	 Desene animate (r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Sărută-mă, prostule! (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,45	 Pasiuni (s)
12,45	 Ia... şi vezi
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Micii savanţi (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Sărută-mă, 
	 prostule! (s)
18,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,15	 Cinci minute de cultură
18,30	 Mărturii
19,00	 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00	 Miss University
20,30	 Mistere şi mituri ale 

secolului XX
21,00	 Lumea de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15	 Lisa
	 (dramă, Franţa, 2001)
	 cu Jeanne Moreau
0,10	 Poliţiştii de la „Blue 

Murder” (s)
1,00	 Dragul 
	 de Raymond (s/r)
1,30	 Showgirls
	 (dramă, SUA, 1995)
	 cu Elizabeth Berkley

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea?
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul de suflete (s)
11,15	 Zâmbete într-o pastilă
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 De râsul lumii
14,15	 Un socru de coşmar
	 (comedie, SUA, 2000)
16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
19,45	 Ultimul 
	 samaritean
	 (acţiune, SUA, ‚91) 
	 cu Bruce Willis
21,45	 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
23,45	 Ştirile PRO TV
0,15	 Rezumat Liga Campionilor
1,30	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 Ultimul 
	 samaritean (r)
	 (acţiune, SUA, `91)
4,00	 ProMotor (r)
	 cu Roxana Ciuhulescu
4,30	 Zâmbete 
	 într-o pastilă (r)
5,15	 Doctorul 

6,30	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Hercule (s)
	 cu Kevin Sorbo, 
	 Michael Hurst
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Tata (comedie, SUA, 1989)
	 cu Jack Lemmon, 
	 Ted Danson
16,00	 Observator
16,45	 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s) cu Giorgio Ginex
17,45	 9595 - Te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,30	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
23,30	 Matrix: 
	 Ameninţare teroristă (s)
0,30	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
1,00	 Concurs 
	 interactiv 
2,00	 Observator (r)
3,00	 Dinozaurii (s)
3,30	 Hercule (s/r)
	 cu Kevin Sorbo
4,30	 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s/r)
	 cu Giorgio Ginex
5,30	 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Puzzle T (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s)
9,30	 Dragoste şi putere (s)
10,00	 Kensky Show (r)
11,00	 Monica (r)
12,00	 The Flavours 3 
	 bucătari (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s)
15,25	 Dragoste şi putere (s)
16,15	 Vindecări 
	 miraculoase (r)
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi 
	 în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Ochi pentru ochi
	 (thriller, SUA, 1992)
	 cu Andy Garcia, 
	 Lance Henriksen
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu, 
	 Toni Ionescu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Poliţia 
	 în acţiune (r)
	 cu Christian Sabbagh
0,15	 Guinness
1,15	 Hot Night Party
1,45	 Focus (r)
	 cu MagdaVasiliu
2,30	 Bani la greu
3,30	 Clubul 
	 de noapte 

Ultimul samaritean 
(acţiune, SUA, 1991)

Pro TV, ora 19,45
Cu: Bruce Willis, Damon Wayans, Halle Berry. 

Titlu original: The Last Boy Scout

Joe Hallenbeck (Bruce Willis), odinioară un agent secret de primă 
mână care odată chiar a salvat viaţa preşedintelui, este acum un de-
tectiv fără cazuri, eşuat într-un beţiv straşnic. Ca şi când viaţa lui n-ar 
fi de ajuns de cenuşie, Joe îşi prinde nevasta înşelându-l cu cel mai 
bun prieten al lui. Distrus psihic, Joe îşi mai revine după ce, în mod cu 
totul neaşteptat, i se repartizează un caz complicat, a cărui investiga-
re îl va conduce la un carusel al corupţiei din fotbalul american. 

Showgirls 

(dramă, SUA, 1995)
TVR 2, ora 1,30

Cu: Elizabeth Berkley, Kyle MacLachlan, Gina Gershon. 
Titlu original: Showgirls

Nomi Malone pleacă la Las Vegas pentru a deveni artistă. După ce 
lucrează o vreme ca stripteuză, dă lovitura participând la o audiţie 
pentru o producţie a cazinoului. Dar, cu această ocazie, află că lu-
mea spectacolului e prea dură şi s-ar putea ca preţul plătit să fie prea 
mare. Şi, chiar dacă poate plăti, merită să facă efortul?

În municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei şi Basarabiei, pe Bulevardul 
George Coşbuc şi pe Faleza Superioară, pe raza localităţii Movileni; 
în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul Nou şi 
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; 
pe DN 26 – la Tuluceşti, Şiviţa şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 
– la Pechea, Slobozia Conachi şi Smârdan.
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România Sud-Est ºi Europa
12 aprilie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi-
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen-
trală ‑ 460206 ‑ dispece-
rat 	‑  460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Din condei în condei
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Declarative

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va răci uşor, pe fondul unui cer 
parţial noros. Vântul va sufla slab, 
din sector estic şi nord-estic, cu 
viteze de 10-15 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 16 şi 
18°C, în timp ce minimele vor oscila, 
la noapte, între 9 şi 11°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Cu pălinca în UE] Pe lista aprobată de Ministerul 
Agriculturii în vederea protejării denumirilor pentru băuturi 
spirtoase, prin înregistrarea acestora după aderare, în confor-
mitate cu legislaţia europeană, se află şi pălinca, fiind recu-
noscute 21 de produse: Pălinca de Bihor, de Zalău, de Câlnău, 
de Vrancea, de Jariştea etc. De asemenea, au mai fost recu-
noscute cinci vinarsuri – cele de Târnave, Vaslui, Murfatlar, 
Vrancea şi Segarcea.

Aţi auzit?] Un nou hotel de patru stele şi-a deschis, 
recent, porţile lângă fosta reşedinţă de iarnă a lui Hitler de la 
Berchtesgaden.  Noul hotel, care are 138 de camere, nume-
roase piscine şi un centru de sănătate,  este o adevărată “oază 
de relaxare”, unde oaspeţii se pot răsfăţa cu tratamente bal-
neare, pot schia sau juca golf.

Război pirateriei]  Autorităţile indoneziene au 
dat o grea lovitură celor care se ocupă cu piratarea CD-urilor 
şi a DVD-urilor, confiscând câteva milioane de produse copia-
te ilegal. CD-urile au fost distruse în cadrul unei acţiuni orga-
nizate la Jakarta.

Nuiaua vindecătoare] O echipă de cercetători 
ruşi a găsit o metodă mai puţin ortodoxă de a vindeca orice 
afecţiune, de la depresii nervoase până la alcoolism. Oamenii 
de ştiinţă afirmă că nu este nevoie de nici un medicament, 
ci doar de o nuia cu care să se aplice lovituri la fundul gol. În 
acest fel se eliberează endorfine, nişte substanţe chimice cu 
efect benefic. “Tratamentul” costă 82 de euro. 

Tot nuiaua...
Mariana Iliescu

mariana@viata-libera.galati.ro

Cauză
Albăstrele 
de pădure 
(sing.)

Dezlegarea integramei OAMENI apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: C; M; U; POMPOASA; OR; LAS; C; ADORA; C; TOMATE; OMISE; PUI; OA; OT; BOT; OMONIM; 

ZORI; TANA; PIR; DIAC; N; TIPAT; ATOM; SI; OM; AT; AI; EDIL; OMARI.

Parcelă 
lucrată
A face 
prinsoare

Cadru... de 
sănătate
A se lipsi

Străluceşte 
în noapte

Succesul în 
artă
Spălăcită

Duşi de 
cap
A trândăvi

Regim în 
forţă
Sosit pe 
neaşteptate

Mutat în 
centru!
Tare de cap

Scursul 
brânzei
A tărăgăna

Haină în 
Muntenia
Un timp la 
cazinou!

Expunere 
la vânt

Prefix din 
vechime
Brăzdate

Lărgită la 
poale
Făcute 
ghem

Singure!
Închide 
lumina

Şiret la 
interior!
A se ridica

Secure!
Armă de 
foc

Singur în 
lume
Pripăşit

A se irita
Antenă!

Mic 
orificiu
Raci!

Însemnate 
la drum

„Pă sistem”
Vocabularul de epitete al 

lui Nicolae Guţă se reduce la 
o singură expresie universal 
valabilă: “pă sistem”. Invitat 
Acasă la “Poveştiri adevărate” 
cunoscutul manelist ne-a de-
monstrat că la el totul e “pă 
sistem”. Mai întâi, poveştiriştii 
au poposit la el acasă pentru 
a-l filma alături de copii şi ne-
pot. Am avut parte de o mică 
demonstraţie a comorilor pe 
care le deţine în momentul în 
care Guţă tatăl a început să-i 
anine nepotului de 11 ani: un 
colan gros cât un lanţ de an-
coră cu tot cu ancoră, pardon, 
medalion, o ditamai brăţara 
lată de patru degete, un ghiul 
cu cap de leu, toate din aur. 
În timp ce-l decora am aflat 
că bijuteriile sunt “pă sistem”. 
Cu freza făcută ca straturile 
de ceapă un rând da şi unul 
nu, puştiul era mândru ne-
voie mare. Pe urmă am aflat 
că şi casa ridicată de Guţă e 
tot “pă sistem”. Fiul de 18 ani 
al manelistului aşteaptă un 
copil. “Ne înmulţim cu toţii, 
să fim pă sistem, aşa!”, a ex-
plicat mândru viitorul bunic. 
Cât despre nepotul Gabriel, a 
zis că “nu-i place să fie mic! Nu 
tată, pă sistem! Dacă te duci 
la întâlnire, ai ceva la buzunar 
de o îngheţată? Ia să vedem!” 
Privind şomoiogul de valu-
tă scos de puşti din buzunar 
am tras concluzia că ar avea 
bani să-şi cumpere frigiderul 
cu tot cu îngheţată. Cabral 
nu mai prididea să se minu-
neze de faptul că la 37 de ani 
Guţă are patru copii şi un ne-
pot. Arătându-i copiii, Guţă a 
răspuns: “Am venit pă sistem, 
cu forţe de la Petroşani. Eu 
am pretenţii de la tine, tu eşti 
băiat deştept. Păi pă sistem, 
normal, dacă ne căsătorim la 
12-13 ani, e normal să faci co-
pii. Am crescut toţi împreună. 
Băiatul face haltere, e pă sis-
tem. Celălalt studiază clarine-
tul şi de vreun an de zile cântă 
<<O, ce veste minunată>>. Cu 
vocea e dezastru! Ce, vrei să-l 
mint?”, a mai spus manelistul. 
În schimb şi-a scos fiica la îna-
intare, obligând-o să câte live. 
Fata s-a conformat şi ce-am 
auzit a fost, pă sistem, adică 
în duet cu tata. ] “Ce are La 
major la cheie?” Este pentru a 
doua oară când artista Maria 
Cârneci pune această întreba-
re unei vedete a muzicii “uşu-
rele”, pe nume Marco. Evident, 
tânărul habar n-avea, aşa că 
s-a scuzat: “E cam greu cu mu-
zica, mai am timp să învăţ…” 
Săritoare, dna Cârneci i-a şi 
arătat cum sună un “La major” 
la acordeon. Măcar cu atâta să 
rămână de la “Folclorul con-
traatacă”. ] Vierme, Şopârlă 
şi Hienă, adică Animal X, vor 
să fie priviţi şi trataţi ca nişte 
oameni normali. Recunosc 
însă  că au niscaiva lipsuri. 
N-au mai mers cu autobuzul 
de vreo trei anişori, iar pe la 
grădina zoologică n-au mai 
călcat de cinci. Nici măcar ca 
să-şi viziteze rudele?!

Cei care au văzut filmul 
Shrek   îşi   amintesc,   de- 
sigur, de Lordul Farquaad 

şi de lumea sa perfectă. În zilele 
cât am vizitat Danemarca dar, 
mai ales, după ce ne-am întors 
acasă, am conştientizat că aco-
lo, într-adevăr, e o lume aproape 
perfectă. 

Singurul lucru de care ne-am 
plâns noi, românii, a fost frigul: 
temperaturi de minus 3-4 grade 
noaptea, însă peste zi media era 
de 9-10 grade Celsius. Danezii 
sunt, însă, căliţi. Seara puteai ve-
dea tinere îmbrăcate în maiouri 
cu bretele subţiri, cu buricul gol. 
Noi, îmbrăcaţi „zdravăn”, tremu-
ram numai cât ne uitam la ele 
pe Jomfru Ane Gade, o stradă 
cu multe baruri şi cu o viaţă de 
noapte intensă. 

Pe marginea străzilor, brându-
şele colorate, dimineaţa acoperi-
te cu brumă, sfidau frigul.

Ce m-a uimit la danezi a fost 
faptul că în magazine, pe străzi 
şi în parcuri nu vedeai mămici 
cu copii ci, invariabil... tătici. Am 
aflat apoi de la gazdele noastre, 
soţii Alisa şi Martin Krogh, că da-

nezii într-adevăr îşi ajută foarte 
mult nevestele, atât în treburile 
casnice cât şi în creşterea şi edu-
carea copiilor: spală vasele, gă-
tesc etc. fără să li se pară că fac o 
muncă „dezonorantă” pentru un  
bărbat.

Punctualitatea lor ne-a făcut să 
ne simţim stânjeniţi: când am fost 
primiţi de primarul din Hjorring, 
domnul Bent Brown, am reuşit să 
ajungem la ora stabilită şi am in-
trat astfel în prima audienţă din 
viaţa noastră la un primar unde 
nu a trebuit să aşteptăm nici mă-
car un minut în faţa uşii. Situaţia 
a fost şi mai neobişnuită pentru 
noi când, mergând în vizită la 
prefectul Iutlandei de Nord, am 
întârziat preţ de vreo 20 de minu-
te din cauza precedentului amfi-
trion, un model de patron despre 
care vă voi povesti pe îndelete şi 
care nu ne mai lăsa să  plecăm. 
Ajunşi la prefectura situată unde-
va la marginea localităţii (nu ca la 
noi, în buricul târgului), am des-
coperit că prefectul ne aştepta în 
hol, la intrare. Ne-am scuzat cum 
ne-am priceput mai bine, dar tot 
ne-am simţit tare jenaţi.

A fost interesant pentru noi 
să aflăm că fostul preşedinte al 
Televiziunii de Nord din Iutlanda 
a trebuit să demisioneze pe mo-
tiv că la o masă festivă plătită din 
banii contribuabililor şi-a permis 
să comande o sticlă de vin vechi 
care costase 3.000 de coroane 
(aproximativ 15 milioane de lei, 
însă nu atât de mult în raport cu 
salariile lor care sunt de zeci de 
mii de coroane). 

Total diferit decât la noi este 
acolo şi modul în care se îm-
parte bugetul, la nivel de ju-
deţ (Iutlanda de Nord, care are 
500.000 de locuitori, este din 
punct de vedere administrativ 
echivalentul unui judeţ la noi): 
cel mai mare procent, o treime 
din total, este alocat sănătăţii, 
15 la sută - problemelor sociale, 
aproape 11 la sută - culturii (!), 4,3 
la sută pentru tehnică şi mediu. 

La final, prefectul Iutlandei de 
Nord ne-a spus: „Fără îndoială, 
Danemarca este o ţară bogată. 
Însă, dacă o ducem bine este şi 
pentru că aici, toţi membrii unei 
familii care au împlinit 18 ani, 
muncesc foarte mult. Recunosc 
că, din multe puncte de vede-
re, suntem norocoşi. Însă nu ne 
supără să muncim şi pentru cei 
care pot mai puţin”. Pentru a ne 
convinge, domnul Hav ne-a dat 
exemplul personal: ca prefect, 
lucrează în medie 60 de ore pe 
săptămână. Iar când ne-am luat 
rămas-bun, ne-a spus: „Am vizi-
tat România. Ştiu că e o ţară cu un 
pământ bogat şi cu oameni prie-
tenoşi. Dar mai ştiu că mai sunt 
multe de făcut.   Depinde numai 
de dumneavoastră să aveţi ferici-
re, noroc şi bunăstare”.

(va urma)

Danemarca văzută cu ochi  
de român (II)

Patru primari: (de la stânga la dreapta) Costică Jiglău - Smulţi, Alexandru Dinu 
- Folteşti, Bent Brown - Hjorring, Ştefan Arfire - Târgu Bujor

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc               

Prefectul Iutlandei de Nord primind o sticlă de vin de Smulţi

Sediul 
Primăriei 
din Hjorring 
este situat la 
ultimul etaj al 
unei clădiri ce 
are la parter 
un magazin

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Observator
Marţi, 12 Aprilie 2005

22
viaţa liberă

Săptămâna 
11 - 17 aprilie
Nr. 15

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Cei opt copii selecţionaţi pen-
tru concursul de scurtmetraj, 
desfăşurat sub semnul sărbătorii 
şcolii, abia aşteaptă să plece în 
Italia. Dincolo de experienţa ine
dită a filmării poveştii “Ridichea 
cea uriaşă”, copiii spun: “Vreau 
să merg în Italia, pentru că vreau 
să învăţ limba italiană””(Daniel 
Tudorache), “Mă aştept să văd 
multe lucruri interesante”(Andrei 
Bogdan Dragomir), “Îmi place să 

călătoresc şi să cunosc oameni 
şi copii” (Maria-Elena Ionaşcu), 
“Vreau să-mi fac prieteni noi” 
(Claudiu Sebastian Filimon). 
Sunt doar câteva dintre dorin-
ţele prichindeilor selecţionaţi în 
finala concursului.  Toţi vor să ia 
premiul cel mare pentru şcoala 
lor, pentru oraşul nostru şi pen-
tru ţara noastră.

Finala concursului are loc în 
perioada 28 aprilie – 1 mai, însă 

copiii nu au banii necesari de-
plasării, cazarea şi masa fiindu-le 
asigurate. Transportul costă 250 
de euro de copil, dar orice sumă 
este binevenită. Cine doreşte să-i 
ajute pe finalişti să ne reprezinte 
la Foggia, în Italia, o poate con-
tacta pe coordonatoarea progra-
mului, prof. Jeni Rodica Roşu, la 
telefon: 0726977755.

Text şi foto:
Nicoleta Crânganu

Astăzi se deschide  
Târgul de oferte educaţionale

Deschiderea festivă a celei de-a V-a ediţii a „Târgului de oferte 
educaţionale” va avea loc astăzi, începând cu ora 9.00, la Grupul 
Şcolar „Gh. Asachi”. Evenimentul, devenit deja tradiţie pentru învă-
ţământul gălăţean, are ca scop orientarea profesională a elevilor de 
clasa a VIII-a. Târgul va putea fi vizitat în perioada 12-15 aprilie, timp 
în care elevii şi părinţii vor putea afla care sunt oportunităţile educa-
ţionale existente în judeţul nostru. 

Roxana Penciu  

Puştanii 
care vor 
să plece 
în Italia...

Zău că mă ia aşa, un fior de milă pentru 
pesedişti… mare durere văd în partea 
social democrată a politicii româneşti. 

Că la câte tumbe organizatorice s-au comis în te-
ritorii, atunci când a fost vorba de scrutinul intern 
s-a văzut cu ochiul liber că după alegerile generale 
şi prezidenţiale prea mulţi viteji s-au arătat în pers-
pectiva congresului ce va să ne arate nouă că clasa 
politică românească nu e o glumă pentru că îi cam 
lipseşte poanta. N-are decât intriga. Zic că mă ia cu 
milă pentru că, oricâtă organizare au de bibilit pe-
sediştii în judeţe, se mai trezeşte câte-un Vanghelie 
cu maimuţismele lui de supărare, câte-un Mischie 
cu solicitări abulice ori chiar D.I. Popescu cu con-
statări tardive, care să lase pe lângă şuvoiul politic 
aluviunile cu dosare penale. Şi nu dă bine să ai orga-
nizaţiile în termeni declaraţi de coeziune iar la vârf 
să se comenteze în veşnice contre.  S-ar mai găsi 
şi câte-un analist care, fără să urce pe orbită, vede 
posibile conexiuni între putreziciunea înrolărilor din 
interes - mă refer la sistemul hayssamic de înscriere 
şi-a lepădării ulterioare de necuratul prins de alţii 
cu ziariştii-n sac. Chiar m-a amuzat cum DIP a spus 

iniţial că partidul a refuzat donaţia de la Hayssam, 
ca după aia să găsesc o notiţă care preciza că i-a re-
fuzat doar miliardele care depăşeau baremul legal. 
Şi-acum bag seamă că-n loc să-şi scuze structura 
care s-a făcut vinovată de inocenţă naivă premedi-
tată - fără loc la guvernare - purtătorul de cuvânt 
acuză puterea că manipulează presa dând liber la 
conexiuni vârtoase între partid, membrul de partid 
Hayssam şi răpirea despre care iarăşi putem bănui 
orice. Eu ştiu că elefanţii pot să stea într-un picior, 
dar nu pentru multă vreme. Şi că anul ăsta putem 
avea alegeri anticipate să ne turnăm în cap… în fie-
care lună… asta nu va dilua cu nimic bătălia pentru 
puterea în partid - şi-aici mă refer la orice partid 
- pentru că politicienilor le pasă mai mult de partid 
decât de ţară. Pentru că numai în fruntea unui par-
tid din România pot să spere că vor ajunge în coa-
da Europei. Abia acum se cunoaşte meteahna de-a 
pune partidul în faţa statului, prin confuzie, că nu 
s-au învăţat care-i unul şi care-i celălalt. 

Dar trist sunt când îmi dau seama că alţii n-avem 
de unde şi nici nu prea merităm.

Planeta maimuţoilor 
implementaţi

Finalişti pentru Italia
] Opt copii vor să-şi reprezinte şcoala şi oraşul
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